
125اتوبوستازهنفسبرایجنوبشهر
 با شروع به کار اتوبوس های نوی پایتخت دست کم 30دقیقه از معطلی مردم

در ایستگاه ها کم می شود

ویژه امروز

نجات 8هزار نوزاد
نتیجه 2 سال  فعالیت مراکز نفس

85 درصد زنانی که سقط کرده اند احساس گناه دارند و 84درصد  
هم  دچار یک عارضه بسیار شدید  شده اند

300 مرکز
 مردمی نفس در حال حاضر

در نقاط مختلف کشور دایر است.

77 درصد
 زنانی که سقط کرده اند آن 

را به دیگران پیشنهاد  نمی دهند.

چراازایرانمیترسند؟
 عناصر قدرت ایران در مواجهه با تخاصم های روزافزون منطقه ای

و جهانی از تنوع بالایی برخوردار است

صفحه17

صفحه2

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره علت اصلي قطعي هاي اخیر برق و بي ارتباطي آن به قطع سوخت مازوت را ببینید.

یادداشت
مسعودسرپاک؛کارشناس صنعت برق

تنها گزینه در شــرایط فعلی برای حــل چالش های 
صنعت برق استفاده از انرژی های تجدیدپذیر به ویژه 

انرژی خورشیدی است.
همچنین در کنار احداث نیروگاه های تجدیدپذیر باید اقدامات دیگری برای کاهش 
مصرف بــرق مانند اجرای مبحث19 مقــررات ملی ســاختمان، احداث پنل های 
خورشیدی در سقف ساختمان ها، سقف سوله های صنعتی و کارگاهی نیز اجرا شود. 
یکی از موارد مهمی که حتما باید اجرا شود مبحث19 مقررات ملی ساختمان است 
که از هدررفت انرژی جلوگیری می کند و این موضوع باید به صورت جدی در کشور 

اجرا شود.
اینکه چرا کشــور باید به سمت ســاخت نیروگاه های خورشــیدی حرکت کند به 
موضوعات مختلفــی بازمی گردد، اما در یــک دید کلی در شــرایط فعلی و بدون 
چالش های بین المللی و تحریم، احداث یک نیروگاه گازی حدودا 2سال، نیروگاه بخار 
5سال و نیروگاه اتمی حدود 10سال زمان می برد، اما احداث یک نیروگاه خورشیدی 
10مگاواتی با فرض مکان یابی پروژه بین 10 تا 14 ماه زمان می برد و این خود نشان 

می دهد که حرکت به سمت احداث نیروگاه های خورشیدی می تواند مؤثرتر باشد.
ضمن اینکه باید درنظر گرفت احداث نیروگاه های گازی با مشکل تامین سوخت مواجه 
است؛ به این معنا که احداث این نیروگاه ها کار خوبی است، اما هم به زمان بیشتری 
نیاز دارد و هم به دلیل ناترازی ها در بخش گاز با مشکل تامین سوخت نیز مواجه است.

بررسی راه های مختلف نشان می دهد که صنعت برق راه حلی جز حرکت به سمت 
انرژی های تجدید پذیر ندارد؛ ضمــن اینکه احداث نیروگاه های خورشــیدی هم 

به صرفه تر است و هم منجر به کاهش آلودگی هوا خواهد شد.
نکته مهم اما همیاری مردم، مجلس و ارکان مختلف دولت است. چنانچه همه این 
بخش ها با یکدیگر همکاری و همیاری کنند مشکلات صنعت برق در طول 5 سال 

قابل حل است تا کشور دیگر دچار خاموشی نشود.
برای همیاری مردم باید فرهنگسازی  های لازم انجام شود؛ به طور مثال دستگاه های 
شارژ موبایل مردم اغلب به طور مداوم داخل پریز است و این موضوع وقتی در ابعاد 
بزرگ محاسبه   شود منجر به اتلاف بخش زیادی از انرژی در کشور می شود یا به طور 
مثال دستگاه های مایکروفر به طور مداوم به برق متصل هستند. این دستگاه ها تقریبا 

20 تا 30 برابر یک شارژر موبایل، برق مصرف می کنند.
در عین حال باید درنظرگرفت که نیروگاه های فعلی نیز قدیمی هستند و بسیاری 
از نیروگاه های فعلی باید بازنشسته شوند. با این شرایط دولت به تنهایی قادر به حل 

مشکل نیست و مردم حتما باید همراهی کنند.
اما از طرف دیگــر دولت هم باید سیاســت هایی را اعمال کند کــه ورود پنل های 
خورشیدی تسهیل شود، چون کارخانه های داخلی فعلی پاسخگوی حتی 10درصد 

نیاز کشور هم نیستند و چاره ای جز واردات پنل های خورشیدی نیست.
در کنار همیاری دولت و مردم، سایر وزارتخانه های دولتی نیز باید همکاری کنند؛ 
به طور مثال اجرای مبحــث19 مقررات ملی ســاختمان در اختیــار وزارت راه و 

شهر سازی  است.
بهینه سازی  عایق ســاختمان ها، پنجره دوجداره و موارد اینچنینی می تواند نقش 
مؤثری در کاهش مصرف سوخت داشته باشــد و این سوخت می تواند صرف تولید 

برق در نیروگاه ها شود.
همچنین وزارت نفــت می تواند در زمینه کیفیت و ســوخت های جایگزین به حل 

چالش های صنعت برق کمک کند.
 به طور کلی حــال چالش های موجود نیازمند یک عزم ملی میان قوای ســه گانه و 

همینطور مردم است.

بایدبهسمتانرژیهای
تجدیدپذیرحرکتکنیم
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فقط 14 نیروگاه از 
143 نیروگاه  کشور سوخت 

مازوت مصرف می کنند

 مهدی چمران:  
 سال هاست  که در تهران 
 مازوت سوزی نداریم

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  مؤلفه هاي قدرت ایران 
در برابر رژیم صهیونیستی و آمریکا را ببینید.

باید باشی100100در  پرسپولیس

 گفت و گو با
محمدحسین کنعاني زادگان 

درباره لیگ برتر

تاریخچه خاموشی در ایران

ایراندرچندبرههزمانیگوناگونباقطعیبرقوخاموشیهایگستردهروبهروشدهاست.خاموشیهایگستردهدرتاریخایرانازآغاز
جنگتحمیلیآغازشدوتاسال1367ادامهداشتاماازسال1367تاسال1387کشورفقطدرچنددورهبهصورتمقطعییعنیدر
سالهای1380و1382باقطعبرقآنهمبهدلیلرویدادهایناگهانیمواجهشد.پسازایندورهکشورتاسال1387باهیچخاموشیای
مواجهنشدامادراینسالکشوربهدلیلکاهشذخایرآبیسدهاتحتتأثیرخشکسالیباخاموشیچندماههمواجهشدکهالبتهموقت
بود.ازسال1387تاسال1399بهدلیلافزایشدرآمدهاینفتیوافزایشحجمســرمایهگذاریبرایساختنیروگاههایجدیدکشور
بهمدت12سالدچارهیچخاموشیاینشد.تااینکهدرسال1399باردیگرخاموشیهایگستردهبهایرانبازگشت؛درواقعدرسال1399

خاموشیهایگسترده،مدتداروبرنامهریزیشدهپساز3دههیعنیپسازپایانجنگتحمیلیدوبارهبهشهرهایایرانبازگشت.

5 میلیارد دلار
 خسارت وارده 

 به واحدهای تولیدی 
با قطع برق

20 هزار مگاوات 
کمبود برق در اوج مصرف

ایران در زمان جنگ تحمیلی با خاموشــی های 
گســترده ای مواجــه بــود ولي از ســال1367 
خاموشــی ها متوقــف شــد تــا اینکــه در 
هفتم مــرداد1369 بــار دیگر خاموشــی های 
گســترده ای رخ داد و چندیــن اســتان ایران 
با خاموشــی هاي فراگیر مواجه شــدند اما این 

خاموشی ها موقت بود.

1369

خاموشــی های ســال1382 از ســاعت21 روز 
12فروردین همان ســال بــا رخ دادن انفجاری 
در خــط انتقــال 230کیلوواتی میان پســت 
انجیرک اراک و پســت اراک2 روی داد و مقدمه 
خاموشــی هایی در بخش های دیگر ایران شد اما 

این خاموشی ها هم از نظر زمانی موقت بود.

1382

خاموشی های ســال1399 به صورت دامنه دار از 
دی ماه آن سال آغاز شد و تا میانه های سال1400 
ادامه یافت. این برای نخستین بار بعد از 3دهه بود 
که کشور با خاموشی های مدت دار مواجه می شد. 
علت این خاموشی ها ناترازی برق تحت  تأثیر رشد 
مصرف و کمبود برق بود؛ اگرچه این خاموشی ها 
در ســال1400 در شــهر ها متوقف شد، صنایع 
همچنان با قطع برق مواجه بودند. این خاموشی ها 

گسترده ترین خاموشی ها در تاریخ ایران بود.

1399

در30اردیبهشت ســال1380 برق شهر های بزرگی مانند 
تهران، اصفهان، شــیراز، تبریز، کرمانشاه، ساری، قزوین و 
همدان قطع شد. حبیب الله بیطرف)وزیر وقت نیرو( وقوع 
یک حادثه گذرا در خطوط انتقال برق تهران به شمال کشور 
را دلیل قطع برق اعلام کرد. این خاموشی ها نیز موقت بود. 

1380

در ســال1387 خاموشــی های گســترده تری نسبت به 
ســال های قبل در ایران اتفاق افتاد. این خاموشــی ها که 
در تیر ماه همان ســال رخ داد، محصول کاهش حجم آب 
مخازن سد های کشور به دلیل خشکسالی بود؛ با این حال 
مقام های وزارت نیرو افزایش رشد مصرف و کاهش حجم 
سرمایه گذاری را هم از دلایل این خاموشی ها می دانند. این 

خاموشی ها نیز ظرف مدت کوتاهی برطرف شد.

1387

خاموشی های 1403 قرار است از آبان ماه امسال بار دیگر به 
اجرا در بیاید. این خاموشی ها در تداوم همان خاموشی های 
سال1399 است؛ چراکه حجم ناترازی برق به 18هزار مگاوات 
رسیده و کشــور نیازمند ســاخت نیروگاه های جدید است. 
متأسفانه طي سال های گذشته سرمایه گذاری مناسبی برای 
ساخت نیروگاه ها انجام نشده است. از سال1400 اگرچه برق 
شهر ها دوباره قطع نشد، برق صنایع به طور مداوم قطع مي شد 
و این موضوع خسارت های ارزی و ریالی سنگینی به وجود آورد. 
حالا اما قرار است برق شهرها نیز به دلیل جلوگیری از مصرف 
مازوت در نیروگاه ها به خاطر آلوده نشدن هوا دوباره قطع شود.

1403

مروری بر خاموشی های 3دهه اخیر؛ از زمان جنگ تحمیلی تا  گسترده ترین خاموشی های ایران
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دیدگاه
محمدعنایتی؛کارشناس مسائل انرژی

دولت در اواسط آبان ماه موضوعی را مطرح کرد که اساسا 
تصویر پیش روی ما یــک دوگانه اســت؛ دوگانه ای که 
یک سوی آن تنفس در سم و ســوی دیگر آن قرار گرفتن 
در خاموشی منظم است. بر فرض صحت این دوگانه، یک 
زمان تقریبا 80روزه را دولت طی کرده است. در این ایام اتفاقی برای ما رخ داده  که اگر 
بخواهیم به شکل ریشه ای به آن بپردازیم باید گفت نیروگاه ها عمدتا حرارتی هستند 
و ســوخت این مدل نیروگاه ها از گاز طبیعی تأمین می شود. در زمستان مشکلی که 
پیش روی ماست عدم امکان تأمین گاز است که برای جایگزینی این معضل از سوخت 

مایع استفاده می کنیم که عبارتند از مازوت  یا گازوئیل.
در این بین همواره رویه بر این منوال بوده که از اوایل سال تا فصل سرما ذخایر سوخت 
مایع پر می شدند تا درصورت نیاز در فصل ســرما با کمبود گاز از آن استفاده و برق 
مردم تأمین شود. موضوعی که رخ داده  این است که از اول شهریور تا الآن نه تنها این 
ذخایر سوخت مایع پر نشده  ، بلکه  تخلیه نیز شده است.  طبق آمار شرکت برق حرارتی 
در شهریور سال1400 ذخایر ســوخت نیروگاه ها به 1680میلیون لیتر رسیده بود. 
این عدد در آبان رســیده بود به 2میلیاردو800میلیون لیتــر گازوئیل؛ یعنی تقریبا 
1.1میلیارد لیتر افزایش ذخایر داشتیم. در سال1401 نیروگاه ها مجموعا 1.7میلیارد 
لیتر ذخیره داشتند که در نیمه آبان به 2.8میلیارد لیتر رسیده بود. در شهریور1402 
نیز 2800میلیون لیتر ذخیره سوخت مایع داشتیم که بعدا به 1.3میلیارد لیتر رسید.

توقع می رفت امسال هم همین مسیر ادامه پیدا کند. در شهریور ماه که دولت سرکار 
آمد، ذخیره سوخت مایع 1800میلیون  لیتر بود که در حال حاضر به 1200میلیون 
لیتر رسیده است؛ یعنی کاهش 33درصدی. در آن ایام از کمیسیون اصل90 تا رسانه ها 
و کارشناسان همگی هشدار قطعی برق در زمستان را می دادند، اما حالا این کاهش 
ذخیره و قطعی برق را به مازوت ربط می دهند. دولت برای مازوتی که کلا 3درصد برق 
کشور را تأمین می کند و در پیک مصرف هم تنها سهمی 5درصدی دارد، یک خاموشی 

گسترده دوساعته را در دستور کار قرار داده است.
موضوع مهم این است که در شــرایط کنونی قطعی برق به شکل گسترده در زمستان، 
نارضایتی عمومی مردم جامعه را به همراه خواهد داشت. دولت در محاسبات خود باید این 
نارضایتی را مدنظر قرار دهد و جهت کنترل و مهار آن برنامه داشته باشد. اما اگر در این 

امر ناکام بماند راه اصلاح اقتصادی با موانع و چالش های قابل توجهی همراه خواهد بود.

رابطهکاهشآلودگیهواباقطعبرق

گفت وگو  با  محمدرضاباهنر
 و خانواده اش

ضمیمه رایگان  امروز

بافرزندان
ونوههایمرفیقم

13



دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  292529252

خبرسازان

4دستور مهم پزشکیان
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
»تقویت اقتصادهای بومی منطقه«، 
»تأمیــن زیرســاخت های انرژی«، 
»تســریع در تکمیــل کریدورهای 
مواصلاتی« و »جذب سرمایه گذاری 

داخلــی و خارجــی« را به عنــوان 4راهکار فــوری برای 
شتاب بخشی به توسعه مکران مطرح کرد. /پاد

تکیه بر قدرت درون زا
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس 
با بیان اینکــه قدرت هــای نوظهور 
و ســلطه ناپذیر مانند ایران بر قدرت 
درون زای خود تکیه دارند، گفت: رفتن 
و آمدن رؤســای جمهور کشورهای 

دیگر تا زمانی که ما به توان  داخلی و اراده ایرانی متکی باشیم، 
تأثیری در توانایی مان برای تأمین منافع ندارد. /خانه ملت

پیگیری سفرهای استانی 
عبدالکریــم حســین زاده، معــاون 
رئیس جمهور در امور توسعه روستایی 
و مناطــق محروم درباره ســفرهای 
اســتانی رئیس جمهور گفت: ارتباط 
با مردم قطع  و حذف شــدنی نیست؛ 

حتماً سفرهای استانی وجود خواهد داشت. برنامه ریزی  برای 
سفرها درحال انجام است. /مهر

دیپلماسی

خبر کوتاه

تیتر خبر

تکذیب عملیات مشترک ایران و پاکستان 
مرکز ارتباطات ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد: ارتش 
پاکستان در تداوم مبارزه و مقابله با گروهک های تروریستی 
که مرزهای 2 کشور را جولانگاه اقدام های جنایتکارانه خود 
کرده بودند، ۱۵ آبان ماه »رأســاً« در عملیاتی موفق مواضع 
گروهک تروریستی تکفیری را بمباران کرد. دراین اطلاعیه 
ضمن قدردانی از اقدام مسئولانه ارتش پاکستان در مقابله با 
تروریست ها، ابراز امیدواری شده است که با پیگیری و اجرای 
توافقنامه های امنیتی فی مابین، شاهد اضمحلال و نابودی 
گروهک های تروریستی و برقراری امنیت و آرامش کامل در 
مرزهای 2 کشور باشیم. پیش تر برخی رسانه های داخلی به 
نقل از منابع خبری خارجی، مدعی »عملیات مشترک ایران 
و پاکستان« علیه یک گروهک تروریستی در خاک آن کشور 

شده بودند که این ادعا مورد تأیید نیست.

گروسی، چهارشنبه در تهران
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی به دعوت رســمی 
جمهوری  اسلامی ایران، به  منظور دیدار با مقام های عالی رتبه 
کشور، شامگاه چهارشنبه وارد ایران می شود. ملاقات های 
رسمی رافائل گروسی در ایران از روز پنجشنبه آغاز خواهد 
شد. گروسی پیش از این در گفت وگویی با رسانه ها، اظهارات 
رئیس جمهور ایران مبنی بر آمادگــی تهران برای تعامل بر 
سر توافق هسته ای را یک »گشایش« برای آژانس توصیف 

و اعلام کرده بود که به زودی به تهران سفر می کند. /تسنیم

امنیت پایدار با انسداد مرزها
از ابتدای اجرای طرح انسداد مرزها تاکنون، ۲۵کیلومتر دیوار در مرزهای شرقی نصب شده  است. امیر نوذر نعمتی، 
جانشــین فرمانده نیروی زمینی ارتش با اعلام این خبــر تأکید کرد: نزاجا با انســداد حدود ۱۶۰۰کیلومتــر از مرزهای 
شرقی، غربی، جنوب غربی و شمال غربی کشور در کنار همرزمان مرزبانی، توانسته امنیت پایداری ایجاد کند. /ایسنا

انتصاب استاندار کرمان
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت از انتخاب محمدعلی طالبی، به عنوان استاندار کرمان در جلسه روز یکشنبه 
هیأت دولت خبرداد. استاندار جدید کرمان مدرک تحصیلی دکتری علوم سیاسی از دانشگاه شهید بهشتی دارد 

و در دولت دوازدهم استاندار یزد بوده است./ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
مذاکــره با آمریــکا یعنی تبدیل شــدن به 
کارت بــازی اون و غــلام حلقه به گــوش و 
مجری همه دستورات آمریکا. ولی ایران 

هرگز زیر بار حرف زور نمی ره.

@ZadhRham4238
سرباز ولایت

 
ترامــپ اومــده؟ اون کــه قبلا هــم اومده 
بــود و هیــچ غلطــی نتونســته بــود انجام 
بــده. می دونی چــرا؟ چــون ما ســیدعلی 

خامنه ای داریم.

@masomehadiyan
معصومه

 
ترامــپ پــس از پیــروزی در انتخابــات: 
برای شما خواهم جنگید. دوران طلایی 

آمریکا در پیش است.
 به همین خیال باش!

@AZzare110
یاس نیلی

 
قاتل به صحنه جرم برگشت.

@khalildardmand
خلیل دردمند

 
چه فرقی می کنه  قاتل حاج قاسم یا قاتل 

سیدحسن نصرالله و هنیه و سنوار؟ 

@Agha_Mohammad2
آقا محمد

 
ترامپ قمارباز همونه که از برجام خارج 

شد و اقداماتی رو علیه ایران انجام داد.

@nafasjan903269
مائده رضوی

ترامپ در دوره اول خود سنگین ترین 
دشمنی ها را با مردم ایران داشت که مهم ترین 

آنها فشار اقتصادی بزرگ بر مردم و همچنین 
شهادت سردار سلیمانی بود؛ اما برخی همچنان 

مدعی اند می توان با او سازش و منافع ملی 
کشور را تأمین کرد.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور در حکمــی علیرضا 
رشــیدیان را به عنوان نماینده ویژه خود در ســتاد مرکزی 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز منصوب کرد.
  محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلس با صــدور حکمی، 
ابوالفضل عموئی را به عنوان دســتیار ویژه رئیس مجلس در 

امور بین الملل منصوب کرد.
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید 
کرد که جمهوری خواهان و دمکرات ها در قبال ایران همواره 

لبه های یک قیچی بوده اند.
  سیداحمدرضا دستغیب، رئیس کل دیوان محاسبات گفت: 
در لایحه پیشنهادی بودجه سال۱4۰4 شاهد اعمال شفافیت 

بیشتری نسبت به گذشته هستیم.
  کاظم غریب آبــادی، معاون حقوقــی و بین الملل وزارت 
امورخارجه برای شــرکت در نشســت همکاری اسلامی به 

عربستان سفر کرد.
  مهدی کاشفی، رئیس سازمان بسیج سازندگی سمنان، 
از کمک بیــش از ۱۰میلیارد تومانی ســمنانی ها به جبهه 

مقاومت خبر داد.
  امیر حیات مقدم، عضو کمیسیون امنیت  ملی و سیاست  
خارجی مجلس خواستار تشکیل ائتلاف  نظامی با کشورهای 

دارای قدرت هسته ای شد.
  با مصوبه روز یکشــنبه نمایندگان مجلــس، آرای هیأت 

تجدیدنظر بر رفتار نمایندگان مجلس »قطعی« شد.
  نارک بابایان، رئیس گروه دوســتی ایران و ارمنستان در 
پارلمان ارمنســتان از علاقه مندی کشورش برای مشارکت 

در بندر چابهار خبر داد.
  علی جعفــری آذر، نماینده مجلــس از به کارگیری افراد 

چندتابعیتی در سطوح عالی کشور انتقاد کرد.

دیدار رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح عربستان با سرلشکر باقری 

ارتشــبد فیاض بن حامد الرویلی، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح عربستان سعودی با حضور در محل ستاد کل نیروهای 
مسلح با سردار سرلشکر پاســدار محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح دیدار و گفت وگو کرد. روابط دوجانبه و 
مناسبات دفاعی ازجمله محورهای گفت وگوی رئیس ستاد کل 

نیروهای مسلح عربستان سعودی با سرلشکر باقری بود./ مهر

 
یادمون نمی ره رئیس جمهور آمریکا این 

لبخند رو از ما گرفت.

@Alirezacharii
علیرضا چاری

چرا از ایران می ترسند؟
عناصر قدرت ایران در مواجهه با تخاصم های روزافزون منطقه ای و جهانی از تنوع بالایی برخوردارند

اگرچه بازگشت ترامپ به کاخ سفید را باید 
آغاز فصل تازه ای از مناسبات ایران با محور 
واشــنگتن – تل آویو دانست، اما »عناصر 
قدرت« ایران در مواجهــه با تخاصم های 

روزافزون در سطح منطقه و جهان از تنوع 
بالایی برخوردارند؛ عناصری که غربی ها نیز 

طی سال های اخیر به آن اذعان دارند.
در شــرایطی که پس از پیروزی ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری، برخی رسانه های 
غربی و ضدانقلاب ادعا کردند این موضوع 
زمینه ساز بروز نگرانی هایی در تهران شده و 
حتی ممکن است ایران را از واکنش به حمله 

تجاوزکارانه 5آبان ماه رژیم صهیونیستی به 
اهدافی در تهران منصرف کند، اما همانگونه 
که مقام های ارشد کشور طی روزهای اخیر 
تأکید کرده اند، اینکه چه کسی بر صندلی 
اتاق بیضی شکل کاخ سفید تکیه زده باشد، 
تأثیری بر پیگیری راهبردهای مدنظر ایران 
در عرصه های منطقه ای و بین المللی نخواهد 
داشت. با وجود اینکه برخی انتخاب ترامپ 

را به عنوان »دست بازتر اسرائیل در مواجهه 
با ایران« تفسیر کرده اند، اما بررسی عناصر 
قدرت ایران که سبب ارتقای روزافزون توان 
بازدارندگی کشور شده ، دربرگیرنده عناصر 
و ویژگی های متنوعی است که با توجه به 
دورن زا بودن آنها، تأثیرپذیری چندانی از 
تحولاتی مانند انتخابات ریاست جمهوری 

آمریکا ندارد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

بازدارندگی تسلیحاتی ایران
انجام 2عملیــات »وعده صادق 1 و 2« علیــه اهداف نظامی در 

سرزمین های اشغالی، آن هم با به کارگیری تنوع تسلیحاتی، علاوه بر 
اینکه نشــان دهنده قدرت نظامی ایران بود، از بازدارندگی فزاینده 

توان تسلیحاتی ایران حکایت داشت؛ موضوعی که ازسوی رسانه های 
غربی نیز مورد توجه قرار گرفت.

بیزینس اینسایدر: خطای موشک های ایرانی کمتر از 20متر است؛ این 
درحالی است که با خطای کمتر از 30متر هم می توان اهداف راهبردی 

در اســرائیل را هدف 
قرار داد. این موشک ها 

عامل تقویت بازدارندگی 
ایران در مقابل دشمنانش 

است.
مایــک پمپئــو، وزیــر امــور 
آمریــکا:  پیشــین  خارجــه 

ایــران نیم میلیون موشــک 
بالستیک دارد؛ یعنی می تواند 

عملیــات اخیر خــود را تکرار و 
2هزارو500بار اســرائیل را نابود 

کند.

وحدت فرماندهی1
»وحدت فرماندهی« یکی از گزاره های محوری در 
ارتقای روزافزون توان بازدارندگی ایران به حساب 
می آید؛ موضوعی که سبب شده همه بخش های 
کلیدی کشــور، در چارچوب منسجمی برای 

مقابله با تهدیدها عمل کنند.
 مهرانگیز کار، فعال ضدانقلاب: بســیار از 
چهره های آکادمیک شــنیده ام که آقای 
خامنه ای بســیار آدم باهوشــی اســت و 

می داند چه موقعی باید چه کند.

2

همبستگی داخلی
همبستگی ایرانیان در مواجهه با خصومت ورزی های محور واشنگتن – تل آویو یکی از 

مهم ترین گزاره های ایران در داشتن »دست بالا« نسبت به دشمنانش است.
شهرامهمایون،مدیرشبکهسلطنتطلب: احزاب سیاسی در ایران وقتی پای حفظ 
نظام به میان می آید، حاضرند اختلافات را کنار بگذارند و زیر یک عَلم باشند، برخلاف 

اپوزیسیون که گرفتار اختلافات اساسی است.

4
هماهنگی روزافزون در محور مقاومت

اســتمرار قدرتمند فعالیت های ضدصهیونیســتی بخش های مختلف محور مقاومت، 
آن هم پس از ترور تعدادی از رهبران مقاومت، بیش از هر چیز نشان دهنده توان راهبردی 

جمهوری اسلامی ایران در مواجهه با نیروهای متخاصم است.
والاســتریتژورنال: 
بــا وجــود حمــلات 
رژیم صهیونیســتی بــه 
حــزب الله لبنــان، ایــن 
جنبــش انعطاف پذیــر، 
قدرتمند و استوار باقی مانده 
و نبرد در جنوب لبنان برای 
اشغالگران بســیار دشوار و 

پیچیده است.

5

برتری ژئوپلیتیک
برخورداری ایران از مزیت های ژئوپلیتیک، به ویژه داشتن بیشترین مرز با خلیج فارس 
و تنگه راهبردی هرمز و همچنین قرارداشتن در حلقه پیوند مناطق آسیای جنوبی، 
آسیای مرکزی، قفقاز، شرق مدیترانه و خلیج فارس از دیگر عناصر قدرت ایران در 

مواجهه با رویکردهای خصمانه تل آویو به حساب می آید.
 ریچارد  هاس، رئیس شــورای روابط خارجی آمریکا: اسرائیل گزینه های خوبی 
در برابر ایران ندارد. توانمندی ایران برای بستن تنگه هرمز، می تواند قیمت نفت 
را به شدت افزایش دهد و فشارهای تورمی بیشتری را بر دولت آمریکا وارد کند.

8

توسعهتعاملاتمنطقهای 
انجام حدود 12سفر منطقه ای طی حدود یک ماه توسط وزیر امورخارجه ایران، از 
یک سو نمود دیگری بر شکست راهبرد غربی »منزوی سازی ایران« و ازسوی دیگر 
نشان دهنده توسعه تعاملات منطقه ای ایران است؛ موضوعی که کمک ویژه ای به 

افزایش بازدارندگی ایران کرده است.
روزنامه صهیونیســتی معاریــو: واکنش دولت بایدن به عملیات موشکی و پهپادی 
ایران نشان می دهد واشنگتن اکنون با تهران به عنوان یک »قدرت منطقه ای« برخورد 
می کند و به عملیات نظامی مستقیم ایران به متحد واشنگتن )رژیم صهیونیستی( 

مشروعیت می بخشد.

6

روابط راهبردی با قدرت های جهانی9
گسترش روابط راهبردی ایران با قدرت های جهانی، به ویژه با روسیه و چین و همچنین تعمیق 
مناسبات با قدرت های نوظهور جهان در چارچوب هایی مانند »بریکس« و »سازمان شانگهای« از 

اصلی ترین عوامل افزایش قدرت ایران در مواجهه با محور غربی – صهیونیستی است.
 نشریه انگلیسی اکونومیست: 4قدرت چین، ایران، روسیه و کره شمالی، هراس آور هستند و اوضاع 

حتی می تواند زمانی که آنها با هم متحد شوند، برای غرب و آمریکا بدتر شود.

همراهی افکارعمومی جهان
سیاست های ایران در مقابل رژیم صهیونیستی 
طی ماه های اخیر با همراهــی افکارعمومی 
جهــان مواجه بوده اســت. ایــن موضوع از 
مهم تریــن عناصر قدرت ایران در شــرایط 

کنونی به حساب می آید.
 ۱۲۱ کشور عضو جنبش عدم تعهدحمله 
تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه ایران 

را محکوم کردند.
 جمعی از جوانان بلژیکی در نامه ای به 
رهبرمعظم انقلاب، از نامه چندی پیش 
ایشان در حمایت از تظاهرات همبستگی 
با مردم غزه در دانشــگاه های آمریکا و 

اروپا صمیمانه قدردانی کردند.

7

هماهنگی میدان و دیپلماسی
یکی از زمینه های برتری ایران در معادلات منطقه ای و بین المللی و به ویژه در مواجهه با افزایش 
فزاینده تنش ها در منطقه، »هماهنگی میدان و دیپلماســی« بوده است که همواره نقش 2بال 

بازدارندگی ایران را ایفا کرده اند.
 پایگاه خبری بغداد الیوم: سفر وزیر امور خارجه ایران به بغداد حامل این پیام به آمریکایی ها 
بود که هرگونه تعدی به خاک ایران ازسوی رژیم صهیونیستی با پاسخ شدید، فوری و متقابل 

مواجه خواهد شد.
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اخبار مقاومت خبر کوتاه

دریچه

جهان نما

خطبه خواندن شهید سیدحسن نصرالله 
در نمازجمعه سال1379

ویدئویــی از خطبه خواندن شــهید 
سیدحســن نصرالله، دبیر کل پیشین 
حزب الله لبنان در نمازجمعه سال 1379 
تهران در شبکه های اجتماعی بازنشر 
شده است. شهید نصرالله در این خطبه 
به اشغال بخش هایی از جنوب ســرزمین لبنان توسط دشمن 
صهیونیستی اشاره می کند و می گوید که امام خمینی )ره(  در آن 
زمان در دیدار با شخصیت های لبنانی تأکید کرده بود که لبنان 

باید به گورستان دشمن صهیونیستی تبدیل شود.

هواداران گالاتاسرای ترکیه: 
بگذارید کودکان غزه زندگی کنند 

هواداران تیم فوتبال گالاتاسرای ترکیه 
در ابتکاری جالب با برافراشتن بنری 
با این مضمون که »بگذارید کودکان 
زندگی کنند!« به تداوم جنایات ارتش 
رژیم صهیونیســتی در نوار غزه که به 
شهادت بیش از 17هزار کودک فلسطینی منجر شده، اعتراض 
کردند. از آغاز جنگ علیه غزه در هفتم اکتبر ســال گذشــته 
تاکنون ۵3۵۵۲ نفر در این باریکه شــهید و یا مفقود شده اند. 

تاکنون 173۸۵ کودک و 11۸91 زن به شهادت رسیده اند.

لحظاتی پس از حمله صهیونیست ها 
به شهرک علمات در لبنان 

شــبکه قدس ویدئویــی را از تلاش 
تیم هــای امداد بــرای نجــات افراد 
مفقود شــده و بازیابی قربانیان تجاوز 
وحشیانه رژیم صهیونیستی در لبنان 
منتشر کرده اســت. در پی تجاوز روز 
یکشنبه اشغالگران صهیونیســت به شهرک علمات در منطقه 
جبیل لبنان حداقل ۲3غیرنظامی بی گناه ازجمله چند کودک 

به شهادت رسیدند و ده ها تن نیز مجروح شدند.

کارنامه  کارنامه  400400 روز روز جنایت جنایت

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
کشتهشدن300نظامیاوکراینیدریکشبانهروز

وزارت دفاع روسیه اعلام کرده که در درگیری های بین نیروهای ارتش روسیه و اوکراین در منطقه کورسک 
تنها در یک شبانه روز ۳۰۰نظامی اوکراینی کشته شده اند. اوکراین همچنین ۴تانک و ۶خودروی جنگی را از 

دست داده است./ اسپوتنیک 

نامهاحساسیرزمندگانمقاومتلبنانبهدبیرکلحزبالله
مبارزان حزب الله لبنان در نامه ای احساســی و حماســی ضمن اعلام بیعت با شــیخ نعیم قاســم، دبیرکل جدید 
حزب الله لبنان، تعهد خود را به مسیر شهید سیدحسن نصرالله تا تحقق پیروزی کامل اعلام نمودند و تأکید کردند 

که اجرا کننده تصمیمات او خواهند بود./المیادین

صفحه آرا: مجید اصغری

نقضاجرایعدالتدرخصوصکودکان
  دستگیری و بازداشت کودکان فلسطینی 

  تلاش برای جذب کودکان بازداشت شده به عنوان خبرچین
  امتناع از ارائه اطلاعات درباره سرنوشــت یا محل نگهداری 

کودکان فلسطینی به خانواده آنها
  محاکمه کودکان فلسطینی در دادگاه های نظامی

  آوارگی هــزاران کودک به دلیل عملیات نظامی، خشــونت 
شهرک نشینان و تخریب های تنبیهی

محاصرهکاملغزهوایجادقحطیعمدیدرغزه
۵۸کامیــون میانگین تعداد کامیون های حامل کمک اســت 

که به غزه وارد می شود )پیش از جنگ ۵۰۰ کامیون بوده است( 
 1,۸000,000نفر در غزه با بحران جدی گرسنگی روبه رو هستند

 133,000نفر در غــزه با بحران فاز ۵ ناامنــی غذایی )حالت 
فاجعه بار( روبه رو هستند

 ۷0درصد قیمت مواد غذایی نسبت به پیش از جنگ افزایش 
یافته است

 ۷0درصد از مزارع و باغ های کشاورزی غزه به طور کامل تخریب 
شده است

 ۸0,000نفر در شمال غزه تحت محاصره هستند و به غذا و 
دارو دسترسی ندارند

  یکی از هر ۵ خانواده فلسطینی یک روز را بدون غذا سپری می کند

شکنجهوتحقیراسرایفلسطینی
   به کارگیری سلول انفرادی
   استفاده از شوک الکتریکی
   استفاده از دست بند و پابند

   محرومیت از غذا و آب
   محدود کردن دسترسی به سرویس بهداشتی

   استفاده از خشونت کلامی و فیزیکی
   برهنه کردن زندانیان

   خشونت جنسی و ارعاب روانی
   ممانعت از دسترسی زندانیان به خدمات درمانی 

ترورها
    شــهید ابراهیم البیاری از فرماندهان ارشد حماس 

)31 اکتبر ۲۰۲3(
  شــهید صالح العــاروری از رهبران ارشــد حماس 

)۲ ژانویه ۲۰۲۴(
  شهید مروان عیسی از فرماندهان مقاومت فلسطین 

)1۰ مارس ۲۰۲۴( 
  شــهید فواد شــکر از فرماندهان حــزب  الله لبنان 

)3۰ ژوئیه ۲۰۲۴( 
  شهید اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 

)31ژوئیه ۲۰۲۴(
  شهید سیدحســن نصرالله دبیر کل حزب الله لبنان 

)۲7 سپتامبر ۲۰۲۴(
  شهید سیدهاشم صفی الدین از رهبران حزب الله لبنان 

)3 اکتبر ۲۰۲۴(

نقضحقحیات،سلامتوکرامتانسانیساکنان
غزهوکرانهباختری

   حملات کور و قتل عام گسترده غیرنظامیان
   حمله به مراکزی که به اصطلاح امن معرفی شده بود 

   بمباران چادرهای آوارگان 
   تبعیض علیه کودکان در سرزمین های اشغالی
   مصونیت از مجازات مرتکبان نقض حقوق بشر

حملهبهبیمارستانهاومراکزدرمانی
 ۵1۶حمله تأیید شده به بیمارستان ها و مراکز درمانی )تا اکتبر 

سال ۲۰۲۴( 
۵۲1نیــروی امدادگــر و کادر درمــان مراکــز بهداشــتی در غــزه 

قتل عام شدند

حملهبهمدارسومراکزآموزشی
۹3درصد از مدارس و مراکز آموزشی غزه ویران شده است
11۶00دانشآموز به شهادت رسیده اند یا مجروح شده اند

 ۶۲۵هزاردانشآموز به لحاظ روانی دچار آسیب های جدی شده اند
 ۵00معلم در جریان حملات اشغالگران به شهادت رسیده اند

 ۲۴00معلم در حملات مجروح شده اند
 ۶۵0هزاردانشآموز از تحصیل محروم شده اند

۲00هزار دانشجو فرصت ادامه تحصیل را از دست داده اند
 3۵هزارکودک در مقطع پیش دبستانی امکانات آموزشی ندارند

13کتابخانه در نوار غزه تخریب شده است
۲دانشگاه در نوار غزه بمباران و تخریب شده است

تخریبمراکزتاریخیومذهبی
۶00مسجد در نوار غزه تخریب شده یا آسیب دیده است 

3کلیسا بمباران و ویران شده است
1۲0سایتباستانی و تاریخی تخریب شده است

فهرستبیمارستانهاومراکزدرمانیای
کهموردهدفقرارگرفتهاند

  بیمارستان معمدانی
  بیمارستان العمل

  بیمارستان شهدای الاقصی
  بیمارستان الشفا
  بیمارستان قدس
  بیمارستان العوده
  بیمارستان اروپایی

  بیمارستان اندونزی
  بیمارستان صحرایی اردن
  بیمارستان کمال عدوان

  بیمارستان کویت
  مجتمع پزشکی ناصر

  بیمارستان یافا
  بیمارستان السعید یمن

  بیمارستان کودکان الرنتیسی و النصر
  صندوق امداد کودکان فلسطین
  مرکز توانبخشی کم بینایان غزه

  بیمارستان شیخ حمدبن خلیفه آل ثانی
  بیمارستان دوستی ترکیه و فلسطین

استفادهازتسلیحاتممنوعه
علیهغیرنظامیاندرغزهولبنان

   فسفر سفید
    تسلیحات حرارتی 

    تسلیحات شیمیایی 
    بمب های سنگرشکن

   استفاده از هوش مصنوعی برای ترور غیرنظامیان 
)Dumb( بمب های غیرهدایت شونده   

تخریبزیرساختهایغیرنظامی

 3۷
هزار

ساختمان مسکونی 
ویران شده

از نانوایی های غزه 
تخریب یا تعطیل 

شده

چاه های آب در غزه 
ویران شده یا به طور 
جدی آسیب دیده

 شبکه توزیع برق
 در غزه تخریب 

شده

 1100
کیلومتر

جاده به طور کامل 
ویران شده

 3۵0
کیلومتر

جاده به طور جدی 
آسیب دیده

۹۸
درصد

۵0
درصد

۷0
درصد

نقضآزادیبیانوحملهبهخبرنگارانورسانهها

 1۸۵
خبرنگار

در غزه به شهادت 
رسیده است

 130
خبرنگار
 مجروح 

شده است

آوارهکردناجباریصدهاهزارغیرنظامی

 1,۹00
نفر

فلسطینی در نوار 
غزه آواره شده اند

 ۵۴3
پناهگاه

و مرکز آوارگان در 
چادرهای مراکز غزه وجود دارد

آوارگان غیرقابل 
استفاده هستند

۷۴
درصد

از جمعیت غزه با دستور 
اجباری اشغالگران خانه 

خود را ترک کرده اند

۸۶
درصد

    ممنوعیت ورود خبرنگاران و روزنامه نگاران به غزه 
    بمباران دفتر المیادین در بیروت 

    تعطیلی دفتر الجزیره در کرانه باختری
    بمباران دفاتر رسانه های بین المللی در غزه 

منابع: دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل )اوچا(، گاردین، 
الجزیره، صندوق نجات کودکان، گزارشگران بدون مرز، یونیسف

سفیر تجاوز و غارت

یچیل لیتر، »شهردار« زمین های غصب شده از فلسطینیان در 
کرانه باختری اشغالی سفیر جدید اسرائیل در واشنگتن شد. این 
انتصاب او توسط نخست وزیر رژیم صهیونیستی، آن هم بعد از 
رأی آوردن ترامپ، حاوی پیام هایی از ســوی نتانیاهو به دولت 

جدید آمریکا خواهد بود.

  لیتر در ایالات متحده آمریکا به دنیا آمد و پسرش موشه یدیدیا 
لیتر در درگیری های شمال نوار غزه به هلاکت رسید.

 انتظار می رود لیتر پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور جدید آمریکا، وظیفه خود را در واشنگتن آغاز کند.

 روزنامه جروزالم پســت در خبری اعلام کرد که لیتر پیش از 
این به عنوان شهردار اراضی تصرف شده از فلسطینیان در منطقه 

الخلیل در کرانه باختری فعالیت داشته است.
 علاوه بر این، این روزنامه همچنین خاطرنشان کرد که سفیر 
جدید اسرائیل در آمریکا در سازمانی به نام »شورای یشا« فعالیت 
می کند که در ســرزمین های فلســطینی تصرف شده توسط 

اسرائیلی ها در کرانه باختری است.
 به گفته پایگاه خبری »یهودی اینسدر«، لیتر در سرزمین های 

غصب شده فلسطینی ساکن است.
 بدون شک این انتصاب با نسل کشی مداوم اسرائیل و توسعه 

استعماری در کرانه باختری اشغالی مرتبط است.
 او در نامــه ای به بایدن گفته بود به اســرائیل برای آتش بس 

فشار نیاورید.
 زندگی سیاســی لیتر مملو از نمونه هایی از ترویج استعمار 
اسرائیل از طریق این چارچوب های پیچیده شهرک سازی  است.

 لیتر که در آمریکا متولد شــده بود، ۴۰سال پیش به اراضی 
اشغالی آمد و رئیس دفتر وزیر امور خارجه و معاون وزیر آموزش 

و پرورش شد.
  لیتر به عنوان یکی از اعضای کنست دســتیار آریل شارون، 

نخست وزیر سابق اسرائیل نیز بود.
 لیتر در دوران جوانی خود یکی از اعضای لیگ دفاع صهیون 

)JDL( بود که توسط اف بی آی غیرقانونی اعلام شد.
 در سال۲۰۲3، لیتر مقاله ای نوشت که خواستار برچیده شدن 

تشکیلات خودگردان فلسطین بود.
 نتانیاهو ترجیح داده ســفیری را منصوب کنــد که طرفدار 

نسل کشی و الحاق است.
 لیتر مطمئنا در موقعیتی خواهد بود تا از طرح های پاکسازی 

قومی نتانیاهو حمایت کند.

جنگ ترکیبی مقاومت علیه 
اشغالگران صهیونیست 

آژیرهای خطر در مناطق مختلف سرزمین های اشغالی مرتبا به 
صدا در می آیند. همزمان با حملات نظامی گروه های مختلف 
مقاومت از لبنان و غــزه گرفته تا عراق، منابــع عبری زبان از 
حملات هکری و اختلالات گسترده در سیستم کارت اعتباری 
در فلسطین اشغالی خبر داده اند. آنطور که روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارانوت نوشته برای دومین بار طی ۲هفته گذشته 
خدمات کارت اعتباری در اراضی اشغالی به خاطر حمله سایبری 
مختل شــده اســت. برخی از حملات مقاومت در روز گذشته 

عبارتند از: 

مقاومت لبنان 
  حمله پهپادی حزب الله به نیروهای اشغالگر در شهرک اویویم
  حمله موشکی به ساختمانی در شهرک شومیرا در الجلیل غربی

  حمله موشــکی به الجلیل و نهاریا و زخمی شدن دست کم 
3صهیونیست 

  حمله موشکی به پایگاه اسرائیلی شراگا در شمال شهر عکا 
  حمله پهپادی به تجمع نظامیان اشغالگر در شهرک افیفیم در 

سرزمین های اشغالی 
  حمله موشکی به تجمع نظامیان صهیونیست در بلندی های 

القبع در شهرک مرکبا 
  حملات موشکی به منطقه صنعتی در الجلیل و کریات شمونه

  حمله موشکی به کارخانه نظامی ملام مرتبط با سامانه پدافند 
هوایی و موشکی در جنوب تل آویو

  موشک  باران توپخانه دشمن صهیونیستی در هغوشریم در 
سرزمین های اشغالی 

  حمله پهپادی دقیق به تجمع ســربازان اسرائیلی در شرق 
مارون الرأس

مقاومت فلسطین 
  حمله موشکی و خمپاره ای قســام به نیروهای اشغالگر در 

پایگاه الرشید
  حمله خمپاره ای گردان شهید ابوعلی مصطفی علیه نیروهای 

اشغالگر در محور نتساریم
  انهدام ۲نفربر ارتش اشغالگر در مرکز اردوگاه جبالیا با راکت  

ضدزره یاسین 1۰۵
  انهدام یک بولدوزر نظامی ارتش اسرائیل با بمب »رعدیه« 

  هدف قراردادن گروه 1۵نفره از نظامیان اشــغالگر در غرب 
الشیماء در بیت لاهیا

مقاومت عراق
  حملات پهپادی به هدفی نظامی در جنوب سرزمین های اشغالی 

  حمله به پایگاه نظامی آمریکا در میدان نفتی العمر دیرالزور در سوریه

 دست رد ترامپ
به محافظه کاران تندرو

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا روز شنبه گفت که 
از نیکی هیلی، نامزد ســابق جمهوری خواه ریاست جمهوری و 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه سابق آمریکا نمی خواهد که به 

دولت او بپیوندند.

 من از نیکی هیلی سفیر سابق این کشــور در سازمان ملل یا 
مایک پمپئو وزیر امور خارجه سابق برای پیوستن به دولتم که 

در حال حاضر در حال شکل گیری است، دعوت نخواهم کرد.
 من قبلا از همکاری با آنان بسیار لذت بردم و از آنها قدردانی کرده ام 

و می خواهم از آنها برای خدمات شان به کشورمان باز هم تشکر کنم.
 رویترز روز جمعه گزارش داد که ترامپ با یک ســرمایه گذار 
برجسته یعنی اسکات بسنت که نامزد احتمالی وزیر خزانه داری 

آمریکاست، دیدار کرده است.
 هیلی، فرماندار ســابق کارولینای جنوبی که در زمان ترامپ 
به عنوان سفیر ایالات متحده در سازمان ملل متحد بود، با وجود 
اینکه ترامپ در انتخابات مقدماتی حزب با او رقابت داشت، اما از 

وی برای ریاست جمهوری حمایت کرد.
 پمپئو که در زمان ترامپ نیز به عنوان مدیر آژانس اطلاعات 
مرکزی آمریکا بود، در برخی گزارش های رسانه ای از او به عنوان 

وزیر دفاع احتمالی نام برده شده است.
 یکی از دلایلی که ترامپ مجبور شد این مسئله را علنی مطرح 
کند، گزارش ششم نوامبر سی ان ان بود. در این گزارش تأکید 

شده بود که پمپئو یکی از گزینه های اصلی پنتاگون است.
 انتخاب ســوزی وایلز به  ســمت رئیس کارکنان کاخ سفید 
به عنوان نخســتین انتخاب ترامپ، نشان دهنده آن است که او 

تجربه دولت اولش را تکرار نمی کند.
انتخاب وایلز نشان می دهد که او از حلقه وفاداران و نه لزوما کادر 
سیاسی و حرفه ای در حزب جمهوری خواه استفاده خواهد کرد.

 انتخاب دوباره ترامپ در پنجم نوامبر به منزله پایان ریگانیسم 
یعنی سیاست خارجی ایدئولوژیک، به شدت مداخله جویانه و 

تهاجمی است.
 ترامپ چند روز قبل از انتخابات و در گفت وگوی 3ســاعته با 
پادکســتر معروف جو  روگان بزرگ ترین اشتباه خود در دولت 
اولش را به کارگیری برخی چهره های نو محافظه کار دانست. او 

در این مصاحبه صراحتا از بولتون نام برده بود.
 با این اوصاف ترامپ تیم سیاست خارجی، امنیت ملی و نظامی 
خود را همچون وایلز از میان حلقه وفادارانش انتخاب خواهد کرد.

حملاتغیرانسانیدرلبنان
  انفجار زنجیره ای پیجرها و بیسیم ها که ده ها شهید و هزاران 

مجروح برجای گذاشت 
   حملات به مناطق غیرنظامی با تسلیحات ممنوعه )بمب های 

سنگرشکن و فسفر سفید(
   هدف قرار دادن نیروهای امدادگر و جلوگیری از امدادرسانی 

به جنگ زده ها 
   آواره شــدن دســت کم ۵۵۰هزار لبنانی به دلیل حملات 

اشغالگران 
   افزایش شمار شهدای غیرنظامی در لبنان 

   3 هزار و 13۶ لبنانی در حملات صهیونیست ها شهید شده اند
   13 هزار و 979 لبنانی در حملات اشغالگران مجروح شده اند

تشدیدیهودیسازیسرزمینفلسطین
 ۲0پروژه شهرک  سازی  در قدس شرقی از 7اکتبر ۲۰۲۳تصویب 

یا اجرا شده 
 ۴۸ساعت پس از 7اکتبر ۲۰۲۳، اشغالگران اجرای پروژه شهرک 
»کیدمات زیون« در قلب محله فلسطینی راس العمود در شرق 

قدس را تصویب کردند
 1۲0هزارســلاحگرم میان شهرک نشــینان صهیونیست برای 

حمله به فلسطینیان توزیع شده 
 دههاهزارمجوز مشروط حمل سلاح در اختیار شهرک نشینان 

صهیونیست قرار گرفته 
 1۵00)حداقــل(حملــه شهرک نشــین های صهیونیســت بــه 

فلسطینیان کرانه باختری 
 ۲33حملــه شهرک نشــینان به شــهادت فلســطینیان کرانه 

باختری منجر شده 
  ۴۵۵۵فلســطینی در کرانه باختــری پــس از تخریــب 

خانه هایشان آواره شده اند
  1۷۶۸ســاختمان فلســطینیان در کرانــه باختــری توســط 

صهیونیست ها تخریب یا تصرف شده
   و همچنین تخریب گسترده مزارع و باغ های فلسطینیان در 

کرانه باختری توسط شهرک نشینان 

کلکسیون اقدامات ضدحقوق بشری رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

 از ابتدای حملات رژیم صهیونیستی به نوار 
غزه، مصادیق متعددی از نقض حقوق بشــر 
و جنایت علیه بشــریت و جنایات جنگی و 
نسل کشی دیده می شود و کشورهای غربی 
که همواره داعیه دار دفاع از حقوق بشــر 
هستند سکوت اختیار کرده و حتی از این نیز 
فراتر رفته اند و آشکارا از جنایات اشغالگران 
ازجمله کشتار وسیع زنان و کودکان، حمله به 
بیمارستان ها، ندادن مجوز برای حمل ونقل 
مجروحان و ممنوعیت دسترسی به دارو دفاع 
می کنند. به اعتقاد ناظران، جنگ غزه اعتبار 
ادعاهای حقوق بشری غرب را به شدت زیر 
سؤال برده و نشان داده که منافع سیاسی بر 

اصول انسانی اولویت دارد.

نقضهایفاحشحقوقبشر
کشتار گسترده غیرنظامیان به ویژه زنان و کودکان

 کودکان تازه متولد شده تا سن ۴ســال در رده سوم تعداد 
شهدا قرار دارند

 کوچک ترین شهید غزه یک نوزادپسر یکروزه بوده است
 پیرترین شهید غزه یک زن ۹۷ساله بوده است

۷0
درصد

شهدای جنگ غزه 
زن و کودک هستند

۴۴
درصد

شهدای جنگ غزه 
کودک هستند

در ۶ ماه نخست 
جنگ به شهادت 

رسیدند که اغلب آن 
زن و کودک بودند

3۴۵00
فلسطینی

۵تا۹سال بزرگ ترین گروه سنی 
کودکانی است که شهید شده اند

10تا1۴سالهها  در رده بعدی شهدا قرار دارند
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نیروگاه های دارای
14 ظرفیت استفاده از مازوت  

تعداد 
143نیروگاه های کشور  

ظرفیت تولید برق با مازوت 
2000در 3 نیروگاه اراک، کرج و اصفهان 

 مگاوات

خسارت تقریبی واحدهای صنعتی 
5و تولیدی به خاطر قطعی برق

ظرفیت تولیدی برق 
۹۳نیروگاه های کشور

 هزار مگاوات

 میلیارد دلار  
 بیش از 

80
 هزار مگاوات

 20کمبود برق در اوج مصرف 
هزار مگاوات

سهم  استان تهران 
31%از مصرف برق کشور

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252

نیرو

سوخت

تنها 10درصد نیروگاه های کشور 
امکان مازوت سوزی دارند

براساس گزارش شرکت برق حرارتی، تنها ۱۰درصد نیروگاه های 
کشور امکان مصرف مازوت دارند و به طور مشخص هیچ کدام از 
نیروگاه های استان تهران نیز عملا امکان مصرف سوخت مازوت 

ندارند.
بنا بر اعلام وزارت نیرو در تهران در هیچ نیروگاهی مازوت مصرف 
نمی شود. همچنین در کل کشور تنها ۱۶نیروگاه بخار   وجود دارد 
و بقیه نیروگاه ها گازی و سیکل ترکیبی هستند که اساسا امکان 
مصرف مازوت را ندارند. از بین ۱۶نیروگاه بخار  نیز مخزن سوخت 
2نیروگاه بعثت تهران و اسلام آباد اصفهان سال هاست پلمب شده 
و از دسترس استفاده خارج است؛ بنابراین تنها ۱۴ نیروگاه کشور 
امکان مصرف مازوت دارند که در مقابــل ۱29 نیروگاه دیگر رقم 

پایینی است و تنها ۱۰درصد نیروگاه ها را شامل می شود.

در تهران نیروگاه  مازوت سوز نداریم
نیروگاه های موجود در استان تهران شامل نیروگاه های طرشت، 
بعثت و ری هر سه از سوخت گاز استفاده می کنند و نیروگاه های 
دیگر شامل شهدای پاکدشت و پرند نیز به دلیل ماهیت سیکل 
ترکیبی امکان مصــرف مازوت را ندارنــد؛ بنابراین هیچ کدام از 
نیروگاه های استان تهران مصرف مازوت ندارند. چند روز پیش هم 
ساناز جعفرزاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید 
شرکت برق حرارتی گفته بود بهتر است که سهم بندی آلودگی 
هوا در کشور انجام شود تا تخصیص منابع و وقتی که صرف رفع 

آلودگی می شود، اثر داشته باشد.

کاهش ذخایر سوخت نیروگاه ها
 بررســی ها نشــان می دهد جلوگیری از مازوت سوزی 
دلیل اصلی   خاموشی ها نیســت، بلکه دلیل اصلی را باید 
در کاهش ذخایر ســوخت نیروگاه ها دانســت که دولت 
با توجه به شروع فصل ســرما، برای جلوگیری از بحران 
بدتر در ماه های آینــده، از هم اکنون با خاموشــی های 
سراسری سعی دارد جلوی مصرف برق را بگیرد تا ذخایر 
سوخت نیروگاه ها تا پایان سال دوام بیاورد. بدین ترتیب 
بار کم کاری وزارت نفت و وزارت نیرو در تامین ســوخت 
نیروگاه ها را باید مردم بچشــند و هر روز شاهد قطع برق 

خود باشند.
طبق آخرین آمار، سطح ذخایر گازوئیل نیروگاه ها به زیر 
۴۰درصد رسیده است. این در شــرایطی است که نیمه 
آبان ماه سال قبل، سطح ذخایر گازوئیل نیروگاه ها بیش 

از 8۰درصد بود  .
 خالی بــودن مخــازن گازوئیل نیروگاه هــا را )که بیش 
از ۶۰درصد خالی اســت( می توان دلیــل اصلی اعمال 
خاموشــی های بخش خانگی در پاییز و زمستان امسال 
دانست و سؤال اینجاســت: آیا تأمین گازوئیل موردنیاز 
نیروگاه ها برای دولت آنچنان غیرممکن بود که تصمیم به 

قطع برق خانگی گرفته شد؟
در همین زمینه رئیس ســازمان برنامه وبودجه در دولت 
سیزدهم با انتشــار نموداری در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی، از دلیل واقعی بروز خاموشی ها که کاهش 

شدید ذخایر گازوئیل نیروگاه ها است، خبر داد.

آسمانباخاموشیهاآبیمیشود؟
فقط ۱۴ نیروگاه از ۱۴3 نیروگاه کشور سوخت مازوت مصرف می کنند

چمران: در تهران اصلا مازوت سوزی نداریم

 خاموشی در شهر ها که 3دهه  متوقف شده بود از سال1399 آغاز 
شد و خاموشی های 1403 نیز در تداوم همان خاموشی ها است. 
در دولت سیزدهم خاموشی ها در بخش مسکونی متوقف شد و 

بعد از 3سال بار دیگر قرار است خاموشی ها از سر گرفته شود.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

قیمت هر قطعه ســکه طرح جدیــد دیــروز )یکشــنبه، ۲۰ آبان( در بــازار طلای تهــران با 
کاهش یک میلیون و ۶۰۰هزار تومانی نسبت به روز شنبه به ۴۹ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان 
رسید. همچنین قیمت نیم  سکه  با افت یک میلیون و ۵۰۲ هزار تومانی، به ۲۵ میلیون 

و ۷۰۰ هزار تومان رسید. 

رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به تخصیص ارز و تامین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی 
و بازرگانی عنــوان کرد: در حــال حاضر نــرخ ترجیحی ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی بــه کالاهای 
اساسی اختصاص داده می شود و از ابتدای سال جاری تا امروز نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار 

ارز ترجیحی برای دارو و کالاهای اساسی تخصیص یافته  است.

1,6
   میلیون تومان

10
میلیارد دلار 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش فروش خودرو در چین 
فروش خودروهای سواری چین در اکتبر 11/2درصد 
جهش کــرد که دومیــن افزایش ماهانــه متوالی و 
سریع ترین رشد از ژانویه اســت که بی وای دی آن را 
رهبری می کند و خودروسازان برای دستیابی به اهداف 

فروش سالانه رقابت می کنند. 

 آلبرت بغزیان، اقتصاددان  بازگشت ترامپ 
به کاخ ســفید را امری بی اثر در تشدید 
انتظارات تورمی دانســت و گفت: در حال 
حاضر همه نیاز های ارزی واردات رســمی 
کشور توسط بانک مرکزی به خوبی پاسخ 

داده می شود.

  طرح اصلاح ماده 41 قانــون کار به منظور 
افزایش دســتمزد کارگران به اندازه تورم 
در حالی  هنوز در هیأت رئیســه مجلس 
است که جامعه ۵0میلیون نفری کارگران از 
هیأت رئیسه مجلس انتظار دارند در اعلام 

وصول تسریع کند.

مهدی امیدوار، سخنگو و عضو هیأت رئیسه 
اتاق اصناف ایران با اشاره به تبعات فعالیت 
واحدهای صنفی بدون مجوز، از مکاتبه و 
درخواست این اتاق از بانک مرکزی برای 
منوط شدن ارائه دستگاه کارتخوان به اخذ 

شناسه صنفی خبر داد.

آمار اشتباه وزیر راه
فرزانه مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی طی  مصاحبه ای 
با بیان اینکه دولت سیزدهم تنها توانست 20هزار واحد 
مســکن تحویل مردم دهد، باعث بروز واکنش هایی 
از سوی مســئولان دولت قبل و همچنین نمایندگان 
مجلس و کارشناسان حوزه مسکن شد که اثبات کردند 

مالواجرد آمار اشتباه داده است.

شرکت خودروســازی استلانتیس اعلام 
کرد که حــدود 1100کارمند خــود را در 
کارخانه اوهایو تعدیل می کند؛ زیرا برای 
بهبود کارایی و کاهش موجودی در سراسر 

آمریکای شمالی تلاش می کند. 

 معاون نخست وزیر روســیه اظهار کرد: 
اقتصاد روسیه تا پایان سال2024 به میزان 
3/9درصد رشــد خواهد کرد.  الکساندر 
نواک گفت: رشد اقتصادی روسیه تا پایان 

سال2024 به 3/9درصد خواهد  رسید.

شرکت خودروســازی نیسان اعلام کرد 
که 9000شغل و 20درصد از ظرفیت تولید 
جهانی خود را کاهــش می دهد؛ زیرا در 
تلاش برای کاهــش 2.۶میلیارد دلاری 
هزینه ها در سال مالی جاری در بحبوحه 

رکود فروش در ایالات متحده است.

داده های رسمی نشــان داد که نرخ تورم 
مصرف کننده چین در مــاه اکتبر کاهش 
یافته که نشانه ای از کاهش تقاضا در اقتصاد 
شماره2 جهان اســت. این کاهش تقاضا 
در حالی رخ می دهد که مقامات به دنبال 

تقویت فعالیت های داخلی بوده اند.

ذخایر بین المللی روســیه تــا اول ماه 
نوامبر2024 به ۶31میلیارد دلار رســید 
که 2.1۶4میلیارد دلار کمتر از میزان آن در 
ماه اکتبر است. ذخایر بین المللی روسیه تا 
اول ماه نوامبر2023 به ۵۷۶میلیارد دلار 

رسیده بود. 

تهرانی ها از امروز با خاموشــی برنامه ریزی شــده مواجه 
خواهند شد؛ چراکه قرار است برای جلوگیری از آلودگی 
هوا، مازوت سوزی در برخی   نیروگاه ها    متوقف شود. فقط 
نکته اینجاست که طبق اظهارات مسئولان به خصوص در 
حوزه وزارت نیرو، نیروگاه های تهران سال هاست که اصلا 
امکان مازوت سوزی ندارند و در ۱2سال گذشته یک قطره 

مازوت هم در تهران سوزانده نشده است! 
به گزارش همشــهری، بــرودت هوا از چنــد روز پیش 
مشــترکان گاز را غافلگیر کرده و مصرف گاز طبیعی در 
کشــور به وضعیتی رســیده که برای تأمین نیاز بخش 
خانگی، باید از سهم سایر بخش ها ازجمله نیروگاه ها کاسته 

شود. در این وضعیت نیروگاه ها ناچار به استفاده از سوخت 
جایگزین هستند و باید گازوئیل یا مازوت را جایگزین گاز 
طبیعی کنند که البته در این صورت آلایندگی نیروگاه ها 

افزایش خواهد یافت.
دولت اعلام کرده است که برای جلوگیری از آلودگی هوا، 
مازوت ســوزی نیروگاه ها متوقف خواهد شد و در عوض 
شهروندان باید خاموشــی های برنامه ریزی شده را تاب 
بیاورند و این خاموشــی ها از دوشنبه)امروز( برای تهران 
اجرا خواهد شد؛ اما بررسی آمار مصرف سوخت نیروگاه ها 
در یک دهه اخیر نشــان می دهد که نیروگاه های تهران 
در حدود ۱2ســال اخیر اصلا مازوت مصرف نکرده اند و 

عملا سهم مازوت سوزی نیروگاه های تهران در آلودگی 
هوای پایتخت باید صفر باشــد. بررسی آمارهای رسمی 
در مورد وضعیت آلودگی هوا نیز این امر را تأیید می کند. 
در سال گذشته، شهروندان تهرانی شاهد ۱۱9روز هوای 
ناســالم بوده اند و تعداد روزهای با هــوای کاملا پاک در 
پایتخت از تعداد انگشــتان 2دست بیشتر نبوده است. با 
این حساب، فارغ از اینکه نیروگاه ها مازوت مصرف کنند 
یا نه، هوای تهران به دلایل متعدد آلوده است و ازآنجاکه 
رسما مازوت سوزی در نیروگاه ها تکذیب شده، آلودگی 
فعلی هوا و روزهای باقیمانده فصل ســرد نیز ارتباطی با 

نیروگاه ها ندارد.

میزان حدود ی تولید 
واقعی برق نیروگاه ها 

در اوج

نسبت ظرفیت 
تولید برق با مازوت 
در 3 نیروگاه اراک، 

کرج و اصفهان 
به کل تولید برق 

کشور    %3

بازگشت دوباره خاموشی ها به شهر
حالا پس از یک دوره توقف قطع برق شهرها 
قرار اســت بار دیگر برق شهر ها براساس 
جدول زمان بندی قطع شــود. آنطور که 
دولت اعلام کرده است با توجه به کمبود 

سوخت برای تولید برق نیروگاه ها به جای 
مازوت ســوزی و آلودگی هوا، از این پس 
شاهد خاموشــی های برنامه ریزی شده 
خواهیم بود. این برنامه بین ساعت 9 صبح 

تا 1۷ عصر خواهد بود و توزیع خاموشی ها 
به صورت برنامه ریزی شده و منظم انجام 
می شود. روز گذشته جدول زمان بندی این 

خاموشی ها منتشر شد.

چمران: سال ها ست در تهران مازوت سوزی نداریم
رئیس شــورای اسلامی شــهر تهران می گوید 
سالهاســت که در تهران مازوت سوزی صورت 
نمی گیرد.  رئیس شورای اســلامی شهر تهران 
درحاشیه دویســت و هفتاد و هشتمین جلسه 

شورای شــهر تهران در جمع خبرنگاران 
گفــت: سال هاســت کــه در تهران 
مازوت سوزی نداریم و بر اساس مصوبات 

دولت، کرج و شــازند نیز از مازوت ســوزی منع 

شــده اند. مهدی چمران افــزود: منابع 
دیگر آلودگی را نیز ســازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام می کند که فهرست 

بلندبالایی است.

اختلاف نظرها بر سر قطع برق
به دنبال تصمیم دولت برای حذف مازوت به عنوان 
ســوخت نیروگاه ها اختلاف نظر هایی بر سر این 
تصمیم به وجود آمده است. از یک طرف عده ای 
موافق این طرح هســتند و تصمیم دولت برای 
جلوگیری از آلودگی هوا و حذف مازوت را تصمیم 
شجاعانه ای می دانند و در مقابل عده ای دیگر بر 

این باورند که اگر قرار است مصرف مازوت متوقف 
شــود باید در کل نیروگاه ها متوقف شود و نباید 
اســتثنایی در این باره وجود داشته باشد. علی 
جعفــری آذر، نماینده مردم تبریــز در مجلس 
دیروز درباره دستور رئیس جمهوری برای توقف 
مازوت سوزی در 3نیروگاه کرج، اراک و اصفهان 

گفت: دولت دستور داده که برای چند نیروگاه در 
کشور گاز تامین شود اما   در نیروگاه تبریز در این 
شرایط ســخت آلودگی هوا   به نیروگاه و شرکت 
گاز دستور داده اند که سوخت آن از طریق مازوت 
تامین شود. مردم تبریز انتظار دارند به این موضوع 

رسیدگی شود.

 هوای آلوده تهران حتی بدون مازوت 

آغاز 
دور تازه 

خاموشی های 
برنامه ریزی 

شده 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

عشق مرگبار دوران کرونا 

مرد آمریکایی که در دوران کرونا چند روزی در بیمارستان 
بستری شده بود، عاشق پرستار شد و این عشق آغاز رابطه ای 

بود که با جنایتی هولناک همراه شد.
به گزارش همشهری به نقل از ای بی سی، چند ماه پیش پلیس 
واشنگتن دی سی از طریق تماس تلفنی در جریان قتل زنی 

30ساله به نام کریستین بانفیلد قرار گرفت.
کســی که با پلیس تمــاس گرفته بود، خودش را پرســتار 
دختربچه کریستین معرفی کرد و به دنبال این تماس، مأموران 
راهی محل حادثه شدند. پلیس پس از ورود به خانه با جسد 
کریســتین که در اتاقش با ضربات چاقو به قتل رسیده بود، 

روبه رو شد.
پرستار کودک به نام جولیانا پرز 22ساله که در این خانه کار 
می کرد به پلیس گفت: من مراقب دختر 4ساله خانواده بانفیلد 
هستم. ساعتی قبل دختر آنها را به گردش برده بودم که بعد 
از برگشت، او را در اتاقش خواباندم. پدر خانواده به نام برندان 
بانفیلد هنوز به خانه نیامده بود. برای همین به اتاق کریستین 
رفتم تا به او بگویم کار روزانه ام تمام شده است که با جسد غرق 

خون او روبه رو شدم و پلیس را خبر کردم.
از همان زمان تحقیقات برای شناسایی و دستگیری قاتل زن 
30ساله آغاز شد. در این مدت پلیس در جریان بررسی های 
انجام شده به رفتار پرستار کودک و همچنین شوهر مقتول 
مشکوک شــدند. بدین ترتیب براساس ســرنخ ها و شواهد 
به دســت آمده این دو 6 ماه بعد از جنایت دســتگیر شدند. 
برندان)شوهر مقتول( بعد از دستگیری اسرار قتل همسرش را 
فاش کرد و گفت: در زمان کرونا وقتی به خاطر شدت بیماری به 
بیمارستان منتقل شدم با جولیانا )پرستار کودک( که مراقبم 
بود آشنا و عاشق او شدم. ارتباط ما از همان زمان شروع شد 
و بعد با این ادعا که دخترمان نیاز به پرستار دارد از همسرم 
خواستم که جولیانا را به عنوان پرستار کودک استخدام کنیم. 
رفته رفته وقتی عشق بین ما بیشتر شد ، همسرم به رفتار ما 
شک کرد. به همین دلیل برای از سر راه برداشتن اش نقشه ای 
کشیدیم. تصمیم گرفتیم او را به قتل برسانیم و وانمود کنیم 

که او به دست فرد دیگری به قتل رسیده است.
در ادامه این دو به اتهام قتل و مشارکت در آن بازداشت شدند 

و به زودی محاکمه خواهند شد.

 تصادف 4کیلومتری 18خودرو
در غرب تهران

وقتی کامیون در ســرازیری قرار گرفت، کنترل آن از دست 
راننده خارج شد و تصادفی باورنکردنی رخ داد. 

به  گزارش همشهری، این حادثه ساعت11:47 دیروز در مسیر 
شمال به جنوب بلوار شهید اردستانی در غرب تهران اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک دستگاه کامیون که از شمال 
بلوار به حرکت درآمده بود، به طور ناگهانی دچار نقص سیستم 
ترمز شد و کنترل آن از دست راننده خارج شد. کامیون یک 
به یک با خودروهای پارک شده در کنار خیابان و خودروهای 
عبوری برخورد کرد و شدت برخورد به حدی بود  که خودروها 
یکی پس از دیگری به حاشیه بلوار پرتاب می شدند. تا اینکه 
بعد از طی حــدود 4کیلومتر کامیون نیز در حاشــیه بلوار 
واژگون و سرانجام متوقف شد. این حادثه صحنه عجیبی در 
بلوار اردستانی رقم زده بود. در حاشیه بلوار پر از خودروهای 
آسیب دیده و شــهروندانی بود که به کمک نیاز داشتند. در 
این شرایط بود که گروه های امداد و نجات راهی محل حادثه 
شدند. محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان 
تهران گفت:  این حادثه تلفاتی نداشت، اما 13نفر شامل 11مرد 
و 2زن که مصدوم شــده بودند، توســط همکارانم به مراکز 
درمانی منتقل شدند. همچنین ســرهنگ رابعه جوانبخت، 
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهــران بزرگ درباره این 
حادثه به همشهری گفت: در این حادثه کامیون با 18دستگاه 
خودرو که تعدادی از آنها در حال حرکت و تعدادی در حاشیه 
بلوار متوقف بودند، برخورد کــرد. او ادامه داد:  هرچند علت 
اصلی حادثه بعد از بررسی های کارشناسی مشخص می شود، 
اما راننده کامیون که مجروح شده و به بیمارستان انتقال یافته، 
مدعی نقص در سیستم ترمز کامیون شده است. با وجود این، 

بررسی های کارشناسی در این  باره ادامه دارد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

 نجات پسر 15ساله 
در صحنه قتل خانم خبرنگار

وکیل دادگســتری در 
اقدامــی هولناک جان 
همســرش را گرفــت 
و قصد داشــت پســر 
15ساله شــان را هم به 
قتل برساند اما حضور 
بموقــع پلیــس باعث 
نجات پسر نوجوان شد. 
به گزارش همشهری، 

شامگاه شنبه، نوزدهم آبان مردی به یکی از کلانتری های 
تهــران رفــت و گفــت از خواهرش)خبرنــگار یکی از 
خبرگزاری ها( و خانواده اش بی خبر است و احتمال می دهد 
برای آنها اتفاقی رخ داده. مأموران به همراه این مرد راهی 
خانه مورد نظر شدند و هر چه در زدند، کسی پاسخ نداد. 
بنابراین با کمک آتش نشــانان در را شکستند و وارد خانه 
شدند. آنها به محض ورود با شــوهر خانم خبرنگار روبه رو 
شدند. او مدعی بود که دچار سردرد شدید شده و با خوردن 
قرص خوابیده بود و همسر و فرزندش نیز در اتاق خواب در 
حال استراحتند. اما مأموران وقتی وارد اتاق شدند، با جسد 

خونین خانم خبرنگار روبه رو شدند. 
پسر 15ســاله او نیز به دلیل مصرف تعداد زیادی قرص از 
حال رفته بود که به بیمارستان منتقل شد و از مرگ نجات 
یافت. عامل این جنایت هولناک شوهر مقتول بود،  مردی 
که فوق لیسانس حقوق دارد و به وکالت نیز مشغول است. 
متهم در بازجویی  ها به قتل همسرش اعتراف کرد و گفت: 
از زندگی خسته شده بودم، چون مدام با همسرم اختلاف 

و درگیری داشتم. 
مرتب با هم بگو مگو داشــتیم. زندگی ما تلخ و سیاه شده 
بود و دلخوشی نداشتم. درواقع بهتر است بگویم ما حتی 
در کوچک ترین موضوعات هم با یکدیگر تفاهم نداشتیم، 
از انتخاب غذا در خانه گرفته تا مســائل بزرگ تری مانند 
تربیت فرزند و رفتن به سفر یا مســائل مالی. او گفت باید 
از هم جدا می شدیم، اما من دوســت نداشتم همسرم را 
طلاق بدهم. از تنهایی می ترســیدم و می خواستم پیش 
او و پســرم بمانم، اما شــرایط هم خوب نبود و من دیگر 
از این وضعیت خســته شــده بودم. حتی این اواخر با هم 
صحبت هم نمی کردیم و ایــن موضوع آزارم می داد. صبح 
روز حادثه پسرم به مدرسه رفت و من و همسرم دوباره سر 
همان موضوعات قبلی با هم مشاجره کردیم. ساعت حدود 
9صبح بود که عصبانی شدم و با دمبلی که در اتاق خواب 
بود چند ضربه به سرش زدم و او خون آلود روی تخت افتاد. 
از اتاق بیرون رفتم و دقایقی بعد، وقتی به اتاق برگشــتم، 
متوجه شدم هنوز زنده اســت که با ضربات چاقو او را به 

قتل رساندم. 
 وی ادامه داد: من قصد داشتم پسرم را هم به قتل برسانم 
و بعد هم خودکشی کنم. وقتی پسرم از مدرسه آمد، به او 
گفتم مادرش بیرون اســت و برای او غذا و چایی آوردم و 
در آن قرص ریختم و او هم بی هوش شد و به خواب رفت. 
می خواستم وقتی او هم فوت کرد، خودم هم 100 قرص 
بخورم و بــه زندگی ام پایان دهم که مأموران رســیدند و 
نقشه ام نافرجام ماند. این متهم با قرار قانونی و برای انجام 
تحقیقات تکمیلی در اختیار مأمــوران اداره دهم آگاهی 

تهران قرار گرفته است.

محاکمه 63نفر در پرونده چای دبش 

محاکمــه 63متهم پرونــده چای دبش در شــرایطی 
به زودی آغاز می شود که به گفته رئیس کل دادگستری 

استان تهران حکم دادگاه در این باره قطعی است.
به گــزارش همشــهری، علــی القاصــی، رئیس کل 
دادگستری اســتان تهران در رابطه با آخرین وضعیت 
رسیدگی به پرونده چای دبش گفت: دستگاه قضایی در 
بحث مقابله جدی با فساد و مفسدین اقتصادی در دوره 
تحول و تعالی در چارچوب موازین قانونی و فضایی کاملا 
آرام و با رعایت جوانب قانونــی و به دور از جنجال های 
رســانه ای و با رعایت حفظ آبرو و حیثیت افراد، بدون 

اغماض به پرونده ها رسیدگی می کند.
او ادامه داد:  در پرونده چای دبش با تلاش شبانه روزی 
همــکاران و همکاری دســتگاه های مرتبط ســازمان 
اطلاعاتی و سازمان بازرسی کل کشور، تحقیقات بخش 
عمده این پرونده انجام شــده و کیفرخواســت پرونده 
63نفر از متهمان به شعبه اول دادگاه ویژه رسیدگی به 
جرایم اخلالگران در نظام اقتصادی ارجاع شده  و وقت 
رسیدگی به این پرونده در تاریخ 3 آذر تعیین شده است.
القاصــی در ادامه گفت:  مقرر شــده جلســات دادگاه 
رسیدگی به این پرونده مستمر و بدون وقفه برگزار شود 
و پیش بینی می شود از ابتدای ماه آینده جلسات دادگاه 
این پرونده آغاز و تا پایان ماه با تشکیل جلسات مستمر 
حکم مقتضی بــرای 63متهم این پرونده صادر شــود. 
به گفته او حکم این پرونده به دلیل اینکه در دادگاه ویژه 

رسیدگی می شود، قطعی و لازم الاجراست.

مبارزه با تروریســت ها در جنوب شــرق کشــور همچنان 
ادامه دارد و در ادامه رزمایش عملیاتی سپاه در سیستان و 

بلوچستان 3تروریست دیگر به هلاکت رسیدند.
به  گزارش همشهری، رزمایش عملیاتی شهدای امنیت که 
از روز پنجم آبان ماه امسال در سیســتان و بلوچستان آغاز 
شده است، همچنان ادامه دارد. این رزمایش پس از آن اجرا 
شد که تروریســت های گروهک جیش الظلم در حادثه ای 
تروریستی 10نفر از نیروهای مرزبانی را به شهادت رساند. 
از آن روز تاکنون اجرای این رزمایش توسط قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه پاسداران آغاز شده و در چندین مرحله 
شمار زیادی از تروریســت ها به هلاکت رسیده یا دستگیر 

شده اند.
در تازه ترین مرحلــه از این رزمایش 3نفر از تروریســت ها 

در درگیری با پاسداران به هلاکت رســیدند و 9نفر از آنها 
که راهی برای فرار نداشتند، دســتگیر شدند. سردار احمد 

شفایی، سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت درباره 
تازه ترین مرحله رزمایش گفت: رزمندگان در قرارگاه قدس 
نیروی زمینی ســپاه با اجرای رزمایش عملیاتی شــهدای 
امنیت، ضربات ســنگینی بر پیکره تیم های تروریســتی 
جنوب شرق کشور وارد کردند. او ادامه داد:  در ادامه عملیات 
پاکسازی منطقه روز یکشــنبه نیز 3نفر از تروریست های 
مزدور دشــمن به هلاکت رســیدند و 9نفر دیگر دستگیر 
شــدند. همچنین 2نفر دیگر از عناصر تیم های تروریستی 
خود را تســلیم رزمندگان کردند. سردار شــفایی افزود:  از 
ابتدای رزمایش در جنوب شرق کشور تاکنون 15تروریست 
به هلاکت رسیدند و 33نفر از آنان دستگیر شدند. با وجود 
این، فرماندهان و رزمندگان با همت و عزم جدی، مصمم به 

ادامه برخورد با تروریست ها و اشرار منطقه اند.

دادسرا
زورگیران خشن که در جریان سرقت موبایل پســری 20ساله او را با 
ضربات چاقو به قتل رســانده بودند، بعد از 12 ماه فرار دستگیر شدند.  
به گزارش همشــهری، هشتم آبان سال گذشــته گزارش قتل پسری 
20ساله در یکی از خیابان های جنوب پایتخت، به بازپرس جنایی تهران اعلام شد و به 
دستور او، گروهی از کارآگاهان جنایی، تحقیقات خود را برای کشف راز این جنایت آغاز 
کردند. بررسی ها حاکی از آن بود که پسر جوان پس از غروب خورشید از محل کارش 
خارج شده تا به ســمت خانه اش برود، اما در بین راه به دام زورگیران خشن افتاده بود. 
آن روز 3نفر که سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت هوندا بودند به سمت مقتول هجوم 
بردند تا گوشی موبایل وی را به سرقت ببرند. پسر جوان اما در برابر زورگیران مقاومت 
کرد و همین موجب شد تا سارقان با چاقو چند ضربه به او بزنند تا هرطور شده گوشی 

را از دستش بگیرند. سارقان بی رحم پس از سرقت، پا به فرار گذاشتند و گریختند و 
فردی که شاهد این سرقت خونین بود با پلیس و اورژانس تماس گرفت. هرچند 
جوان مجروح برای درمان به بیمارستان انتقال یافت، اما به رغم تلاش پزشکان، 

 به دلیل شدت جراحات وارد شده و خونریزی جانش را از دست داد.

سرقت های سریالی 
گروهی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران، جست و جوی خود را 

برای دستگیری سارقان بی رحم آغاز کردند و بررسی های بیشتر نشان 
داد که این تنها سرقت اعضای این گروه نیست. زورگیران بی رحم 
به ســمت طعمه های خود در خیابان حمله می کردند و چنانچه 
با مقاومت آنها برای ســرقت مواجه می شــدند، آنها را تا پرتگاه 
مرگ پیش می بردنــد. دزدان خیلی حرفــه ای عمل می کردند 
چون در تمام سرقت هایشــان، صورت هایشان را می پوشاندند 
و پلاک موتور هوندای خود را مخدوش می کردند، اما شاهدان 
در آخرین ســرقت متوجه یک طرح خاص روی موتور هوندای 
قرمزرنگ آنها شدند. این سرنخ، موجب شد تا مأموران پلیس 
آگاهی پایتخت تمام موتورهای هوندای قرمزرنگ در ســطح 
شهر را شناسایی کنند تا به موتور ســارقانی که طرح خاصی 

روی آن داشت، برسند.

دستگیری
با توجه به سرنخ به دســت آمده، 3زورگیر حرفه ای شناسایی شدند؛ 
3جوان 18 تا 20ســاله که تازه کار بودند. 2نفــر از آنها 2روز قبل در 
عملیاتی غافلگیرانه دســتگیر شدند، اما نفر ســوم همچنان فراری 
بود که با انجام اقدامات اطلاعاتی مشــخص شــد وی در خانه دختر 
موردعلاقه اش پنهان شده است. با این سرنخ، آخرین عضو این گروه 
که نقش سرکرده را هم بر عهده داشت، دستگیر شد. اعضای این گروه 

در بازجویی ها به قتل یکی از طعمه هایشــان اعتراف کردند و تحقیقات 
از آنها به دستور قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.

سناریوی مرگبار زورگیران خشن برای سرقت 

سرکرده گروه جوانی 20ساله اســت. او و همدستانش سابقه ای ندارند و این 
نخستین باری است که دستگیر می شوند، اما سرقت هایشان به حدی خشن 
بود که لحظه ای به جان طعمه هایشان فکر نمی کردند. گفت وگو با این سارق خشن را می خوانید.

چند وقت است که باند سرقت راه انداخته اید؟
از پاییز پارسال. اما همیشه سرقت نمی کردیم؛ مثلا دی و بهمن پارسال، دست به سرقت نزدیم، 

اما باز از  ماه اسفند شروع کردیم.
چرا با چاقو به سمت طعمه هایتان حمله می کردید؟

چون مقاومت می کردند. اگر مقاومت نمی کردند و تسلیم مان می شدند که آسیبی به آنها وارد 
نمی کردیم، اما اگر با مقاومت آنها مواجه می شدیم با چاقو به سمتشان هجوم می بردیم و 

زخمی شان می کردیم تا به آنچه می خواستیم، برسیم.
فقط گوشی سرقت می کردید؟

نه لزوما گوشی. هرچه قیمتی و ارزشمند بود؛ از کیف پول و موبایل هایشان گرفته تا 
طلا و ساعت هایشان.

فقط مرتکب یک فقره قتل شده اید یا ممکن است تعداد قربانیان 
بیشتر شود؟

تا جایی که می دانم فقط جوان 20ساله ای به قتل رسیده است. البته شانس آوردم 
چون اگر یکی دیگر از طعمه هایم به قتل می رسید، محکوم به 2فقره قتل عمدی 

می شدیم، اما او زنده ماند.
ماجرایش را توضیح بده.

می خواســتیم کیف  زنی را در یکی از خیابان های تهران سرقت کنیم که 
مقاومت کرد. من هم به جدال با او پرداختم و هلش دادم. ســرش با جدول 
برخورد کرد و همانجا 2دستی بر سرم کوبیدم؛ چون فکر کردم جانش را از 
دست داده است. همان روز رفتم خانه دختر موردعلاقه ام و از او خواستم 
دعا کند زن جوان زنده بماند. بعد از پیگیری های فراوان متوجه شدم که 
او به کما رفته و هر لحظه ممکن است جانش را از دست بدهد، اما بخت با 
او یا بهتر بگویم با من یار بود و بعد از یک یا 2 ماه چشمانش را باز کرد و به 

هوش آمد.
پس ممکن اســت  افرادی که به آنها چاقو زده اید، جان 

باخته باشند؟
نه، فقط همین یک مورد بود. مابقی را من بعد از زخمی شدن، وضعیتشان را 
پیگیری می کردم. همه آنها جان سالم به در بردند و زنده ماندند. ضربه ها خیلی 

سطحی بود و خطر مرگ برای آنها نداشت.
همدستانت هم سابقه دار نیستند؟

نه. همه ما نخستین بارمان بود که سرقت می کردیم. ما هر سه نفر بچه محل هستیم 
و چون من از آنها بزرگ تر بودم نقش سرکرده را داشتم.

چه شد که شــما برای نخســتین بار، چنین نقشه خشنی 
کشیدید؟

اشتباه کردیم. اگر می دانستیم دستمان به خون آلوده می شود هرگز چنین نقشه ای 
را برای رسیدن به ثروت انتخاب نمی کردیم.

ماجرای سوء قصد به جان یک زن گفت و گو

دایی مجتبی می گوید: مدت هاست که سران قبایل ما، بزرگان، شیوخ و حتی پلیس و دادستانی بارها هشدار داده اند که 
تیراندازی در مراسم عروسی ممنوع است، اما باز هم این اتفاق می افتد. چون معمولا ضارب که از اقوام عروس و داماد است، 

در نهایت بخشیده می شود. هر بار هم که حادثه مرگباری رخ می دهد، تا چند  ماه کسی در عروسی دست به اسلحه نمی شود، اما جوان ها خیلی 
زود ماجرا را فراموش می کنند و برای خودنمایی از اسلحه استفاده می کنند.  پس از آن پنجشنبه غم انگیز، پیکر مجتبی روز شنبه به خاک سپرده 

شد. دایی اش می گوید: این فرهنگ غلط در سال های گذشته باعث داغدار شدن خانواده های زیادی شده و بچه های زیادی را راهی قبرستان 
کرده است. اما براندازی این رسم و فرهنگ غلط به این آسانی ها نیست. در هر عروسی با همه سختگیری ها و هشدارها ناگهان یک نفر پیدا 

می شود که شروع به تیراندازی می کند و این یعنی هنوز در فرهنگسازی برای ریشه کن کردن این رسم، ضعف داریم.

کسی اجازه آوردن سلاح نداشتمکث

هلاکت 3تروریست در ادامه رزمایش سپاه

حوادث مرگبار تیراندازی در مراسم عروسی 
تمامی نــدارد و در تازه ترین حادثه، پســر 
12ساله ای به  نام مجتبی در جریان شلیک 
شادی در جشــن عروســی به ضرب گلوله 

جان باخت.
به گزارش همشــهری، این حادثه دردناک 
ساعت 9:30 شــامگاه پنجشنبه 17آبان ماه 
رخ داد. آن شــب در یک تالار عروســی در 
شهرستان شوشــتر در خوزســتان جشن 
عروســی برپا بود و بعد از صرف شام، آهنگ 
محلی پخش شد و صدای ساز و دهل، فضای 
ســالن را پر کرد. در همین هنــگام بود که 
ناگهان چند گلوله شلیک شــد و پس از آن 

فقط صدای جیغ و شــیون بود که به گوش 
می رسید.

مرگ پسر نوجوان
مجتبی 12ســاله در کنار هم سن وســالان 
خود نشسته و مراســم را تماشا می کرد که 
ناگهان بر زمین افتاد. خون که از سر او روی 
زمین جاری شد، در چشم بر هم زدنی، فریاد 
شادی جایش را به گریه و شیون داد. گلوله 
به سر مجتبی اصابت کرده بود؛ گلوله ای که 
از کلت کمری یکی از اقوام داماد شلیک شده 
بود. مرد جوان بنا بر رسم غلط تیراندازی در 
مراسم عروسی، با کلت کمری اقدام به شلیک 
4تیر هوایی کرده بود کــه ظاهرا یکی از آنها 
کمانه کرده و به سر مجتبی اصابت کرده بود.

علی کعب، دایی مجتبی که شاهد حادثه بود، 
به همشهری می گوید: پس از شام عروسی، 

به درخواست مهمانان  ساز محلی پخش شد. 
خواننده شــروع به خواندن کرد و مجتبی و 
چند نفر از بچه ها روی صندلی نشسته بودند 
و مراســم را تماشــا می کردند. در این بین 
ناگهان پسرعموی داماد که از اقوام ما هم به 
شمار می رود، کلت کمری اش بیرون آورد و 
برای نشان دادن شادی، شروع به تیراندازی 
کرد که یکی از گلوله ها به خواهرزاده نوجوان 
من اصابت کــرد و او روی زمیــن افتاد. وی 
می گوید: همه از این حادثه شــوکه شــده  
بودیم. یکباره مراسم به هم خورد و همه دور 
مجتبی حلقه زدند، چون تیر به سرش خورده 
بود، همانجا جان باخت و مرگ او، عروسی را 

به عزا تبدیل کرد.

فرار متهم
عامل اصلی ایــن حادثه وقتــی متوجه 

ماجرا شــد، از ترس پا به فرار گذاشت. حتی 
وقتی مأموران پلیس راهی خانه اش شــدند، 
ردی از او پیــدا نکردند تا اینکــه فردای آن 
شــب، او به کلانتری رفت و با تحویل دادن 
اســلحه  غیرمجازش، خود را تســلیم کرد. 
دایی مجتبــی ادامه می دهد: پــدر مجتبی 
از مأموران نیروی انتظامی شوشــتر بود که 
8سال پیش، در حادثه رانندگی جان باخته 
بود. این روزها حــال مادر، بــرادر و خواهر 
مجتبی آنقدر بد است که نمی دانند چه کنند. 
ازدواج های ما فامیلی است و ضارب پسردایی 
من و پســر عموی خانم من 
هم محســوب می شود؛ 
بنابراین نمی دانیم واقعا 
باید چه اقدامی انجام 
دهیم که درست 

باشد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مجتبی؛تازه ترین قربانی یک  رسم غلط مجتبی؛تازه ترین قربانی یک  رسم غلط 

مصدومیت راننده بیل مکانیکی در انفجار مین
انفجار مین باقیمانده از دوران جنگ تحمیلی در نفت شهر باعث مصدومیت راننده بیل مکانیکی شد. این 
حادثه در یکی از مناطق حاشــیه ای نفت شهر واقع در استان کرمانشــاه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
بیل مکانیکی در حال کار کردن بود که ناگهان بیل آن با یک مین برخورد کرد و بر اثر انفجار راننده مصدوم شد.

رسیدگی به پرونده ترور شهید سلیمانی در ایستگاه سوم
سومین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده ترور شهید قاسم سلیمانی صبح دیروز در شعبه اول دادگاه کیفری یک 
استان تهران به ریاست قاضی جواهری برگزار شد. در این جلسه اسماعیل خلیفه، نماینده دادستان به دفاع 

از کیفرخواست پرداخت و با پایان جلسه ادامه رسیدگی به روز ۲۵ آذرماه موکول شد.
رویداد

دادگاه

تیراندازی در مراسم عروسی باز هم قربانی گرفت
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تعداد خودروهای 
پایتخت

 3
میلیون

تعداد 
موتورسیکلت های 

تهران
 3

میلیون
وسایل نقلیه تهران 

معاینه فنی ندارند
 67
درصد

خودرو در کشور 
تردد می کنند 

 25
میلیون

خودرو  فرسوده
هستند

 6.5
میلیون

موتورسیکلت
فرسوده در کشور

 10
میلیون

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
تخریب سد های اطراف دریاچه ارومیه

 احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط دریایی ســازمان حفاظت محیط زیســت: ایجاد بســیاری از بندهای 
اطراف دریاچه ارومیه خارج از مطالعه بوده است، تخریب اما باید با مطالعه انجام شود. ممکن است در برخی 

از این بندها با نصب دریچه، مشکل حل شود و برخی هم از نظر فعالیت آبخیزداری خوب و مناسب باشد.

هیچ گردشگری در طبس گم نشده است
هادی شاهوردی، مدیرکل گردشگری خراســان  جنوبی: اعلام مفقودی ۱۵گردشگر در کویر حلوان طبس که 
باعث شروع عملیات جست وجو توسط هلال احمر استان شد، به دلیل اطلاع رسانی نادرست توسط خانواده  

مسافران رخ داده و هیچ گردشگری در استان گم نشده است.

 غرفه های نمایشگاه صنایع دستی
 رایگان هستند

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: مردمی ترین نوع مشارکت، 
در تولید، فروش و صادرات صنایع دستی است. مریم جلالی  
دهکردی در نشست خبری ســی و هفتمین نمایشگاه ملی 
صنایع دســتی اظهار داشــت: تلاش ما این است که مطابق 
با عزت صنایع دســتی نمایشــگاهی متفاوت برگزار کنیم، 
رویدادی با محور وفاق و توسعه اقتصاد هویت بنیان و شعاری 
مبتنی با شعار دولت چهاردهم که »وفاق ملی« است. اماکنی 
مانند مصلی، شــهر آفتاب و ... برای برگزاری نمایشگاه ملی 
صنایع دستی، پیشنهاد شد اما به دلایل شرایط بهتر نمایشگاه 
بین المللــی تهران، این محــل را برای برگزاری نمایشــگاه 
صنایع دستی انتخاب کردیم. نمایشگاه بین المللی یک برند 
است و هنرمندان صنایع دســتی خاطرات خوشی از حضور 
در این نمایشــگاه دارند. البته برای برگزاری نمایشگاه بهاره 

مصلای تهران را در دست برنامه ریزی داریم.
معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی گفت: ۵۶۰هزار 
هنرمند صنایع دســتی داریم. ۷۵۰هنرمنــد در این دوره از 
نمایشــگاه شــرکت دارند، گروه هایی از هنرمندان از طرف 
اســتان ها هماهنگ شــده و در این دوره از نمایشگاه حضور 
پیدا خواهند کرد. این نمایشگاه با شعار »شهر و روستا محور 
وفاق برای توســعه اقتصاد هویت بنیــان« از ۲۳ تا ۲۶ آبان 
برگزار خواهد شد. ساعت بازدید این نمایشگاه از ساعت ۹ تا 
۱۹ تعیین شده است. یک نکته مهم این است که در این دوره 

از نمایشگاه پلتفرم فروش آنلاین نیز راه اندازی شده است.
او به انتقاداتی که برخی از هنرمندان نسبت به واگذاری غرفه ها 
در نمایشگاه داشتند پاسخ داد و اعلام کرد که تمامی غرفه های 
هنرمندان در نمایشگاه رایگان هســتند. او تأکید کرد: یک 
بند از صنایع دستی در برنامه توســعه پنجم و ششم توسعه 
مشاهده نمی شد و برای نخستین بار صنایع دستی در برنامه 
توسعه هفتم لحاظ شد. اوجانی، دبیر سی وهفتمین نمایشگاه 
ملی صنایع دستی نیز گفت: در سال های گذشته هر هنرمند 
 در یک غرفه محصولاتش را ارائه می کرد اما امســال افزایش

دو برابــری تعــداد هنرمنــدان را داریم و به اســتان های 
کم برخوردار اســکان رایــگان دادیم. همچنیــن صندوق 
کارآفرینی امید و بانک گردشــگری به ما کمک می کنند و 
وام های ۲۰ و ۳۰میلیون تومانی بــه هنرمندان خواهیم داد. 
علاوه بر این شاهد تخفیف هایی هستیم و مشارکت کنندگان 

می توانند از این تخفیف ها استفاده کنند. 

صنایع دستی

تغییر اقلیم

»گرمایش جهانی« از سقف 
کنفرانس پاریس عبور کرد 

طبق گزارش اتحادیه اروپا، با گذشت ۱۰ ماه از سال ۲۰۲۴ 
میلادی، دمای جهانی برای نخستین بار به بیش از ۱.۵درجه 
ســانتی گراد پس از انقلاب صنعتی رسید و از سقف تعیین 
شــده در اجلاس اقلیمی پاریس عبور کرد. سامانتا برگس، 
معاون سازمان خدمات تغییرات اقلیمی کوپرنیک وابسته به 
اتحادیه اروپا اظهار کرد: »پس از ۱۰ ماه از سال ۲۰۲۴، تقریباً 
یقین داریم که این سال گرم ترین ســال ثبت شده خواهد 
بود. این رکورد جدید باید محرکی برای افزایش تعهدات در 
کنفرانس تغییرات اقلیمی آتی، COP29 باشد.« بی بی سی 
نوشت: با انتخاب مجدد دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
ایالات متحده، انتظار می رود که این کشــور تعهدات اخیر 
خود برای حفاظت از محیط زیســت را نقــض کند؛ چراکه 
کارشناســان اقلیمی از انکار تغییرات اقلیمی توسط ترامپ 
و تضعیف قوانین زیست محیطی توسط او نگرانند. هرچند، 

ایالات متحده تنها عامل انتشار گازهای گلخانه ای نیست. 

عدد خبر

از جنگل ها و مراتع کوه سفید در شهرستان 
لنــده و ارتفاعــات کــوه ســمر از توابــع 
شهرســتان کهگیلویــه در آتــش ســوخت. 
ابراهیــم جانــی نســب، فرمانــده یــگان 
حفاظت اداره کل منابع طبیعی این استان 
گفت: علت هــر دو آتش ســوزی یادشــده 

انسانی بوده است.

180
هکتار

آتش ســوزی در نیمــه نخســت امســال در 
مناطــق حفاظــت شــده اســتان تهــران رخ 
داده است. وسعت آتش سوزی ها در تهران 
نســبت به مدت مشــابه در 4ســال گذشته 
حــدود 99درصــد کاهــش داشــته اســت. 
وســعت آتش ســوزی های امســال حــدود 

۶هکتار است. 

5
مورد

پیش بینی های هواشناســی معمولا در کوتاه مدت چندان 
دقیق نیســت، اما متخصصان به صورت نســبی می توانند 
چشــم اندازی از یک ماه یا یک فصل ارائــه دهند. آنطور که 
متخصصان هواشناسی پیش بینی کرده  بودند، پاییز امسال 
پاییز گرم و بی بارانی برای بخش های عمده کشــور است و 
با گذر زمان شــهرهای متراکم از خودروهای فرسوده مانند 
تهران درگیر پدیده وارونگی هوا خواهند شد.  امسال آلودگی 
هوای تهران در نیمه دوم پاییز احتمالا نســبت به سال های 
گذشــته بالاتر خواهد بود؛ چراکه در ۴۲روز ابتدایی پاییز 
امسال، تعداد روزهای آلوده در تهران بیشتر از همین مدت در 
سال گذشته بوده است و کیفیت هوا به طور کلی در وضعیت 
بدتری قرار دارد. تنها در مهرماه، 8روز با کیفیت هوای ناسالم 

برای گروه های حساس ثبت شد؛ درحالی که این عدد در سال 
گذشته فقط ۲روز بود. شاخص کیفیت هوا در برخی روزهای 
پاییز امسال به مرز ناسالم نزدیک شده و حتی به ۱۳۰واحد 
نیز رسیده اســت  که درصورت ادامه این روند و وقوع پدیده 
وارونگی دما در آبان و آذر، احتمال تعطیلی مدارس و اعمال 
محدودیت های ترافیکی برای کنترل آلودگی بیشتر می شود.  
یکی از دلایل اصلی افزایش آلودگــی، عدم کنترل کافی بر 
معاینه فنی خودروها و فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی 
است؛ زیرا  بر اساس گفته های محمد مهدی میرزایی قمی، 
مدیرعامل ســتاد معاینه فنی خودروهای تهران۶۷درصد 
خودروهای تهران فاقــد معاینه فنی معتبر هســتند. این 
وضعیت به دلیل هزینه های بالای نگهداری خودرو و همچنین 
کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی، سبب افزایش استفاده از 
خودروهای شخصی شده است. سهم وسایل نقلیه در انتشار 
ذرات معلق هوا بسیار بالاست و کمبودهای ناوگان حمل ونقل 

عمومی نیز به این مشکل افزوده است.

پاییز آلوده تهران
انباشت آلاینده های جوی در آسمان پایتخت، آذرماه بیشتر می شود

گروه سرزمین منگزارش

 کاهش بارندگی
 در آخرین ماه پاییز

صــادق ضیائیــان، رئیس مرکــز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحــران مخاطرات 
وضع هوای ســازمان هواشناسی: تهران 
در هفته جاری شاهد بارش های پراکنده 
خواهد بود که این وضعیت، موجب کاهش 
انباشــت آلاینده ها در شــهر می شود. از 
روز جمعه تا اواســط هفته بعد با توجه به 
اینکه بارش در تهران نخواهیم داشــت، 
انباشت آلاینده ها در شــهر افزایش پیدا 
می کند و ســبب افزایش آلودگی هوای 
تهران می شود. پیش بینی های بلندمدت 
هواشناسی با خطا همراه است، اما انتظار 
می رود دمای هوای تهــران در آذرماه در 
مقایســه با میانگین بلندمــدت افزایش 
داشته باشــد. این به معنای آن نیست که 
هوا گرم می شود؛ سرمای پاییزی را تجربه 
خواهیم کــرد و بارش هــای پراکنده نیز 
پیش بینی می شود. در مجموع پیش بینی 
ما از وضعیت آب و هوای آذرماه این است 
کــه بارش ها قــدری کمتــر از میانگین 
بلندمدت باشد. آلودگی هوا به نسبت این 
وضعیت، متغیر اســت، اما انتظار داریم با 
توجه به اینکه سامانه های بارشی کمتری 
در آخرین ماه پاییز به شهر نفوذ می کند، 

روزهای آلاینده در آذرماه بیشتر باشد.
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خودروهای سواری

6
اتوبوس ها

کامیون ها

 سهم خودروها 
در ذرات معلق 

کرمانشاه شهر خلاق نان شد
ایمان درخشی، رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری و مدیر شهر خلاق خوراک کرمانشاه: 
کرمانشاه در فهرست شهرهای خلاق نان در سازمان یونســکو به ثبت رسید. در این پرونده ۵ نان کرمانشاه 

مانند تپتپی و نان ساجی و تعدادی شیرینی و مشتقات نان مانند برساق و کلانه معرفی شد. 

تصویب تشکیل ستاد ویژه توسعه سیستان و بلوچستان در هیأت دولت
منصور بیجار، استاندار سیســتان و بلوچستان:در جمع اعضای هیأت دولت، مســائل و مشکلات، ارائه 
و تعدادی از پیشــنهادها مصوب شــد کــه یکی از این مصوبات، تشــکیل ســتاد ویژه توســعه سیســتان و 

بلوچستان است که در حال پیگیری و تشکیل این ستاد هستیم.  

 »یوش«   
جهانی می شود
سفر به زادگاه نیما یوشیج به بهانه ۲۱آبان 

سالروز تولد او

 طاق بستان
 طولانی ترین بلوار جنگلی ایران

بلــوار طاق بســتان خیابانی 
در شــهر کرمانشــاه که به 
طولانی ترین بلــوار جنگلی 
در ایــران شــهرت دارد، از 
میدان طاق بستان در شمال 
کرمانشــاه آغاز می شود و به 
طول ۳۶۰۰متر تــا پل »لب 
آب« امتداد می یابد. به گزارش 

همشهری، بلوار طاق بســتان با درختان بلند در دو سوی خیابان و 
حوض هایی با فواره در هر فصل چهــره ای متفاوت و زیبایی به خود 
می گیرد. به گفته گردشــگران، فصل برگ ریزان بلوار طاق بســتان 
دیدنی ترین چهره خــودش را نمایان می کند که مقصد عکاســان 

زیادی هم می شود تا پاییز هزار رنگ بلوار طاق بستان را ثبت کنند.

به قدمت نیم قرن

ساخت بلوار طاق بســتان به عنوان جاده ای برای دسترسی به آثار 
تاریخی طاق بســتان و تفریحگاه های منطقه طاق بستان، نخست 
در دهه۱۳۳۰ آغاز و در ســال۱۳۴۱ مســیر بلوار مشــخص شد. 
درختکاری بلوار هم از ســال۱۳۴8 آغاز شد و تا سال۱۳۵۱ طول 
کشید. حالا بیش از نیم قرن از احداث بلوار طاق بستان می گذرد و 
این بلوار همچنان یکی از پرترددترین مسیرهای شهری در کرمانشاه 
است. بلوار طاق بستان مسیر اصلی حمل ونقل در بخش شمال غربی 
شهر کرمانشاه به شــمار می آید و یکی از پرترددترین خیابان ها و 

اصلی ترین مسیرهای حمل ونقل شهر کرمانشاه است.

نام ماندگار یک بلوار 

نام این بلوار چند باری تغییر کرده. همان سال های نخستین به نام 
بلوار فرحناز و در سال های جنگ ایران و عراق تابلوی آن به نام بلوار 
شهید شیرودی خوانده می شد. اما با توجه به رویکرد اولیه این بلوار 
که برای دسترسی بافت قدیمی کرمانشاه به آثار تاریخی طاق بستان 

بوده، همچنان به بلوار طاق بستان مشهور است.

گردشگری 

عدد خبر

سامانه بارشی بعدی در راه است 
امروز دوشنبه )۲۱آبان( با تقویت سامانه بارشی در غرب کشور، 
بارش های پراکنده در ۱۴استان پیش بینی می شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش پراکنده همراه با رعد و برق و وزش بادهای شدید امروز 
)۲۱آبان( در استان های کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شــرقی، اردبیل، زنجان، همــدان، مرکزی، ایلام، 
لرستان، قزوین، البرز، تهران و شمال سمنان ادامه دارد.« فریبا 
گودرزی افزود: »از عصر امروز )۲۱آبان( با نفوذ جریانات شمالی 
به سواحل دریای خزر، بارش در استان های گیلان و مازندران 
نیز آغاز می شــود.« به  گفته کارشناس ســازمان هواشناسی 
کشور، روز چهارشنبه )۲۳آبان( ســامانه بارشی دیگری وارد 
کشور می شود که در غرب، شــمال غرب و دامنه های جنوبی 

البرز سبب بارندگی می شود. 

هواشناسی

پیش بینــی تولید مرکبــات در گیلان 
اســت کــه رئیــس ســازمان جهــاد 
کشــاورزی گیلان ســهم نارنگی را در 
ایــن میــان ۵درصد اعــلام کــرده. به 
گــزارش ایســنا، صالــح محمــدی بــا 
بیان اینکه سطح زیرکشت مرکبات 
در اســتان ۱۱هــزارو ۳۱۰.۷هکتــار 
است، گفت: گیلان رتبه پنجم تولید 

مرکبات را در کشور داراست.

230
هزار تن  

قــرار اســت آزادســازی شــوند و ایــن 
حبــس  جایگزیــن  حکــم  اقــدام، 
اســت که از ســوی یــک قاضــی اهل 
خوزســتان صــادر شــده. به گــزارش 
فــارس، مرتضــی ســوری، مدیــر کل 
شــیلات از ایــن حکــم قدردانــی کرد 
و آن را قدمی مؤثــر در افزایش تولید 
آبزیان، ایجاد اشــتغال پایدار و رونق 

صنعت گردشگری دانست.

5000
  بچه ماهی  

گیلان

 خوزستان

 برای تماشای فیلم 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

در دل البرز مرکزی، میان جاده ای آسفالته روستای یوش خودنمایی 
می کند که افتخارش وجود خانه نیما یوشیج، پدر »شعر نو« است؛ 
خانه ای که نیما در آن به دنیا آمد، بزرگ شــد و 62ســال بعد بنا 
به وصیتش در همین خانه به خاک ســپرده شــد. هر چند بیشتر 
گردشــگران به قصد دیدن خانه نیما راهی یوش می شوند، اما این 
روســتا دیدنی های دیگری هم دارد. امیر حسن زاده، دهیار روستا 
به همشــهری می گوید که پس از ثبت ملی روستا، زیرساخت های 
گردشگری در مسیر تکامل است. حسین ایزدی، مدیرکل میراث 
 فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری مازندران هم خبر می دهد که 

ثبت جهانی روستای یوش در دست پیگیری است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

فصل ســفر به یوش پاییز و بهار است؛ 
روســتایی با وســعت ۳۳۰هکتــار از 
توابع بلده شهرســتان نور در مازندران 
که در دره ای زیبا بیــن کوه های البرز 
قرار دارد. شــمال روســتا بــه مراتع و 
»اســپی کوه« )ســفیدکوه( می رسد و 
جنوبش به کوه »قبله نما«. گردشگران 
که بیشترشــان اهــل شــعر و ادبیات 
هســتند، یوش را به بهانه دیدن خانه 

موزه نیما انتخــاب می کنند. خانه  نیما 
به ســبک معماری دوره قاجار به دست 
علی خان ناظم الایالــه، پدربزرگ نیما 
ســاخته  شــده، گچبری و آجرکاری 
آن، هنر معمــاران اصفهانی اســت و 
سقفی شــبیه به شــیروانی، اتاق هایی 
با پنجره های ارســی و چوبی با نورگیر 
مشــبک دارد. در خانه مــوزه نیما یک 
نقاشی با امضای نیما و تعدادی از وسایل 
 شــخصی او مثل چراغ، قلــم و عینک

نگهداری می شود.

گردشگران در خانه نیما

روســتای تاریخی و گردشگری یوش با 
جمعیت دائم ۱۰۰خانــوار )۴۰۰نفر( و 
جمعیت شــناور ۵۰۰خانوار جاذبه های 
گردشگری خاص خودش را دارد. شغل 
 مردم روســتا کشــاورزی، دامــداری و

 باغداری  است. 
دهیــار روســتای یوش به همشــهری 
می گوید: »تعداد گردشــگران همزمان 
با سالروز تولد نیما بیشــتر می شود. در 
تلاشــیم با رونق صنعت بوم گردی، هم 

رفاه بیشتری برای گردشگران و هم رونق 
اقتصادی و اشتغال زایی برای روستاییان 

ایجاد کنیم.«
امیر حسن زاده با اشــاره به اینکه روستا 
۲بومگــردی دارد، ادامــه می دهد: »با 
کمک خیران زیرساخت های اولیه شامل 
راه اندازی سیستم فاضلاب و ۷کیلومتر 
لوله کشی آب آشــامدنی، سنگفرش و 
بهسازی معابر برای روســتا انجام شده  
اســت. جاجیم بافی هم از صنایع  دستی 
روستاست که مورد استقبال گردشگران 

قرار گرفته است.«

رونق بوم گردی

در قسمت بالای 
روستای یوش روی تپه 
یک گورستان دیده 
می شود و یک بنای 

کوچک که به آرامگاه 
کیاداوود معروف است 
و ثبت ملی هم شده 

دیدنی های یوش

حمام قدیمی یوش از 
آثار به جا مانده از عصر 
قاجار و بنای جفت برار 
از آثار تاریخی روستا و 
مربوط به قرن هشتم 
است که هر دو به ثبت 

ملی رسیده اند

مازندران

ریا
ث آ

یرا
س: م

 عک
ما/

ه نی
موز

نه 
خا
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کدامفیلمهابهشکارسیمرغمیروند؟
گمانه زنی ها درباره فیلم های حاضر در جشنواره امسال

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

سینما    به همه ژانرها نیاز دارد  
گفت وگو با پدرام پورامیری، کارگردان »یادگار جنوب« 

به انگیزه اکران آنلاین این فیلم

یک عاشقانه متفاوت به نام یادگار جنوب به 
کارگردانی و نویسندگی حسین دوماری و 
پدرام پورامیــری و تهیه کنندگی مجتبی 
رشــوند با بازی الناز شاکردوست، وحید 
رهبانی و صابر ابر اکران آنلاین خود را شروع 
کرد. این  فیلم  برای نخســتین بار در جشــنواره فجر 41به نمایش 
درآمد و با نامزدی در 9بخش، 2ســیمرغ بلوریــن طراحی لباس و 
صدابرداری و صداگذاری را از آن خود کرد. این اثر در 20تیر 1403به 
نمایش عمومی درآمد و توانست فروش بیش از 12میلیاردی داشته 
باشد. به انگیزه اکران آنلاین یادگار جنوب با پدرام پورامیری، یکی از 

نویسندگان و کارگردانان این اثر گفت وگو کردیم.

 شما تجربه چندین کار مشترک با آقای دوماری را 
دارید. همچنین هر دوی شما سابقه چندساله فیلمنامه نویسی 
داشته و در مدیوم های مختلف دســت به تجربه زده اید. در 
کارهای خود چگونه به یک فصل مشترک می رسید و اساسا این 
همکاری 2نفره در کارگردانی و نویسندگی چه مزیت ها و احیانا 

سختی هایی دارد؟ 
در اصل، اساس کار مشترک در نویســندگی و کارگردانی می تواند 
تفاهم صددرصد نباشــد و از همین نقطه می توان به نکته ای دست 
پیدا کرد؛ رســیدن به فصل مشــترک از دل قصه و فیلم به وجود 
می آید و  می توان اینگونه آن را خواند که باید هر دو  طرف اول بر سر 
مباحث کلان تر به نتیجه برسند و بعد بتوانند بر سر جزئیات که از 
مباحث اصلی می آید، به هر ایده ای که در خدمت اصل موضوع است، 
برسند. اینگونه خود کار، مسیر یکی شدن و رسیدن به یک اصل را 

به وجود می آورد.
تمام داستان هایی که شــما و آقای دوماری چه در 
فیلم کوتاه، چه برای کارگردانی خودشــان در سینمای بلند و 
چه برای محمد کارت نوشته اید، در یک فضای بخصوص شهری 
می گذشت که متعلق به طبقات متوسط روبه پایین یا حتی گاهی 
فرودست بود و فرم رئالیستی داشت، اما یادگار جنوب تجربه 
کاملا متفاوتی برایشان به حســاب می آمد. اساسا این اثر چه 

تجربه ای را برای شما رقم زد؟ 
به نظر می رسد که هر فیلمساز یا فیلمنامه نویسی می تواند در طول 
مســیر فیلمســازی اش فضاهای متفاوتی را تجربه یا حداقل برای 
خودش جهان جدیدی را ترسیم کند. بازیگوشی یکی از جذابیت های 

این شغل است که به واقع نمی شود آن را نادیده گرفت. 
هر قصه ای جهان خودش را دارد و اگــر آن قصه در جهان خودش 
ساخته شود، می تواند تأثیر عمیق تری  روی مخاطب بگذارد. همه 
شیوه ها ابداع شده اند که بتوان به واسطه آنها جهان فیلم و قصه را به 

مخاطب بهتر القا کرد.
درمصاحبه ای گفته شده بود که شما و آقای 
دوماری می خواســتید خودتان را به چالش بکشید و 
فیلمی بسازید که برای خودتان و سینمای ایران متفاوت 
باشد. برای ســاخت یادگار جنوب با چه چالش هایی 

مواجه بودید؟ 
ما به دنبال عاشــقانه ای جنون آمیز بودیم و این عاشقانه جنون آمیز 
همانگونه که برای شخصیت های فیلم پرمخاطره بود برای خود ما 
هم مخاطرات زیادی  به همراه داشت که بعد از گذشت حدود 3سال 
محقق شــد و جلوی دوربین رفت؛ چون هر آن چیزی که از حدود 
این ســازوکار جواب پس داده خارج شود، ســختی زیادی با خود 
به همراه دارد. اینجا باید از تهیه کننده، ســرمایه گذاران، بازیگران 
و همه دوســتانی که در کنار ما بودند، تشــکر کرد؛ چراکه آنها هم 
از این ساز وکار نترســیدند و ما در کنار یکدیگر با عشق این فیلم را 

تولید کردیم.
یادگار جنــوب علاوه بــر تهران در قشــم نیز 
تصویربرداری شده است. چقدر در شهرهای دیگری جز تهران 
امکانات کافی برای ســاخت فیلم وجود دارد؟ و اساسا چقدر 
فیلمسازان این ریسک را می پذیرند که دوربین خود را خارج از 

پایتخت ببرند تا اثری خلق کنند؟
ما کشــوری هســتیم که در هر اقلیمش می توان قصه های ناب و 
کم نظیری را پیدا کرد؛ قصه ای که با فرهنگ منطقه هم گره خورده و 
ناخودآگاه دوربین خودش را به آنجا می کشاند  و تو را مجبور می کند 

که فرهنگ و  قصه اش را در جغرافیای خودش فیلمبرداری کنی.
این روزها  کــه عده زیــادی معتقدند تنها 
راه بازگشت سرمایه ســاخت اثر کمدی  است، جایگاه 
ملودرام های عاشــقانه در ســینما کجاست و چقدر 

می توانند موفق به جذب مخاطب شوند؟ 
سینما در شکل درستش به همه ژانرها نیاز دارد و باید این تلاش انجام 
شود که هرگونه سلیقه ای بتواند نیاز خودش را در مارکت سینما پیدا 
کند. رونق اصلی این صنعت در همگانی بودن است. نه صرفا کمدی 
بد است و  نه صرفا فیلم های دیگر ژانرها. ما به همه اینها در کنار هم 
نیاز داریم تا این صنعت بتواند از همه ورودی های خودش تنفس کند.

یادگار جنوب چه حرفی برای مخاطبان دارد؟ 
عشــق را فراموش نکنیم، زندگی بی آن همچون  زندانی اســت که 

خودت زندانبان آن هستی و در دام خودت گرفتار شده ای.
اگر بخواهید از مخاطب دعــوت کنید این اثر را در 

اکران آنلاین ببیند، می گویید به چه دلیل؟ 
جنون را در »یادگار جنوب« ببینیم کــه ناملایمات زندگی خدای 
ناکرده از یادمان نبرده باشــد که عشــق اگر مهم تر از هوا نباشد، 

کم اهمیت تر از آن نیست برای زنده بودن. 

نمایش خانگی گفت وگو

سینمای جهان

جشنواره 

تمدیدمهلتارسالآثاربهجشنوارهرشد
مهلــت ارســال آثــار بــه پنجاه و چهارمیــن جشــنواره بین المللــی فیلــم رشــد تــا ۵ آذر تمدیــد شــد.  معصومه 
جواهری،دبیر کمیته اجرایی پنجاه و چهارمین جشنواره فیلم رشد اعلام کرد  علاقه مندان می توانند آثار خود 

با محوریت تربیتی، آموزشی و سرگرمی را  از طریق وبگاه جشنواره ارسال کنند.

علیرضاخمسهرئیسشد
علیرضا خمسه،رئیس هیات داوران بیست و نهمین جشنواره تئاتر استان تهران و داور بخش لبخند شد. پریسا 
مقتدی )بازیگر( و صحرا اسداللهی )بازیگر(، کاوه مهدوی )نویسنده و کارگردان(و حسین عبداللهی )کارگردان(، 

دیگر اعضای هیأت داوران بخش »لبخند« بیست و نهمین جشنواره تئاتر تهران هستند .

»کارناوال« رامبد جوان 
در روزهایی که »زودپز« خوب می فروشد، رامبد جوان پس 
از موفقیت فیلم سینمایی اش در مسیر تولید برنامه ای است 

که شاید تداعی کننده برنامه »خندوانه« باشد.
»کارناوال« به طراحی و کارگردانی رامبد جوان، ســاخته و 
پخش می شود. رئالیتی شوی »کارناوال« به طور اختصاصی 
در یکی از شبکه های نمایش خانگی ساخته و پخش می شود.

با نهایی شدن قرارداد ساخت و پخش »کارناوال« در فیلم نت 
این رئالیتی شو در 24قسمت ســاخته خواهد شد. در حال 

حاضر مراحل پیش تولید کار در جریان است.
این رئالیتی شو با پروداکشنی عظیم ساخته می شود و قرار 
است به عنوان برنامه ویژه عید در شبکه نمایش خانگی پخش 
شود. »کارناوال« نخستین رئالیتی شــوی رامبد جوان در 
شبکه نمایش خانگی است که پیش از این برنامه پربیننده 

»خندوانه« را در شبکه نسیم کارگردانی و اجرا می کرد.
رامبد جوان در حال حاضر فیلم سینمایی »زودپز« را روی 
پرده سینماها دارد که با واکنش مثبت مخاطبان مواجه شده 
است. این فیلم تا امروز بیش از 2میلیون و4۸0هزار مخاطب 

داشته و بیش از 140میلیارد تومان فروخته است. 

موفقیت »پریسان« در مکزیک و هند 

فیلم ســینمایی »پریسان« در 2جشــنواره ناوادای هند و 
فیلم مکزیک موفق به دریافت جوایزی شــد. »پریسان« به 
کارگردانی کامبیز بابایــی در جدیدترین حضور بین المللی 
خود جایزه بهترین فیلم را از جشنواره جهانی فیلم مکزیک 

دریافت کرد. 
این فستیوال با بیش از 900شرکت کننده از 12۵کشور در 
کشور مکزیک برگزار شــد. این فیلم همچنین به تازگی در 
جشنواره ناوادای هند )NAWADA( برنده جایزه بهترین 

فیلم و بهترین کارگردانی شد.
کسب جوایز بهترین کارگردانی از جشــنواره فیلم کانوای 
برزیل و بهتریــن فیلم و بهتریــن کارگردانی جشــنواره 
ســانتا کروز ریودوژانیروی کشــور برزیل و دریافت جوایز 
بهترین فیلم، بهتریــن کارگردانی، بهتریــن بازیگر مرد و 
بهترین بازیگر زن از جشــنواره بین المللی فیلم »آناتولی« 
 از دیگــر موفقیت هــای بین المللــی اخیــر »پریســان«

محسوب می شود.
فرهاد قائمیان، لیندا کیانی، ثریا قاسمی، سیاوش طهمورث، 
شقایق فراهانی، مهدی کوشــکی، صحرا اسداللهی، هامون 
سیدی، ســیاوش چراغی پور، ســپیده مظاهری، شارمین 
علیمحمــدی و نادیا شــادمان بازیگرانی هســتند که در 

»پریسان« به ایفای نقش پرداخته اند. 

 »اوپنهایمر«
بهترین فیلم دهه 2۰2۰

بر مبنای نظرســنجی از بیش از 100منتقد، »اوپنهایمر« 
عنوان بهترین فیلم دهه2020 را به دست آورد. درحالی که 
تقریبا به نیمه راه دهه2020 نزدیک شده ایم، نظرسنجی از 
بیش از 100منتقد برای انتخاب بهترین فیلم های این دهه 

نتایج جالبی به دست داد.
در این نظرسنجی »اوپنهایمر« کریستوفر نولان بیشترین 
آرا را به دســت آورد و تقریبا در یک پنجم از لیســت های 
ارسال شده که شــامل نام ۵ فیلم برتر دهه بود، ظاهر شد. 
فیلم نولان بــا 2رأی از »تار« تاد فیلد کــه در جایگاه دوم 
 قرار گرفــت و بــا 3رأی از »همه  چیز همه جا بــه یکباره«

دنیل ها پیش افتاد. در این میان »آنورا«  ساخته شــان بیکر 
که  ماه پیش اکران شد، توانست با کسب ۸ رأی در بین 13 

فیلمی جای بگیرد که بیشترین رأی را به دست آورده اند.

محمد کارت بازیگر، کارگردان و مستندســاز، در قالب تهیه کننده 
2فیلم مستند، متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره بین المللی 

فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« است.
محمد کارت که مســتندهایش در جشنواره »ســینماحقیقت« 
مورد توجه قرار گرفته اند، امسال در قالب تهیه کننده مستند کوتاه 
»تورگی« به کارگردانی توفیق حیدری و مستند بلند »آسانسور« 
ســاخته جواد رزاقی زاده متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« است.
محمد کارت مســتندهای »آوانتاژ«، »معلق«، »بختک« و »خون 
مردگی« را کارگردانی کرده اســت. او برنــده تندیس ویژه داوران 
یازدهمین جشنواره »ســینماحقیقت« برای »لاوراتوار« و برنده 
تندیس بهتریــن کارگردانی مســتند بلند از دهمین جشــنواره 

»سینماحقیقت« برای »آوانتاژ« است.
هنوز فهرست آثار منتخب این دوره اعلام نشــده و مشاوران دبیر 

جشنواره مشغول ارزیابی آثار هستند.

با نزدیک شدن به زمان برگزاری هجدهمین جشنواره بین المللی 
 »سینماحقیقت«، خبرهای غیررســمی درباره تولیدات و حال و 
هوای این دوره بیشتر شده است. طبق شنیده ها، کار گروه مشاوران 
دبیر جشنواره تمام  شده است و به زودی بررسی درباره آثار راه یافته 
به جشنواره به پایان می رسد. امسال گویا حجم آثار تولیدشده در 
حوزه اجتماعی قابل توجه و پر از فیلم های واقع نما، مسئله محور و 

مطالبه گری است که می توانند در اکران مورد توجه باشند. 
سال گذشته در جشنواره »سینماحقیقت« از میان آثار پرمخاطب 
سهم مرکز گســترش در تولید قابل توجه بود. مستند »قوی دل« 
ساخته علی فراهانی صدر جوان، مســئله ای اجتماعی و پرونده ای 
 قدیمــی را مطرح می کــرد. این فیلــم اردیبهشــت ماه در گروه

»هنر و تجربه« روی پرده رفت و با اســتقبال مواجه شد. »خانواده 
خلج« به کارگردانی مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی، دیگر 
فیلم پربیننده دوره هفدهم بود که به ســانس فوق العاده رسید و 

براساس موضوعی واقعی و پرونده ای قضایی ساخته شده بود. 

امسال فیلمسازان جوان حضور  پررنگی در جشــنواره دارند. ماریا 
ماوتی، جواد رزاقی زاده، توفیق حیدری، نیما مهدیان و... چهره های 
متقاضی حضور در جشــنواره هستند که فیلمشــان رنگ و بوی 
اجتماعی دارد. حسام اسلامی پس از غیبت چندساله با »رؤیاباف و 
قاضی« به جشنواره می آید که آن هم موضوعی اجتماعی دارد. این 
فیلم به دلیل شــخصیت های بین المللی پرتعدادش احتمالا از آثار 
پربیننده این دوره است. »تهران-امجدیه« ساخته محمود مولایی، 
به دلیل توجه به تاریــخ امجدیه و نشــان دادن تصاویری خاص و 
منحصر به فرد از گذشته این ورزشــگاه، به عنوان فیلمی ورزشی 

می تواند توجه بخش خاصی از مخاطبان را جلب کند. 
در زمینه آثار تاریخی و سیاسی، فرشاد اکتسابی با »خط القعر« به 
جشنواره می آید. اکتسابی کارنامه ای متنوع و جذاب دارد و فیلم های 
خوبی مانند »آلاله« و »ف- الف« را کارگردانی کرده و »خط القعر« 
حاصل همکاری تازه او با مرکز گســترش درباره ســال های دفاع  

مقدس است. 

میزانسن شلوغ سینما حقیقت هجدهم 
ثبت نام بیش از 2900مستند 

با مشخص شدن دبیر جشنواره چهل وسوم و آغاز ثبت نام فیلم های 
بلند سینمایی برای حضور در این دوره از جشنواره، کم کم فیلم هایی 
که در این رقابت حضور دارند، مشخص می شوند.  ثبت نام فیلم های 
بلند ســینمایی برای حضور در چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
از ۱۵آبان ماه در حالی آغاز شده اســت که به حکم رئیس سازمان 

سینمایی، بخش ملی از بین الملل جدا شد.  

   در میان سازمان ها و ارگان های دولتی که هر سال فیلم های خود را به 
جشنواره می فرستند، بنیاد سینمایی فارابی هم ۸فیلم را برای حضور در 
این جشنواره دارد. فیلم های جدید رسول صدرعاملی، دانش اقباشاوی، 
حبیب احمدزاده، حسین قناعت و مرتضی آتش زمزم متقاضی حضور در 

جشنواره فیلم فجر هستند. 

   فیلم های سینمایی »صیاد« به کارگردانی جواد افشار و تهیه کنندگی 
محمدرضا شفیعی، »اســفند« یا »قرارگاه ســری« به کارگردانی دانش 
اقباشاوی و تهیه کنندگی مهاجر توحیدپرست، مستند سینمایی »مردمان 

آن ســوی رودخانه« به کارگردانی و تهیه کنندگی حبیب احمدزاده، مســتند 
سینمایی »بیمارستان شفا« به کارگردانی و تهیه کنندگی مرتضی شعبانی، »زیبا 
صدایم کن« به کارگردانی رسول صدرعاملی و تهیه کنندگی سیدمازیار هاشمی، 
»هرچی تو بگی« به کارگردانی و تهیه کنندگی مرتضی آتش زمزم، »بامبولک« 
به کارگردانــی آرش معیریان و تهیه کنندگی بهروز مفیــد و »دختر برقی« به 

کارگردانی و تهیه کنندگی حسین قناعت در این فهرست اولیه قرار دارند.

   در میان این فیلم ها، اثر جدید صدرعاملی با اقتباس از کتاب »زیبا صدایم 
کن« نوشته فرهاد حسن زاده ساخته شــده و فیلم »اسفند« هم مقطعی از 

زندگی شهید علی هاشمی را روایت می کند. 

   جز فارابی، سازمان های دیگری مانند اوج در تولید فیلم های سینمایی با دیگر 
سازمان ها رقابت دارند. یکی از فیلم های مشترک اوج با فارابی همان »قرارگاه سری« 
به کارگردانی دانش اقباشاوی است که قرار بود سال گذشته به جشنواره برسد؛ اما 
شرایط مهیا نشد و امسال به جشنواره می آید. »خدای جنگ« از دیگر فیلم های اوج 
است که امسال در جشنواره حضور خواهد داشت. این فیلم به کارگردانی حسین 

دارابی مقاطعی از زندگی شهید طهرانی مقدم را به تصویر می کشد. 

   ابراهیم حاتمی کیا قصد دارد یکی از 3نسخه فیلم سینمایی »حضرت موسی« را 
که درباره کودکی این پیامبر است، به جشنواره فیلم فجر بفرستد. حاتمی کیا آخرین 

بار با »خروج« )139۸( در سی وهشتمین دوره جشنواره حضور داشت. 
 

   فیلمبرداری فیلم جدید محمدرضا خردمندان با نام موقت »ناتور دشــت« در 
تهران آغاز شد. 

»ناتور دشــت« به کارگردانی محمدرضا خردمندان، فیلمی اجتماعی اســت که 
فیلمنامه اش توســط حمید اکبری خامنه نوشته شده و نخســتین نمایش آن در 
جشــنواره فیلم فجر خواهد بود. خردمندان در چند سال گذشته مشغول ساخت 
3سری از سریال »از سرنوشت« بود و سال139۵ نخستین فیلم بلند سینمایی خود 
را با نام »بیســت ویک روز بعد« کارگردانی کرد. »ناتور دشــت« دومین فیلم بلند 
سینمایی  این کارگردان به حســاب می آید. هادی حجازی فر و میرسعید مولویان 

2بازیگر اصلی این فیلم هستند. 

   طبق اعلام 
روابط عمومی بنیاد 
سینمایی فارابی، 
 8فیلم سینمایی

بنیاد سینمایی فارابی 
با مشارکت بخش 

خصوصی یا نهادهای 
فرهنگی تولید شده  اند.   
 البته بنیاد فارابی عنوان 
کرده که احتمال دارد 

چند فیلم دیگر را هم به 
 فهرست خود
 اضافه کند 

 »شاه نقش«  در راه جشنواره

   فیلمبرداری »شاه نقش« به کارگردانی 
شــاهد احمدلــو و تهیه کنندگی علی 
قائم مقامی به پایان رسید. به نظر می رسد 
شــاهد احمدلو این فیلم را با بازیگرانی 
چون رضا رویگری، محمد متوســلانی، 
عنایت بخشــی و هومــن برق نورد به 

جشنواره فجر43 می رساند. 

۶2۸مســتند در بخش ملی و 23۱4اثر در بخش بین الملــل برای حضور در 
هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مســتند ایران »سینماحقیقت« ثبت  گزارش2

شده اند. در بخش مسابقه ملی هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« و از بین 
۶2۸ اثر ثبت نام شده، ۱۱۷مستند بلند، ۱۶۰مستند نیمه بلند و 3۵۱مستند کوتاه حضور دارند. 
همچنین 2۹۶ اثر در بخش شهید آوینی و ۷2 اثر در بخش غزه متقاضی حضور شده اند. در این 
بین ۷۸فیلمساز زن با مستندهای خود برای حضور در جشنواره هجدهم سینمای مستند ایران 
ثبت نام کرده اند. از 23۱4مستند خارجی که به دبیرخانه جشنواره هجدهم ارسال شده است، 
۱۶2۵ اثر در بخش کوتاه، ۵۰۰ اثر در بخش بلند و ۱۸۹ اثر در بخش نیمه بلند خواستار حضور در 
این دوره از جشنواره هستند. این مستندها از ۱23کشور، ازجمله کانادا، انگلیس، هند، برزیل، 
اسپانیا، مصر، ترکیه، ایتالیا، روسیه، آرژانتین، آمریکا، چین، فرانسه، آلمان، مکزیک، اندونزی، 

پرتغال و یونان متقاضی حضور در هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« هستند.

حضور  پررنگ  فیلمسازان جوانبازار فیلم های اجتماعی داغ استکارگردان »یاغی« در جشنواره سینما حقیقت 

 شنیده می شود 
مستند »ضد قهرمان« ساخته 
عارف افشار که سال گذشته 

به دلیل موضوعش به جشنواره 
راه پیدا نکرد، امسال دوباره 
متقاضی حضور در سینما 

حقیقت شده است. 
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جهش تولید بامشارکت مردمروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:
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حافظ
به جان خواجه و حق قديم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

عکس خانه

 مه در زنجان، باران در گيلان

این تصویر زیبا که رد پای پاییز را به خوبی نشــان می دهد، از 
کوه های زنجان گرفته شده که زیر ابرها و در مه پنهان شده اند. 
کاربری که این تصویر را در فضای مجازی به اشتراک گذاشته 
و بارها دیده شده، در توضیح این عکس نوشته: »توی زنجان 
وقتی روی کوه ها اینجوری می شه، یعنی توی گیلان بارندگیه.«

اگر گاهی شما هم تعجب می کنید از 
یکباره آمدن صدای ضبط شده وانتی 
که پشت هم تکرار می کند چه چیزی 
می خرد یا می فروشد، شاید برایتان جالب باشد بدانید این 
شــغلی قدمت دار است و ریشــه اش برمی گردد به تهران 
قدیم، دوره ای که دوره گردها پیاده یا ســوار الاغ رنگ به 
رنگ جنس می فروختند، آن هم نه فقط چیزهای دم دستی 
و ارزان، چون گاهی توی بساط دوره گردها، بسته به محله، 
عتیقه  هم پیدا می شد، آن هم چه جورش. به گواهی آنچه 
در »سفرنامه بنجامین عصر ناصرالدین شاه« نوشته شده 
در بساط آنها همه چیز بود، ازجمله قالی و قالیچه های نو 
و کهنه بافت کردستان و ترکســتان و کرمان، شال های 
گرانبهای کشمیر، کارهای گلدوزی و برودری دوزی رشت و 
شیراز، قلیان سر نقره و طلا و میناکاری شده، مجسمه های 
برنجی طاووس، فیل و پرندگان حکاکی شده و حتی تفنگ و 
شمشیر عتیقه ای که در جنگ های افغانستان از انگلیسی ها 

غنیمت گرفته شده بود.
 البته اجناس کم بها هم فروخته می شــد. پریســا کدیور 
در »جامعه نگاری عهد قاجار« می نویســد که اصلا همین 
تنوع جنس بود که مقبول مردم می افتاد، از غنی تا فقیر. 
هم فال بود و هم تماشــا، به ویژه برای زنان اندرونی اعیان 
که تفریح کمی داشــتند. گویا دوره گردها خیلی مهارت 
داشتند در فروش جنس. بنجامین نوشته است: »دلال ها 
معمولا خوش اخلاق و پرحوصله هستند و اگر پس از یک 
ساعت چانه زدن و چند بار خواســتن و باز کردن کالای 
مورد معاملــه نتوانند آن را بفروشــند، روی خود را ترش 
نمی کنند و اخم هایشان را در هم نمی کشند. اروپایی ها و 
آمریکایی ها ممکن است از سر و کله زدن با دلالان خسته و 
کسل شوند، ولی به عقیده من، این چانه زدن ها خیلی هم 
جالب و آموزنده است. یکی از خصوصیات دلال ها این است 
که اگر بار اول به کسی مراجعه کردند و نتوانستند جنس 
خود را بفروشند، دیگر نزد او بر نمی گردند و چیزی را عرضه 
نمی کنند و بنابراین عاقلانه است که بار اول از دلال چیزی 
را، ولو آنکه مهم نباشد، خریداری کرد و بدین ترتیب او را 
تشویق نمود که اشیای بهتری را دفعات بعد عرضه کرده و 
به قیمت مناسب بفروشد.«  به این قشر از دوره گردها البته 
دلال می گفتند و کســانی دیگر هم بودند که در کوچه ها 
و محله ها می گشــتند و داد می زدند و مــردم را از حضور 
خود آگاه می کردند، مثل هیزم شــکنان، روغن فروشان، 
یخ فروشان، ســقاها، شربت فروشــان، آب حوض کش ها، 

پنبه زن ها و افرادی که نوبرانه می فروختند...
دکتر جان ویشارد، رئیس بیمارســتان آمریکایی تهران 
در همین  باره می گوید که در ایران بیشــتر دادوستدهای 
تجاری بیرون بازارهاســت. دوره گردهــای خیابانی را با 
الاغ های بارکش شان همه جا می شــود دید که همه جور 
چیزی می فروشــند. آدمی هســت که دوره می گردد و 
چغندر قند می فروشد یا بســتنی فروش، شربت فروش، 
میوه فروش، نان فــروش و دیگرانی کــه دارند همه جور 
خوردنی می فروشــند. همین طور فریــاد مرغ فروش که 
می گوید »جوووجه«، برای همه آشناســت. خلاصه این  
بار که در ســکوت خانه یا اتاق کار صدای آشنای وانتی را 
شنیدیم، خیلی تعجب نکنیم و نگوییم چرا هنوز وانتی ها 
هســتند و به جای آن، نفس راحتی بکشیم که مثل قدیم 
کوچه ها پر از دادزن ها نیست و تنها گاه به گاه وانتی می آید و 
می رود، هرچند دیدن حراج شمشیر و تفنگ غنیمتی باید 

هیجان انگیز باشد.
نويسنده و راوی: ليلا باقری 
تدوينگر: عاطفه حسين زاده

تيتراژ: رضا سمائی نيا

فروش تفنگ غنيمتی از 
انگليسی ها در کوچه های تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سدنوردی با شيب فوق حرفه ای

پس از کسب مقام چهارمی »رضا علیپور« در مسابقات سنگ نوردی المپیک، 
این رشته ورزشی در کشور ما بیشتر ســر زبان ها افتاد؛ اما حالا و در این روزها، 
مسابقه ای برگزار شد که تفاوت ها و شــباهت هایی با این رشته ورزشی دارد؛ 
مسابقه سدنوردی؛ آن هم از بلندترین سد اروپا به نام سد ورزاسکا در سوئیس 
با ارتفاع 220متر در این دوره از مسابقات که به صورت تیم های دونفره برگزار 
شد، تیم اتریشی با کمترین زمان، برنده شد و توانست رکوردی جدید به ثبت 
رساند. تیم اتریشی توانســت ارتفاع 180متری مسابقه را در زمان 48دقیقه و 
46ثانیه طی کند. این در حالی اســت که شیب ســد، به گونه ای است که تنها 
صخره نوردان فوق حرفه ای می توانند آن را طی کنند. یکی از قوانین این مسابقه 
بین المللی، آن بود که 2 تیم دونفره، همزمان با هم مسابقه را آغاز می کردند و اگر 

هر شرکت کننده از دیواره سد جدا شود، باید دوباره از اول، مسابقه را آغاز کند.

ساخت هتلی به شــکل یک خروس 
غول پیکر، ایــن روزهــا در فیلیپین 
به پایان رســیده و توانســته نام خود 
را به عنــوان بزرگ ترین ســاختمان 
خروســی جهان در کتاب رکوردهای 
گینس ثبت کند. ساخت این هتل که 
بر کل منطقه احاطــه دارد  در جزیره 
»نگروس« در فیلیپین با حدود 35متر 
ارتفاع  در 10ژوئن سال2023 آغاز و با 
15اتاق در  ماه سپتامبر امسال تکمیل 
شــد. این منطقه یکی از پایگاه های 
پرورش طیــور در فیلیپین اســت و 
میلیون هــا فیلیپینی درگیــر کار در 
این شاخه هســتند که به گفته مدیر 
این هتل مدرن، شکل این استراحتگاه  
با توجه به احترام به مردم این منطقه 
انتخاب شده است. گواپو تان، مدیر این 
هتل گفت: »به این خروس نگاه کنید! 
آرام، باشــکوه و قوی به نظر می رسد و 
این هتل، نشــان دهنده نگرش مردم 
این منطقه به این موجودات اســت.« 

او امیدوار است کســانی که در حوزه 
پرورش مــرغ کار می کننــد، بتوانند 
لااقل چندبار در ســال بــه این هتل 

بیایند و در اینجا استراحت کنند.

فاطمه عباسی

شهرت جهانی جوجه کباب ایرانی 
جوجه کباب  به عنوان يکی از محبوب ترين غذاهای جهان که با مرغ پخته می شود معرفی شده است

 جالب اســت بدانيد که جوجه کباب 
در شــهرها و اســتان های مختلف با 
طعم ها و مزه هــا و ادويه های متفاوتی 
 پخته می شــود. تهرانی هــا معمولا 
جوجه کباب زعفرانی را دوست دارند 
و به طور مثــال جنوبی ها جوجه کباب 
لبنانی يا مکزيکی که کمی تندتر است 
را می پسندند و شمالی ها به جوجه قبل 
از کباب شــدن موادی مثل رب انار و 
سبزيجات و ســير اضافه می کنند و به 

آن جوجه ترش می گويند.

 در دوران صفويــه، جوجه کباب 
به عنوان يک غــذای محبوب در 
ايران شناخته می شد. در آن زمان، 
جوجه کباب به روش های مختلفی 
تهيه می شــد ازجمله کباب کردن 
روی زغال، کباب کردن روی آتش 

مستقيم و کباب کردن در تنور.

 تاريخچه دقيق جوجه 
نيست،  مشخص  کباب 
اما برخی معتقدند که اين 
غذا از زمان ساسانيان 
در ايران وجود داشــته 
است. در آن زمان، مردم 
از گوشــت حيوانــات 
مختلف برای تهيه کباب 
می کردند،  اســتفاده 

ازجمله گوشت مرغ.

اگر قرار باشد بساط 
پيک نيک راه  بيندازيد 
يا سفری به شهرهای 
شمالی داشته باشيد، قطعا يکی از بهترين 
گزينه ها برای غذايی که قرار اســت در 
طبيعت نوش جان کنيــد، جوجه کباب 
است. کافی است يک روز تعطيل از کنار 
يک پارك در همين تهران خودمان عبور 
کنيد تا بوی جوجه کباب زغالی هوش از 
سرتان ببرد و دهانتان را آب بيندازد. يک 
غذای کاملا ايرانی که يکی از ساده ترين، 
همگانی تريــن، آســان پزترين و البته 
محبوب ترين غذايی اســت که نيازی به 
آشپزخانه و وسايل خاصی ندارد و هر چند 
وقت يک بار هم نامش در ليست معتبرترين 
سايت های رده بندی غذاها در دنيا مطرح 
می شود و به نوعی شــهرت جهانی دارد. 
در واقع اين غذا، فقط محبوب ما ايرانی ها 
نيست و خارجی ها، به ويژه گردشگرانی که 
ايران را به عنوان مقصد سفرشان انتخاب 
می کنند نيز، شــيفته اين غذای ايرانی 

هستند.
ســايت معتبر جهانی »اطلــس مزه« که 
به صورت تخصصی به دنيای شــگفت انگيز 
غذا در دنيا می پردازد در آخرين به روزرسانی 
خود از بهترين غذاهای مرغ کبابی در جهان، 
جوجه کباب را بدون رتبه بندی خاصی، بين 
10غذای برتر در دنيا معرفی کرده است. البته 
اين نخستين باری نيست که سايت اطلس 
مزه اين غذای ايرانی را به جهانيان معرفی 
می کند. سال گذشــته نيز جوجه کباب در 
ليست »100غذای مرغ با رتبه برتر در جهان« 
رتبه اول را کســب کرد و سال1401 نيز در 

فهرست »بهترين غذاهای پخته شده با مرغ 
در جهان« رتبه 25  را داشت. همچنين مرغ 
شــکم پر نيز در اين ليست رتبه11 را کسب 

کرده بود.
اطلس مزه در توصيــف جوجه کباب، آن را 
در عين ســاده بودن، يکی از اجزای اصلی 
سفره غذاهای ايرانی خوانده و نوشته است: 
»اين غذای ساده جزو اصلی غذاهای ايرانی 
اســت و دو نوع محبوب دارد، يکی از مرغ 
بدون اســتخوان و ديگری با گوشت باقی 
مانده روی استخوان تهيه می شود. مرغ را 
معمولا به تکه های بزرگ تر برش می دهند، 
در مارينادهای مختلــف )طعم دهنده ها(
و زعفران می خوابانند، ســيخ می کنند و 

سپس کبابی می کنند. ايرانی ها معمولا 
اين غذا را با گوجه کبابی، پياز، 

نان لواش و برنج زعفرانی 
می خورند.« 

 اگر فکر می کنيد جوجه کباب به تازگی در جهان شهرت يافته، 
 سخت در اشتباهيد. در واقع در دوران قاجار بود که جوجه کباب 

به کشورهای ديگر معرفی شد. در آن زمان، جوجه کباب در 
کشورهای اروپايی و آمريکايی طرفداران زيادی پيدا کرد.
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هتل خروسی
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قربانی
بی رحمی؟

 تیم گاریدو فوق العاده نیست
اما شاید سزاوار این همه انتقاد هم نباشد

این هفته هــا انتقاد کردن از خــوان کارلوس 
گاریدو به یک عادت نزد برخی پرسپولیسی ها 
تبدیل شــده و به نظر می رســد کم کم فرقی 
نمی کند تیم چه شرایطی دارد و چطور نتیجه 
می گیرد؛ فقط همین که نقدهای کلیشه ای از 
او مطرح شود برای بعضی ها کفایت می کند. 
روشن است که پرســپولیس گاریدو عیب و 
ایرادهای زیادی دارد و بارها در همین رسانه 
به نقد کم و کاستی ها پرداخته ایم اما به تدریج 
نرخ غرولندهــا افزایش یافتــه و بیش از حد 
شده است؛ شبیه فضای غالب بین هواداران و 
منتقدان، بعد از برد یک بر صفر قرمزها در بازی 
با گل گهر. در این مطلب، کمی هم از زاویه دید 
سرمربی اسپانیایی به شرایط روز می پردازیم و 
می پرسیم آیا بخشی از این انتقادات، بیش از 

حد بی رحمانه نیست؟

   تیم زشت در سیرجان؟
بازی با گل گهر بهترین نمایشی نبود که می شد 
از پرسپولیس ببینیم اما این برد را نباید تا این 
حد هم ذلیل و بی ارزش کــرد. قرمزها مقابل 
تیمی که بســیار ســخت موقعیت می دهد 
و گل می خــورد، دســت کم 5 فرصت عالی 
گلزنی داشــتند که در نهایت و با وجود عادت 
مهاجمان به فرصت ســوزی، یكــی از آنها به 
گل تبدیل شــد و کار را در آورد. بله؛ نمایش 
نیمه دوم سرخپوشــان برای حفــظ گل، در 
برخی اوقات رنگ و بوی محافظه کاری بیش 
از حد گرفت اما امتیــازات این بازی برای آنها 
مهم بود. مسابقات لیگ، نزدیک و فشرده شده 
و شما به ســختی می توانید در این تورنمنت 
صاحب پیروزی آسان یک طرفه شوید. گل گهر 
تیم منظم و سختی است که در کل فصل فقط 
2گل خورده. برتری در خانه این تیم مهم بود.

   از مغضوبان رضایت داشتید؟
حجم زیادی از انتقادهــا از گاریدو، مربوط به 
بازی نكردن بعضی ســتاره های تیم می شود؛ 
کسانی مثل یاسین سلمانی، محمد خدابنده لو 
و عیســی آل کثیر. در مورد یاســین به طور 
مفصل گزارش جداگانه ای نوشتیم و یادآوری 
کردیم که ممكن اســت او به آن اندازه که در 
فضای مجازی مطرح می شود، آماده و قبراق 
نباشد؛ چنان که در سپاهان هم نبود. عیسی 
اما در این بازی در ترکیب اصلی قرار گرفت و 
اوایل مسابقه شاید یكی از بهترین بخت های 
فصل پرســپولیس را از دســت داد. او اواخر 
بازی با الغرافه هم یک موقعیت عالی گلزنی را 
روی سانتر عملود از دست داده بود. البته که 
آل کثیر مهاجم خوبی است اما واقعا در چنین 
فرصت هایی باید خودش را نشان بدهد تا ورق 
برگردد. حتی خدابنده لو هم که در اوایل این 
بازی به جای میلاد ســرلک مصدوم به زمین 
آمد، چیز خیلی خاصی نشان نداد. حقیقت آن 
است که مغضوبان گاریدو در موقعیت هایی که 
گیرشان می آید، با قدرت ثابت نمی کنند که 

این مربی در اشتباه است.

   بالانشینی با وجود مشکلات
پرســپولیس در حالی بعد از 9مسابقه مدعی 
جدی قهرمانی است که برخی مشكلات عمیق 
این تیم را نمی شــود ندید. آنها در تابســتان 
نیمی از ترکیب اصلی شان را از دست دادند، در 
کل این فصل هنوز یک بازی خانگی به معنای 
واقعی کلمه انجام نداده اند و ســتاره ای مثل 
اوستون اورونوف که پارسال تفاوت ها را رقم 
می زد، این فصــل در بدترین فــرم خودش 
قرار دارد. حتمــا کار گاریدو خالــی از ایراد 
نیست و مثلا تغییرات پیاپی در ترکیب باید 
کاهش یابد، اما گاهی به نظر می رسد در حق 
کادری که با وجود این مصایــب حداقل در 
لیگ عملكرد خوبی داشته، بی رحمی صورت 

می گیرد.

برنامه بازی

پنج شنبه 24 آبان 1403

جمعه 25 آبان 1403

مقدماتی جام جهانی  2024

کره شمالی

کویت

استرالیا

اندونزی

امارات

عراق

ایران

کره جنوبی

عربستان

ژاپن

قرقیزستان

اردن

15:30

17:30

12:40

16:30

19:45

19:45

قطر

عمان

بحرین

ازبکستان

فلسطین

چین

19:45

19:30

17:30

GROUP A

GROUP B

GROUP C

GROUP C

لیگ ملت های اروپا

بلژیک

اسلوونی

مقدونیه شمالی

ایتالیا

نروژ

لتونی

23:15

23:15

23:15

قزاقستان

اتریش
18:30

پنج شنبه 24 آبان 1403

یونان

ارمنستان

ایرلند

انگلیس

جزایر فارو

فنلاند

23:15

23:15

23:15

رسول بهروشسوژه روز
روزنامه نگار
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باورتان می شــود گواردیولا 4بازی پشت هم را باخته باشد؟ 
این بار سیتیزن ها در زمین برایتون بازگشت خوردند و بازی 
برده را از دست دادند. این نخستین بار است که پپ در 16سال 

دوران مربیگری اش این همه بازی را می بازد؛ شکســت 
2بر صفر از تاتنهام در جام اتحادیه و حذف از این جام، 

باخت 2بر صفر به بورنموث و 2بر یک به برایتون در 
لیگ برتر و شکست 4بر یک از اسپورتینگ لیسبون 
در لیگ قهرمانان. منچسترسیتی هم برای اولین بار 
از سال2۰۰6 )تحت هدایت استوارت پیرس( در 

4مسابقه پشت هم شکست را تجربه کرد.
از فصل پیش روند باخت های منچسترســیتی 
آغــاز شــده. گواردیــولا دیگر مثل گذشــته، 
تاکتیک هایش را نوســازی و بازسازی نمی کند. 

دست او برای دیگران رو شده. تیم پپ در بازی هایی 
که استحقاقش را نداشت برنده شد تا این مشکلات 

رو نشوند.

بچهغول
هالند ســریع تر از هر بازیکن دیگری 

در تاریخ لیگ برتر به رکورد ۷۵گل 
زده رســید. او در ۷۷مسابقه لیگ 
برتری این کار را انجــام داده. آلن 
شــیرر بزرگ در 93بــازی موفق 
شــده بود ۷۵گل نخست خود را 
در این رقابت هــا بزند، هری کین 

در 11۵بازی، رود فان نیســتلروی 
در 116و محمد صلاح در 11۷بازی.

پایانطلسم
مدت ها بود که ســیتی وقتــی در نیمه اول گل 

می زد، شکست نمی خورد. آخرین بار در  ماه 
مه2۰21 و در لیگ و در بازی با همین برایتون 
بود که آنها نیمه اول را با گل به پایان بردند اما 

در نهایت 3بر 2شکست خوردند.
من ســیتی پس از 46بــازی در لیگ برتر، 
برای اولین بار در یک بازی که ارلینگ هالند 

گل زده بود، درنهایت مسابقه را واگذار کرد. 
آنها قبلا با گل های او 4۰برد و 6مساوی به دست 

آورده بودند.

چراغ قرمز است
کسینمیتواندازترکیبصلاحواسلوتعبورکند

قهرمان! در لیگ برتر بمان!
گواردیولا برای نخستین بار 4شکست پیاپی را تجربه کرد؛ او باید فکری به حال سیتی بکند

صلاح در 1۷بازی در همه رقابت های این فصل، 
آمار گل و پاس گل های خود را دو رقمی کرده. 

پیش از ایــن لوییس ســوارس در فصل 
14-2۰13 و در 23بــازی به این 

آمار دست یافته بود.

از آغاز 
فصل 23-2۰22 تنها زوج 

ارلینگ هالنــد و کوین دی بروینه 
)1۵( در مجموع بیشتر از زوج داروین 
نونیــس و صــلاح )12( در گلزنی در 
لیــگ برتر به هــم کمــک کرده اند. 

صلاح به دارویــن 3پاس داده 
و داروین به او 9تا.

17

آمکس
   در این بازی هالند در ورزشگاه آمکس هم موفق به گلزنی 
شد تا در همه ورزشگاه های لیگ برتر غیر از آنفیلد گل زده 

باشد.
   ورزشــگاه آمکس به قتلگاه تیم های بزرگ انگلستان 
تبدیل شده. هورتسلر در این فصل 3بازی خانگی خود 
مقابل 2تیم شهر منچســتر و تاتنهام را برده است؛ 2 
بر یک منچســتریونایتد، 3 بر 2 تاتنهام و 2 بر یک 
منچسترسیتی. در 6بازی خانگی برایتون تنها همین 
3پیروزی به دست آمده و زور آنها به تیم های متوسط 

و کوچک نرسیده است.
   هورتسلر اتریشــی پس از 2شکست خفیف به 
لیورپول، توانست مرغان دریایی را به حقشان برساند. 
ژائو پدرو بعد از 2ماه، بــا گل و پاس گل در ۵دقیقه، 

دوباره به ترکیب برایتون برگشت.
   از شــروع فصل گذشــته فقط جان دوران، بازیکن 
استون ویلا گل های  بیشتری)8( به عنوان بازیکن تعویضی 
در لیگ برتر نسبت به ژائو پدرو )۵( بازیکن برایتون 

دارد.
   مت اوریلی بازیکن برایتون دومین 
بازیکنی اســت که در نخســتین 
بازی خــود در لیــگ برتر به 
منچسترسیتی گل می زند. 
پیــش از این اســتیون 
برخوایــن در فوریــه 
نخســتین  2۰2۰در 
بازی خود برای تاتنهام 
مقابــل منچسترسیتی 

گل زده بود.
   برایتــون بــرای 
دومین بار در 1۵رویارویی 
اخیر مقابل منچسترسیتی 
در لیگ برتر به پیروزی رسید 
)یک تســاوی، 12شکست( و 
هر دو برد این تیم هم در ورزشگاه 
آمکس به دست آمده. فقط در آنفیلد )4(، 
ورزشگاه تاتنهام هاتسپور )4( و استمفورد بریج 
)3( پپ گواردیولا بازی های بیشتری را در لیگ برتر به عنوان 

سرمربی تیم مهمان از دست داده است.

Manchester City
استونویلابازهمشکستخوردواینچهارمینباخت
پیاپیاونایامریبعدازشروعیدرخشاندرفصلبود؛
دقیقابهاندازهشکستهایمتوالیاخیرگواردیولا.اما
مهمترازآنروندیاستکهلیورپولباآرنهاسلوتدر
پیشگرفته.چهکسیفکرمیکردسرمربیهلندی
کاریکندکهکســییادشنیایدیورگنکلوپچه

کارهاییدراینباشگاهانجامدادهبود؟

اسلوت
اســلوتباپیروزی2برصفرمقابلاستونویلا،به
نخستینســرمربیلیگبرترپسازکارلوآنچلوتی
)2۰۰۹(تبدیلشدکه۹بازیاز۱۱بازیابتداییخوددر

لیگبرترراپیروزمیشود.
او28امتیازبهعنوانســرمربیلیورپولبهدست
آوردهاست)۹برد،یکمساویمقابلآرسنالویک
شکستازناتینگهام(کهبیشترینامتیازیکمربی

پساز۱۱بازینخستلیگبرتریخوددرکنارگاس
هیدینکدرچلسیاست.

لیورپولتنهادرفصل2۰-2۰۱۹با3۱امتیازحاصل
از۱۰بردویکتساوینسبتبهتیمامروزیامتیازات

بیشتریراپساز۱۱هفتهنخستجمعکردهبود.
ســرمربیهلندیلیورپولبا۱۵برداز۱۷بازیدر
تمامیرقابتها،بهترینشروعتاریخرابینمربیهای

لیگبرتریداشتهاست.

صلاح
محمدصلاحبایکگلویکپاسگلدراینبازی
بهنخستینبازیکناینفصلدر۵لیگمعتبراروپایی

تبدیلشدکهبهآمار۱۰گلو۱۰پاسگلمیرسد.
اینســیوپنجمینباردرلیگبرتربودکهاینبازیکن
مصریدریکبازیهمگلمیزدوهمپاسگلمیداد.اوحالا
تنهایکبازیدیگرتارکورداستثناییوینرونیفاصلهدارد.
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بحــــــران تمام شد؟
پیروزی 4بر صفر مقابل اوساسونا هم 
مرهمی بر زخم های اخیر رئال مادرید 
بود، هم بهترین بازی این فصل آنها. البته در 
این بازی هم 3مصدوم روی دست سرمربی ماند؛ 
رودریگو، لوکاس و میلیتائو. در عوض بلینگام برای 
نخستین بار در این فصل گل زد و وینیسیوس هم 
به روند خوب و درخشــان خودش برگشت و یک 
3گله دیگر به ثبت رساند. در این بازی آنچلوتی یک 
مدافع از کاستیا به نام آسنسیو را آزمایش کرد که 
زود جواب داد و یک پاس گل برای بلینگام فرستاد. 
در هفته سیزدهم لالیگا تعداد بردهای رئال و بارسا 
از آغاز فصل پیش تاکنون با هم برابر شده؛ 37برد و 
درحالی که رئال یک بازی کمتر دارد. اوساسونا همان 
تیمی بود که تنها شکست این فصل بارسا را )4بر 2( به 
این تیم تحمیل کرده و 3بازی آخرش را هم برده بود. 

   جود
بلینگام در سیزدهمین بازی فصل خود، نخستین 
گلش را زد. آخرین گل او به هفته سی و ششم فصل 

پیش، یعنی 6ماه قبل برمی گردد که در پیروزی 
5بر صفر مقابل آلاوس به ثمر رســیده بود. جود 
فصل گذشــته در 13بازی نخست خود با پیراهن 
رئال مادرید 13گل زده بود. از شروع فصل پیش 
تاکنون بلینگام در 5بازی لالیگایی موفق شــده 
هم گل بزند و هم گل بسازد که بیش از هر بازیکن 

دیگری در این رقابت هاست. 

   وینی
وینیســیوس که 2تجربه بد مقابل بارسلونا و میلان 
سپری کرده بود، باز هم هت تریک کرد. مهاجم برزیلی 
 حالا نه تنها موفق شده 4گل بیشــتر از امباپه بزند
)13 به 9( که در دوئل ها، بازپس گیری توپ، دریبل 
و بقیه موارد هم از او موفق تر عمل کرده و مدافعان 
حریف، روی او 3 برابر بیــش از امباپه خطا کرده اند. 
وینی برای زدن هر گلش به 5.2شــوت نیاز داشته، 

درحالی که این رقم برای کاپیتان فرانسه 9.1 است. 
   عملکرد وینیســیوس در این فصل: 17بازی، 

12گل و 6پاس گل. 

   تعداد گل های وینی در لالیگا از لواندوفسکی 
جلو زد؛ 58گل در برابــر 56گل. البته وینی در 

بازی های بیشتر به این تعداد گل رسیده. 

   آسنسیو
رائول آسنسیو با 21سال و 270روز سن به سومین 
مدافع جوان تاریخ رئال تبدیل شد که در لالیگا 
پاس گل می دهد. پیش از او کارواخال با 21ســال 
و 246روز سن و در ســال2013 و میگل گوتیرس 
با 19سال و 290روز ســن در سال2021 این کار را 

کرده بودند. 
رائول که با مصدومیت میلیتائو فرصت بازی پیدا 
کرده بود، مدتی پیش درگیر پرونده قضایی بود و 
نزدیک بود فوتبالش تمام شود. آسنسیو به ضبط و 
پخش فیلم غیراخلاقی از دختران زیر سن قانونی 
متهم شــده بود. البته پرونده هنوز بسته نشده 
و ممکن است این پرونده برای او حکم زندان به 
همراه بیاورد. خیرونا در تابستان می خواست رائول 

را از تیم دوم رئال بخرد. 

آنچلوتی طبق وعده اش توانست فرمول پیروزی را پیدا کند

وینی در 2۷۷بازی نخســت، 2بار برای رئــال هت تریک کرده 
بود که یکی از آنها در ال کلاســیکوی سوپرجام فصل پیش بود 

و حالا در 4بــازی اخیر 2بار موفق به ثبت ســه گله در یک 
مسابقه شده اســت. این دومین هت تریک لالیگایی 

او بود؛ پــس از دیــدار با لوانتــه در هفته 
سی وششم فصل 2۰2۱-22. 
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Andriy Lunin
آندری لونین اوکراینی به نخستین دروازه بان رئال در 31فصل اخیر لالیگا 
تبدیل شــد که پاس گل می دهد. پیش از او بویو دســامبر1993 در بازی با 
بیلبائو به زامورانو پاس داده بود. در قرن بیست ویکم تنها یک دروازه بان 
دیگر گل ســاخته بود؛ دیگــو کنــده از ویارئــال در بــازی بــا اتلتیکو مادرید. 

خبر تازه ای نیســت؛ ســلامتی، البته غیراز ســلامتی بازیکنان 
رئال مادرید! طبــق معمول رئالی ها در یک بــازی دیگر هم تلفات 
دادند. این بار در یک نیمه، 3بازیکن این تیم دچار آســیب دیدگی 
شــدند که مصدومیت یکی از آنها شــدید بود. رودریگو در همان 
دقیقه2۰ بازی با اوساسونا مصدوم شد و جای خود را به براهیم داد. 
۱۰دقیقه بعد نوبت میلیتائو بود تا با فریاد و گریه و با برانکارد از زمین 
خارج شود. این مدافع برزیلی باز هم رباط صلیبی داد. او هم دچار 
پارگی رباط صلیبی شده و هم درگیر دو مینیسک در زانوی راست. 
این مشکلات، او را 9ماه دیگر از فوتبال دور نگه خواهد داشت؛ فصل 
برای او تمام  شده است، درســت مثل کارواخال. این دومین بار در 

۱5ماه اخیر است که میلیتائو رباط صلیبی پاره می کند و شاید اصلا 
فوتبال او تمام شود.

لوکاس واسکس هم بعد از 3۰دقیقه دچار آسیب دیدگی عضلانی شد 
و بین دو نیمه تعویض شد تا والورده به جایش در پست دفاع راست 
بازی کند. رودریگو تا اوایل  ماه دسامبر و واسکس تا 3هفته از میادین 
دور خواهند بود. مصدومان فعلی رئال به این شــرح هستند: آلابا، 

کورتوا، کارواخال، شوامنی، میلیتائو، رودریگو و واسکس.
زمان بازگشــت مصدومان رئال: کورتوا بعد از فیفادی، واســکس 
3هفته دیگر، شــوامنی، رودریگو و آلابا یک  ماه دیگر، کارواخال و 

میلیتائو فصل آینده.

بخش اورژانس مادرید
3مصدوم در یک نیمه؛ رکورد جدید رئالی ها

گل شماره850 و حذف مسی
ستاره آرژانتینی به تعطیلات 3ماهه رفت

لیونل مسی نتوانســت تیمش را به فینال MLS ببرد. بازی سوم مرحله 
پلی آف MLS بــا نتیجه 3بر 2به ســود آتلانتایونایتد به پایان رســید و 
اینترمایامی که با ستارگان سالخورده اش قهرمان فصل عادی و مقدماتی 
شده بود، از رســیدن به یک چهارم پایانی باز ماند. در این بازی مسی گل 
زد و دیگر گل مایامی هم از توپ برگشتی شوت او به ثمر رسید. این گل، 
گل شماره85۰ستاره آرژانتینی در دوران فوتبالش بود؛ گلی که پرپر شد. 
اینترمایامی بازی اول را برده بود اما هر دو مسابقه بعدی را به حریف واگذار 

کرد. برد گوزان، دروازه بان 4۰ساله آتلانتا در این 3 بازی ۱8مهار داشت.
   با این گل، یک گل بــه مجموع گل های بی ثمر 
مسی اضافه شــد. برای چهارمین بار بود که او 
گل می زد اما تیمش در مرحله حذفی از رسیدن 
به دور بعدی باز می ماند. گل های بی ثمر مسی 
در این بازی ها زده شــد؛  باخت 2بر یک بارسلونا 
مقابل ساراگوسا )دور برگشت یک چهارم نهایی 
کوپا دل ری ۰6-2۰۰5، شکست 3بر 2بارسلونا 
مقابــل اتلتیکومادرید )نیمه نهایی ســوپرجام 
اسپانیا 2۰2۰(، تســاوی یک – یک بارسلونا با 
پاری ســن ژرمن )دور برگشت مرحله یک هشتم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا 2۱-2۰2۰(، باخت 3بر 
2اینترمایامی مقابــل آتلانتایونایتد )مرحله اول 

.)2۰24 MLS پلی آف
   آمار مسی در این فصل با اینترمایامی: 25بازی، 
23گل، ۱3پاس گل، 36تأثیر مستقیم، ۱4برد، ۷تساوی 

و 4باخت.
   آمار مســی در همه بازی ها با پیراهن اینترمایامی: 

34گل، ۱8پاس گل و 52تأثیر مستقیم.
   93گل و پاس گل مســی در همــه رقابت های این 
فصل دومین رکورد خــوب او بود؛ پس از فصل عجیب 

۱2-2۰۱۱با مجموع ۱۱6گل و پاس گل.
   آمار همه گل ها و پاس گل های مسی: ۱۰8۱بازی، 

85۰گل، 3۷8پاس گل و ۱228تأثیر مستقیم.
   کریســتیانو رونالدو در ۱۱۷9مسابقه و 98بازی 

بیشتر به 85۰گل رسیده بود.
   این بیست وهشتمین گل مسی با ضربه سر بود. رونالدو 

در ۱25۰بازی ۱5۱گل با سر به ثمر رسانده است.
   هواداران این ستاره بزرگ می توانند بازی هایش 
را در فیفادی پیــش رو ببینند؛ جمعــه در بازی 
آرژانتین مقابل پاراگوئه و چهارشنبه آینده مقابل 
پرو. پس از آن 3ماه از مســی خبری نخواهد بود 
چون لیگ فوتبال حرفــه ای آمریکا به تعطیلی 
می رود. اگر مســی تصمیم به مانــدن در این 
تیم بگیرد، 3ماه اســتراحت خواهد داشت اما 
اگر به عربســتان یا اروپا یا آرژانتین برود، 

می توانیم باز هم او را ببینیم.

    مصدومان دیگر تیم ها
پریشــب حتی گزینه جانشــینی کارواخال و واسکس هم 

مصدوم شد. در بازی با استون ویلا، ترنت الکساندر آرنولد 
فقط 25دقیقه در زمین لیورپول دوام آورد و سپس جای 
خود را به کانر بردلی داد. به نظر می رسد مصدومیت او 
از همسترینگ باشــد. پیش از آغاز تعطیلات فیفادی 
2بازیکن دیگر هم رباط صلیبی دادند. مائورو ایکاردی 
در دیدار گالاتاســرای با تاتنهام دچــار پارگی رباط 
صلیبی شد و قرار اســت به زودی تحت عمل جراحی 
قرار بگیرد. فصل برای این مهاجم 3۱ســاله آرژانتینی 

به پایان رســید. در تیم مقابل هم یک مصدوم دیده شد 
و ریچارلیسون به دلیل آســیب دیدگی همسترینگ دچار 

مصدومیتی طولانی مدت شد و دست کم یک ماه خانه نشین 
شد. او بازی با ایپسویچ، منچسترسیتی، رم و فولام را از دست داد.
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افقی:
1- دشــمن باطل - مراعات 

آداب و رسوم - زیرشلواری
2- میــوه ای روغنی - دارای 

حد متوسط - مزه فلفل
3- ســنتی اســــــامی - 
خوشنویســی - از مراحــل 

زراعت
4- نوعــی میمـــــــون - 
شــبه جزیره ای در شــمال 
غرب روســیه - دومین شهر 

مذهبی ایران
5- خودستایی - خبرگزاری 

کار ایران - اصاح کننده
6- لنگــه بــار - خمیده - 

بسنده
 7- هستی - مغـــــــرب - 

مخالفت کردن
8- نوشین - گناه و معصیت 

- آبادانی
9- جــای خوشــگذرانی - 
فعلی که به مفعول نیاز دارد 

- درگذشت
10- سریع ترین حیــوان - 
پرده داری خانه کعبه - یازده

11- به زیارت رفته - مشرف 
به موت - گرامی

12- ضمیر مونــث عربی - 
هنرپیشه مرد - بدون دقت 

لازم
13- از انجیل هــای معتبر - 

شرح جزء به جزء آیات قرآن 
- صدمه بدنی

14- مخمصــه - قــرارداد 
ننگین ناصرالدین شاه قاجار 
با دولــت انگلیــس - نماز 

تنهایی
15- مقاومت متغیر سه سر - 

سروصدا - اشاره به دور
  

عمودی:
1- دانه های خوراکی - مواد 
مــذاب آتشفشــانی - آقای 

آلمانی
 2- هیچ کاره - پیامبــــــر 

خوش صدا - سفیر
3- ایستادگی در برابر دشمن 

- جار می زند - اگرچه
4- بوی رطوبت - بلندآوازه - 

زین و برگ اسب
5- فاقد ظرافت - پشیمانی - 

برگه کوچک مقوایی
6- طرح می کشد - شیرینی 

میوه ای - تعجب زنانه
7- بی هوشــی - سرچشمه - 

لازم و ضروری
8- فیلمی کاســیک از بیلی 

وایلدر، کارگردان اتریشی
9- دیــگ گرمابه های قدیم 

- مقابل فروختن - محرمانه
اســتریل  پارچــه   -10
زخم بندی - نمونک - جریان 

متناوب برق
11- شــب اول زمســتان - عنوان 
پادشــاهان مصــر باســتان بود - 

شگفت آور
12- سیب آذری - کلید - رخساره

13- فرمــان تیراندازی - همســر 
حضرت موسی)ع( - دختر مازندرانی

14- جابه جا شــده - قوم مغول - 
بالاپوش بلند مردان قدیم

15- ضربــه ســــــر در فوتبال - 
اندوهگین - آزمایش

سپیلکناسانتنش
ایلرتایتداریا

یکمنشیارسکسمت
هتاراکبوکبارو
ونومیکناتسلخن

چگنیلابنواه
ارقبانوخلیعفت
لالدتولاجتشرد
همیاقنتساکقیب
همرقنتخوسدر

نامنوبانولویو
اریشوترریسگنت
نوگنلابندناشن
دنوسپباجنسنهک
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4901
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

834675291
956128437
127439586
749253618
513867924
268914753
692781345
485396172
371542869

متوسط

1 8  7     9
  5  3   2  
 9  8      
     9 6 8  
4        1
 3 1 5      
     2  6  
 1   4  9   
3     7  5 4481923657

379865214
256147389
927458136
613279548
548631792
892316475
165794823
734582961

ساده

متوسط

182756439
745931826
693824715
257419683
468273591
931568247
574192368
816345972
329687154

سخت

 3  6   2   
        7
  7 4   5 8  
     3  1  
5        4
 6  9      
 9 2   1 3   
4         
  1   2  6  

ساده

4 8      5 7
 7 9  6  2 1  
         
9   4  8   6
 1      4  
5   6  1   2
         
 6 5  9  8 2  
7 3      6 1

نكته بازی

عادت به درخشش
به نظر می رسد کم کم درخشش های الکسیس گوندوز درون دروازه 
پرســپولیس تبدیل به یک اتفاق عادی بــرای مخاطبان فوتبال 
ایران شده و حتی هواداران پرســپولیس همچنان که باید به این 
موضوع توجه نمی کنند. به عنوان نمونه در همین دیدار با گل گهر، 
دروازه بان الجزایری حداقل 2واکنش بسیار خوب نشان داد و مانع 
از فروپاشی دروازه سرخپوشان شــد. مخصوصا مهار تک دست او 
روی یکی از این توپ ها، نشان از سرعت انتقال بالای این دروازه بان 
داشت؛ گلری که به نظر می رسد روی دفع توپ های نزدیک مهارت 
خاصی دارد. این ششمین کلین شیت گوندوز در این فصل بود که 
به ششمین برد قرمزها انجامید. بدون تعارف جذب او در تابستان 
اتفاق حیاتی و مؤثری برای پرسپولیس بود؛ دروازه بانی که حداقل 
از آخرین نسخه علیرضا بیرانوند در پرســپولیس، آماده تر نشان 

داده است.

دیگر فوتبال بازی نمی کنی؟
بدون شک یکی از کلیشه ای ترین جمات میکس زون های فوتبال 
در ایران، اینطوری است که فان بازیکن یا مربی در اعتراض به یک 
تصمیم خاص داوران می گوید اگر آن صحنه اینطوری نبود، من از 
این فوتبال می روم. تجربه نشان داده اتفاقا در 90درصد مواقع هم 
آنهایی که این حرف را می زنند بر حق نیستند و اشتباه می کنند! 
آخرین نفر از این دست، محمد علی نژاد بود؛ بازیکن مس رفسنجان 
که در میانه های نیمه دوم بازی با استقال در برخورد با سامان فاح 
سرنگون شــد اما داور اعتقادی به خطای پنالتی نداشت و داوران 
اتاق وی ای آر هم نظر او را تأیید کردند. علی نژاد بعد از بازی گفت: 
»اگر آن صحنه پنالتی نبود، من دیگر فوتبال بازی نمی کنم.« با این 
حال تقریبا همه کارشناسان داخلی و یکی دو کارشناس خارجی 
مورد استفاده در این موارد، مدعی شدند آن صحنه پنالتی نبوده 
است. خب الان چی شد؟ دیگر فوتبال بازی نمی کنی برادر؟ به خدا 

اگر پای این حرف بایستی!

آن اورونوف، این اورونوف!
یکی از نکات مشــهود در پرســپولیس این فصل، افول اوستون 
اورونوف بوده اســت؛ اتفاقی که خیلی از معــادلات فنی را به هم 
ریختــه و کار را برای این تیم ســخت کرده اســت. اورونوف در 
نیم فصل دوم لیگ بیست وســوم، در شــرایطی به پرســپولیس 
اضافه شد که در بهترین فرم خودش قرار داشت و از همان بازی 
اول با ذوب آهن نشــان داد چقدر آماده و مؤثر اســت. به جرأت 
می توان گفت یکی از بزرگ ترین تفاوت های پرسپولیس اوسمار 
و پرسپولیس یحیی گل محمدی، همین اورونوف روی فرم بود. از 
آن ستاره اثرگذار اما در این فصل هیچ خبری نبوده؛ وینگر ازبک 
یا مصدوم اســت و یا در هراس از مصدومیت، با ترس و لرز بازی 
می کند. نمایش یک نیمه ای او مقابل گل گهر آنقدر ضعیف بود که 
هیچ کس بعد از مسابقه نپرسید چرا این بازیکن در ترکیب اصلی 
قرار نگرفته. اگر اورونوف آماده شود، شاید ریتم تیمی پرسپولیس 

هم بهبود یابد.

جدال پرسپولیس و گل گهر در شهر سیرجان همانطور که پیش بینی 
می شد بازی سختی برای سرخپوشان بود. شاگردان گاریدو که بعد از 
شکست مقابل استقال خوزســتان دیگر فرصتی برای ازدست دادن 
امتیاز نداشتند، در یک بازی نه چندان زیبا مقابل حریفی که در دقایق 
زیادی برتر از آنها بازی کرد، به پیروزی رسیدند. سایت متریکا میزان 
مالکیت توپ را در این مســابقه 56.5 بر 43.5 محاســبه کرده است. 
پرســپولیس که در ســال های اخیر چه با یحیی گل محمدی و چه با 
اوســمار و گاریدو مالکانه ترین فوتبال لیگ برتر را به نمایش گذاشته 
بود، این بار صاحب عدد کوچک تر اســت و در بخــش زیادی از زمان 
بازی توپ را به میزبانش سپرده است. آخرین سرمربی که روی نیمکت 
پرسپولیس عاقه ای به مالکیت بالا نداشت، گابریل کالدرون بود که با 
تاکتیک ضدحمله و با درخشــش افراطی مهدی ترابی رقبا را شکست 

می داد. حالا گاریدو هم بعد از مدت ها یک بازی لیگ برتری را با مالکیت 
توپ کمتر برده است. تعداد پاس های پرسپولیس در این بازی 350 بود 
درحالی که گل گهر 503پاس ردوبدل کرد و حتی دقت پاس هایش هم 

بیشتر از پرسپولیس بود.

   شوت های گل گهر، امیدهای پرسپولیس
گل گهر در این مســابقه با تکیه بر مالکیت بالاتر و حمات بیشترش به 
آمار 11شــوت در مقابل 8شوت پرسپولیسی ها رســید. اما برتری های 
پرسپولیس در آمارهای این مسابقه تازه از اینجا به بعد آغاز می شوند. از 
8شوت پرسپولیس، 5شوت داخل چارچوب بود و از 11شوت حریفش تنها 
2ضربه چارچوب دروازه گوندوز را نشانه رفت. دقت بیشتر پرسپولیسی ها 
در زدن ضربات نهایتا آنها را به برتری در این مسابقه رساند. ضمن اینکه 

امید گل 2 تیم نیز نشان می دهد موقعیت های پرسپولیس بهتر از حریفش 
بوده و اینکه شوت های گل گهر کمتر داخل چارچوب قرار گرفته، دقیقا به 
همان دلیل است که این شوت ها از موقعیت هایی کم کیفیت تر و بعیدتر 
زده شده اند. امید گل سرخپوشان در این مسابقه 1.58بوده که همه این 
موقعیت ها در جریان بازی به دست آمده   و حتی یک صدم از این امید گل 
روی ضربات ایستگاهی حاصل نشده است. امید گل 1.58بدون ضربات 
ایســتگاهی بالاترین امید گل غیرپنالتی برای سرخپوشان در این فصل 
لیگ برتر بوده اســت. امید گل گل گهر در این مسابقه نیز 1.11 بوده اما 
این تیم نتوانسته به اندازه لیاقتش و به اندازه موقعیت هایی که خلق کرده، 
به گل برســد. گل گهر تا قبل از این مسابقه به تنهایی عنوان بهترین خط 
دفاعی لیگ را با 2گل خورده در اختیار داشــت. اما بعد از شکست یک بر 

صفر، این عنوان را با پرسپولیس شریک شد.

اولین برد 
بدون توپ

گل گهر نخستین تیمی شد که 
در این فصل در لیگ و آسیا مقابل 
پرسپولیس، مالکیت توپش بیشتر 
از سرخپوشان بوده است

امیرحسین اعظمی |  محمدحســین کنعانی زادگان بعد 
از غیبت در چند بازی، ســرانجام از بند مصدومیت رها شد و 
بازگشت او به ترکیب اصلی پرسپولیس، با برد این تیم مقابل 
گل گهر سیرجان همراه شد. مدافع میانی پرسپولیس بعد از 
این بازی دوباره به تیم ملی دعوت شــد و او همچنان یکی از 
انتخاب های اصلی امیر قلعه نویی برای قرار گرفتن در قلب خط 
دفاع است. بعد از بازی با گل گهر با کنعانی زادگان درخصوص 
شرایط این روزهای پرسپولیس صحبت کرد ه ایم. او مدعی است 
که پرسپولیس شانس اول قهرمانی در لیگ برتر است و در لیگ 

نخبگان آسیا هم می تواند به مرحله حذفی صعود کند.

   بازی با گل  گهر چطور بود؟
معمولا تیم های تارتار تیم های سرســختی هستند. گل گهر 
دنبال این بود که در زمین خودش امتیاز بگیرد ولی خدا را شکر 

که 3 امتیاز مهم این بازی را ما گرفتیم.

   چند بازی را به دلیل مصدومیت از دســت 
دادی، شرایط فعلی ات چطور است؟

مصدومیت اتفاق تلخی برای هر بازیکنی اســت. دوست ندارم 
بازی های پرسپولیس را از دست بدهم و در این مدت هم سعی 
کردم با تاش خودم و زحمات کادر پزشکی خیلی زود به شرایط 
بازی برسم و خوشحالم که بازگشتم با برد پرسپولیس همراه بود.

   برخی معتقدند پرسپولیس با شرایط خوب 
ابتدای فصل فاصله دارد. این نظر را قبول داری؟

ما با یک بازی کمتر نسبت به سپاهان و با اختاف یک امتیاز 
در رده دوم قرار داریم. روند امتیازگیری و جایگاه ما در جدول 
نشان می دهد که نتایج خوبی گرفته ایم و با ادامه همین روند 

می توانیم قهرمان شویم.

   شکســت مقابل استقلال خوزستان برای 
هواداران پرسپولیس قابل هضم نبود.

قرار نیست پرســپولیس در همه بازی ها برنده شود. لیگ برتر 
ایران واقعا لیگ سختی اســت و همه تیم ها به اندازه خودشان 

کیفیت دارند، وقتی هم مقابل پرســپولیس قــرار می گیرند 
چندبرابر انگیزه دارند. در سال های گذشته هم پیش آمده بود 
که پرسپولیس در لیگ باخت بدهد ولی درنهایت جام قهرمانی 
را بالای سر برد. فوتبال همیشه بالا و پایین دارد ولی مهم این 
است که در آخر فصل به چیزی که می خواهیم دست پیدا کنیم.

   امسال جدی ترین رقیب پرسپولیس برای 
قهرمانی چه تیمی است؟ 

ما فقط به تیم خودمان فکر می کنیم و توجهی به نتایج دیگر 
تیم ها نداریم.

   به نظر می رســد با نتایج ضعیف استقلال و 
شرایط خاص ســپاهان بعد از رفتن مورایس، حالا فقط 
تراکتور جدی ترین رقیب پرسپولیس برای قهرمانی است.

هر تیمی هدف های خودش را دارد ولی ما تمرکزی روی دیگر 
تیم ها نداریم و مهم این است که خودمان نتیجه بگیریم. تا الان 
میانگین امتیازگیری تیم ما در لیگ برتر بالای 2امتیاز بوده و با 
ادامه این روند، امسال هم مدعی اول قهرمانی هستیم. فقط باید 
باانگیزه و روحیه بالا بجنگیم و تا آخرین هفته برای رسیدن به 

هدف مان تاش کنیم.

   برخی از گاریدو به دلیل ایجاد تغییرات زیاد 
در ترکیب تیم انتقاد می کنند. این انتقادها روی کار تیم 

تأثیر منفی می  گذارد؟
من بازیکن هستم و در این مورد نمی توانم حرفی بزنم، دنبال 
حاشیه هم نیستم. گاریدو سرمربی تیم است و فوتبال حرفه ای 
یعنی اینکه همه ما باید به تصمیمات و عقاید سرمربی احترام 
بگذاریم. او به عنوان نفــر اول کادر فنی، می خواهد که تیمش 
بهترین نتایج را بگیرد و بازیکنــان هم می خواهند که تیم در 
بهترین وضعیت ممکن قرار داشته باشد. اگر پرسپولیس موفق 

باشد، سودش را همه ما می بریم.
   آیا پرمهره بودن پرسپولیس، باعث نمی شود 
تا صدای اعتراض بازیکنانی که بازی نمی کنند در بیاید؟
بازیکنان پرســپولیس حرفه ای هســتند و همه ما می دانیم 

به خاطر کیفیت بالای بازیکنانی کــه داریم، رقابت 
برای قرارگرفتن در ترکیب چقدر ســخت است. در 
پرسپولیس باید همیشه کیفیت صد داشته باشید تا 
بازی کنید. ما بازیکنان خوبی داریم که همه در طول 

فصل می توانند به تیم کمک کنند.

   چند هفته پیش دوباره برای تو یک 
حاشیه جدید درست شد، همان فیلم درگیری در 

خیابان. در این مورد صحبت می کنی؟
تمرکز من روی فوتبال اســت و عاقه ای ندارم در این 
خصوص صحبت کنم. معمولا هم کم مصاحبه می کنم و 

دوست دارم فقط به تمرین و بازی فکر کنم.

   در لیــگ نخبگان آســیا نتایج خوبی 
نگرفتید، فکر می کنی مشکل از کجاست؟

ما واقعا در چند بازی بدشانســی آوردیم. در بازی با الاهلی، 
السد و حتی در دیدار مقابل الغرافه موقعیت های خیلی خوبی 
را از دست دادیم و اگر توپ هایمان تبدیل به گل می شد قطعا 

امتیازهای بیشتری می گرفتیم.

   به مرحله حذفی صعود می کنید؟
الان در رده نهم هســتیم و با الغرافه تیم ششــم جدول فقط 
2امتیاز فاصله داریم. 8تیم از این گروه صعود می کنند و قطعا 
شــانس صعود داریم. بازی با الریان و الشــرطه برای ما مهم 

هستند و باید این بازی ها را ببریم و صعود کنیم.

   با وجود تیم های قدرتمند عربی و تیم هایی 
که در شرق آسیا هستند، تیم های ایرانی در لیگ 

نخبگان شانس زیادی برای قهرمانی ندارند؟
فوتبال ما از لحاظ ساختار، امکانات، توان مالی و برخی 

فاکتورهای دیگر با تیم های عربی قابل قیاس نیست 
ولی اینطور نیست که تیم های ایرانی هم دست 

و پا بسته باشــند. ما هم تاش می کنیم تا 
بهترین عملکرد را داشته باشیم.

در پرسپولیس
100 باید باشی

محمدحسین کنعانی زادگان نه تنها پرسپولیس را شانس اول قهرمانی لیگ برتر ایران می داند
مدعی است که این تیم در لیگ نخبگان آسیا هم می تواند به مرحله حذفی برسد

صعود 
می کنیم؟
   در مــورد 
وضعیــت تیــم ملی 
و 2بازی پیــش رو با 
کره شمالی و قرقیزستان 

چه صحبتی داری؟
هدف ما گرفتن 6 امتیاز 
از ایــن دو بازی اســت 
تــا صعودمــان را بــه 
جام جهانــی قطعــی 
کنیم. قطعا این دو تیم 

را دست کم نمی گیریم.

فکــر     
می کنی تیم ملی در 
جام جهانی می تواند 
به مرحلــه حذفی 

برسد؟
امیدوارم برای نخستین بار 
در تاریخ فوتبال ما این 
اتفاق رخ بدهد. مهم این 
اســت که روند آماده سازی 
تیم ملی به چه شــکل باشد. 
تیم ملــی از لحــاظ امکانات، 
بازی های دوســتانه و اردوها 
باید در بهترین شــرایط قرار 

داشته باشد.

ما در لیگ نخبگان آسیا واقعا 
در چند بازی بدشانسی آوردیم. 

در بازی با الاهلی، السد و 
حتی در دیدار مقابل الغرافه 

موقعیت های خیلی خوبی را از 
دست دادیم و اگر توپ هایمان 

تبدیل به گل می شد قطعا 
امتیازهای بیشتری می گرفتیم
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فرخنده رفائی: روزنامهنگار

آماده باش 1500
خودروی برف روب

12میلیارد تومان، هزینه تمام شده نظافت روزانه 
شهر تهران است

 واکنش اعضای شورای شهر تهران به افتتاح
 رود دره فرحزاد چه بود؟

پوست اندازی طرح نوماند

شهید هنیه در خیابان 
فلسطین ماندگار شد

مدیرعاملسازمانپسماند:برایمدیریتپسماندنیازمند
تغییررفتارشهروندانهستیم

تصویبتغییرنام11معبرویکبوستان
درصحنپارلمانشهری

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 16

نقاطحساسوپربارششهردرروزهایبرفی
کجاست؟

پروژه های نیمه تمام  شهر به سرانجام رسید
2روز پیش طرح احیای دره فرحزاد به عنوان یکی از طرح های مهم و تأثیرگذار 
شهری در شرایطی به بهره برداری رســید که بیش از یک دهه بدون یک قدم 
پیشرفت، راکد مانده بود، اما روددره فرحزاد تنها طرحی نیست که دوره های قبل 
روی کاغذ آمد و خاک خورد تا با عزم مدیران کنونی شهر تهران، به ثمر بنشیند. 
نگاهی کوتاه داریم   به طرح هایی که ســال ها و بلکه دهه ها بعد از آغازشان، با 
تزریق منابع مالی کافی یا توافق بــرای رفع معارضان به تازگی و ظرف یکی دو 

سال اخیر اجرا شده اند.

بهسازی اتوبوس ها
مدیرانشــهری،دیروزدرافتتــاحاتوبوسهاخبرهای
خوشیبرایمردمشــهرریواهالیمنطقه20داشتند.
چونبانوسازیوبازسازی125دســتگاهاتوبوس،بهجز
اینکهمردمزمانکمتریرادرایستگاههامعطلمیشوند،
سفرشــهریباکیفیتتریراباحملونقلعمومیتجربه
میکنند.این125دستگاهاتوبوسشاملورود20دستگاه
اتوبوسبیآرتی،نوسازی75دستگاهاتوبوسوبازسازی
30دستگاهدیگرمیشود.البتهدستگاهاتوبوسبیآرتی
نوسازیشــدهدرخط109اتوبوسهایتندرودرمسیر
پایانهجوانمردقصابتاپایانهلالهدربزرگراهامامعلی)ع(

بهمسافرانخدماترسانیمیکنند.

 اتوبوس های برقی چینی
 به کجا رسیده اند؟

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی 
شهر تهران:تعدادیازاتوبوسهایبرقیچینیدر
گمرکبندرعباساستکهدرحالطیکردنمراحل
اداریماننداستاندارد،محیطزیست،پلاکگذاری
و...اســتتاپسازآنترخیصشود.انتظارمیرود
تاپایانآبانماهشــاهدترخیــصورونماییازاین

اتوبوسهایبرقیباشیم.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

 وضعیت ورودی های جدید ناوگان اتوبوسرانی

20
دستگاه اتوبوس 

BRT جدید 

75
دستگاه اتوبوس 

نوسازی شده 

30
دستگاه اتوبوس 
بازسازی شده 

 وضعیت نوسازی ناوگان اتوبوسرانی 
در این دوره از مدیریت شهری

 افزایش ناوگان 
نوسازی  شده حداقل به 
2000دستگاه تا پایان سال

 افزایش ناوگان اتوبوس های 
فعال به 3100دستگاه تاکنون

افزوده شدن 2000دستگاه اتوبوس 
جدید تا پایان دوره مدیریت ششم

نوسازی 
1154دستگاه 

تاکنون

 آخرین وضعیت خرید اتوبوس های جدید از شرکت های داخلی

1000
دستگاه شرکت 

عقاب افشان

400
 دستگاه

تحویل شده 

500
 دستگاه

شرکت اسنا

170 
 دستگاه

 تحویل شده 

500
دستگاه مینی بوس 

سبلان خودرو

20
دستگاه 

تحویل شده 

500
دستگاه اتوبوس 

برقی شتاب

20
 دستگاه

 تا پایان سال

مهدیعلیزاده،مدیرعاملشرکتاتوبوسرانیشهرتهراندربارهنوسازیوبهسازیناوگاناتوبوسرانیشهرری،
میگوید:»برایمردمعزیزشهرریاینتوفیقراداشتیمکهبیشاز100دستگاهاتوبوسرابهسازی،بازسازیو
نوسازیکنیم.ازاینتعداد20دستگاهدرخطوطبیآرتیبهکارگیریمیشود.ایناتوبوسهاازنوعچپدرهستند
وبهکمکاتوبوسهای18متریخواهندآمد.75دستگاهاتوبوسخریداریشدههمدراینمنطقهخدماترسانی
میکنند.30دستگاهاتوبوسبیآرتیهمبازسازیوبهسازیشــدهاست.تاکنوندرایندورهازمدیریتشهری

1154دستگاهنوسازیشدهاست.امیدواریماینمیزانتاپایانسالحداقلبه2هزاردستگاهبرسد.«

1154
دستگاه اتوبوس  
نوسازی شد

2500 
دستگاه قرارداد خرید 
اتوبوس و مینی بوس با 
شرکت های داخلی، تعداد 
اتوبوس های تحویل داده 
شده به 1000دستگاه 
می رسد و مابقی تا پایان 
 دوره تحویل داده 
خواهد شد.

مزایای نوسازی 
اتوبوس ها 

 کاهش سرفاصله 
حرکت اتوبوس ها 

 زیباتر شدن چهره شهر با 
اتوبوس های جدید و مدرن

1
2
3

 پروژه هایی که با بیش از یک دهه راکد ماندند

پروژه هایی که بیش از 5سال راکد بود

سایر توافقات انجام شده در این مدت

 آزادراه شهید 
شوشتری

مدت زمان توقف پروژه: 
15سال

موقعیت: منطقه 14
 معارضان:

 ارتش - وزارت ورزش

تملک و تحویل 
میدان میوه وتره بار 
خیابان بهار شمالی
مدت زمان توقف: 

4سال 
 موقعیت: منطقه 5

ارزش تقریبی توافق: 
1100میلیارد تومان 

 تملک املاک تجاری
 پاساژ کویتی ها 

مدت زمان توقف پروژه: 8سال
موقعیت: منطقه 12
معارضان:خصوصی

ارزش توافق: 530میلیارد تومان

 بزرگراه شهید 
بروجردی

مدت زمان توقف پروژه: 
18سال

موقعیت: منطقه 18
معارضان: مخابرات

بازپس گیری سوله 
اتحاد 

مدت زمان توقف: 6سال
موقعیت: منطقه 4

ارزش تقریبی: 
2600میلیارد تومان

 شاخه غربی بزرگراه 
یادگار امام)ره(

مدت زمان توقف پروژه: 
12سال 

موقعیت: منطقه 9
معارضان: ارتش- وزارت 

آموزش و پرورش

 اتصال محور
دلاوران به بزرگراه 

امام علی)ع(
مدت زمان توقف پروژه: 

5سال
موقعیت: منطقه 4

 ارزش توافق: 
120میلیارد تومان

 

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
بابایی– باقری

مدت زمان توقف پروژه: 5سال
موقعیت: منطقه یک

معارضان: ارتش
مساحت: 24000مترمربع

انجام اقدامات مهم در این دوره مدیریت شهری 
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران:  اقدامات
مهمیدرایندورهازمدیریتشهریانجامشدهکهبایدبرایشهروندانتبیین
شــود.بهعنوانمثالمیتوانازروددرهفرحزادیادکردکهدرحالحاضرفاز
اولآنبهمســاحت54هکتاربهعنوانتفرجگاهدراختیارشــهروندانقرار
گرفتهاست،بزرگراهشوشتری،یادگارامام)ره(،باغراهحضرتزهرا،چهارباغ،
آرمانشهر،قهرمانشــهرو...نیزازدیگرپروژههاواقداماتانجامشدهدراین

دورهازمدیریتشهریهستند.

 1500
 خودروی 
برف روب 
آماده به 

خدمت شدند

 20
هزار پاکبان برای 
زمستان امسال 
پایتخت آماده 

هستند

 230
معبر و تقاطع برای 

کنترل ترافیک 
شناسایی شده 

است

بی
اس
هم

اط
رض

علی
ی/

هر
مش

س:ه
عک

سال هاست که مردم و مسافران جنوب شهر 
از کمبود ناوگان و فرســوده بودن اتوبوس ها 
گلایه دارند، این وضعیت کم و بیش در دیگر 
نقاط شهر تهران هم وجود دارد. پس از سال ها 
درجا زدن و پسرفت، نوسازی و بهسازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی پایتخت از ســال گذشته 
شتاب خوبی گرفته است. این بار نوبت مردم 
جنوب شهر اســت تا اتوبوس هایشان نونوار 

شود. ســامانه 6  اتوبوسرانی شهر تهران 
واقع در سه راه تقی آباد و پای کوه های 

بی بی شهربانو جایی 
است که روزگذشته 
از 125  اتوبــوس  
تازه نفس رونمایی 

شد.

با شروع به کار اتوبوس های جدید و نوسازی شده دست کم 
30دقیقه از معطلی مردم در ایستگاه ها کم می شود

  جبران 12سال عقب ماندگی شهر تهران
 در توسعه و نوسازی ناوگان 

کاهش زمان معطلی مردم 
باوروداتوبوسهایجدیــداکنونتعــداداتوبوسهایفعال
منطقه20درجنوبیتریننقطهشــهرتهرانبه330دســتگاه
میرسد.رضاشــنگی،شــهرداراینمنطقهازکاهشحدودا
30دقیقهایزمانمعطلیمسافراندرایستگاههاخبرمیدهد
ومیگوید:»تابهامروزبیشاز90درصــدناوگانحملونقل
منطقهبههمتشهرداریوشــرکتواحداتوبوسرانیتهران
نوسازیشدهوسرفاصلهرسیدناتوبوسهابهایستگاهاز45به
15دقیقهرسیدهاست.درتلاشهســتیمکهاینزمانبازهم
کمترشودوبهحدود5دقیقهبرسد.برایاینمنظورنوسازیو
بازسازیتماماتوبوسهاییکهدر18خطمنطقهفعالهستند

رادربرنامهداریم.«
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نام شهید اسماعیل هنیه، 
رئیس سیاسی دفتر حماس 
روی خیابان فلسطین شمالی حک و ماندگار شد. این تصمیم در 
کمیسیون نامگذاری معابر شورای شهر تهران گرفته شد و دیروز 
20آبان در دویست وهفتادو هشــتمین جلسه پارلمان شهری 
بررسی و توسط اعضای شورا تأیید و تصویب شد. در این جلسه 
پیشنهاد نامگذاری کوی نصر به نام شهید مقاومت سیدحسن 
نصرالله و خیابان جویبار به نام شهید یحیی سنوار، رئیس دفتر 
سیاسی حماس مطرح شد که به تصویب نرسید و مقرر شد تا معابر 

مناسب تری برای این شهدا انتخاب شود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

شهید هنیه در خیابان فلسطین ماندگار شد
تصویبتغییرنام11معبرویکبوستاندرصحنپارلمانشهری

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
بازنگری در طرح ترافیک جدید پایتخت

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران: بازنگری در طرح ترافیک جدید 
پایتخت به اتمام رسیده و در حال چکش کاری با مجموعه ای از نخبگان ترافیکی است. یکی از نواقص طرح 

فعلی، شب مردگی و همچنین سوق دادن به سمت استفاده از موتورسیکلت است.

همکاری با نهادهای بالادستی در حوزه سلامت در دستور کار است
علیرضا زاکانی، شــهردار تهران: برای توسعه درمانگاه های شهر ســالم به دنبال ارتقای خدمات رسانی به کارکنان و 
شهروندان تهرانی هستیم. سال گذشــته ۲۰۰میلیارد صرف تجهیز امکانات درمانگاه های وابسته به شرکت شهر 

سالم شد. این رقم کافی نیست و امیدواریم بتوانیم در آینده نیز درمانگاه های شهر سالم را توسعه دهیم.

مکث

صفحهآرا:آرششاهسمندی

واکنش اعضای شورای شهر  به 
افتتاح رود دره فرحزاد چه بود؟

فاز اول روددره فرحزاد در مســاحت ۵۴هکتار با حضور 
مدیران شهری بهره برداری شــد؛ پروژه ای که منجر به 
تبدیل مخوف ترین روددره تهران به اکوپارک شد و رضایت 
شهروندان را در پی داشــت. این افتتاح دیروز در جلسه 
دویست  و هفتاد وهشتم پارلمان شهری بازتاب هایی داشت 
و برخی از اعضا معتقد بودند با این اقدام شهرداری تهران 

روددره فرحزاد فرح بخش شده است.

پرویز ســروری، نایب رئیس شورا: 
روددرهفرحزاد11ســالپــسازپروژه
بوستاننهجالبلاغهراکدماندهوبهمنطقه
معتادانمتجاهر،قاچاقچیانموادمخدر
وسارقانتبدیلشدهبود.سالهایسال
تلاشهانتیجهندادهبود،امادرایندورهباپیگیریهایمدیریت
شهری،تهدیدهابهفرصتتبدیلشد.منشاهدرضایتمردماز
احیایاینروددرههســتم.حالااین۵۴هکتارفضایسبزومفرح
محلیامنبرایخانوادههایتهرانیشــدهاست.فضایطبیعی
بسیارخوبیدرروددرهفرحزادایجادشــدهتامردمبتوانندازآن

استفادهکنند.

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: 
پاکســازیروددرهفرحزادازآسیبهای
اجتماعیوجمعآوریچندینتنپسماند
ورفعمعارضاندراینمنطقهاتفاقبسیار
خوبیرقمزد.شــایدبرخیپروژههانیاز
بهتوضیحداشتهباشند،امابرخیپروژههاکاملاروشنهستند.
رسانههابادیدناتفاقاتشهرمیتواننداذعانواعترافکنندکه

دارداتفاقخوبیدرشهرمیافتد.

ســیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشــگری شــورا: روددرههااز
ظرفیتهایطبیعیتفرجگاهیشــهر
تهرانهســتند.وقتیچنیــننعمت
طبیعیایداریم،مردمومدیرانبایدبرای
حفظاینمنابعطبیعیبرنامهریزیکنند.متأسفانهاینروددره
رهاشــدهودرحالتبدیلشــدنبهفضاییناهمگونباشرایط
اجتماعیشهرشدهبود،امااینفضابابرنامهریزیمناسبازتهدید

بهفرصتتبدیلشد.

تصمیــم  براســاس 
نامگذاری   کمیســیون 
معابر شورای شهر تهران 
۴معبر منطقــه3 به نام 
افسران ارشد سپاه که در 
سوریه و درپی حمله رژیم 
صهیونیستی به شهادت 

رسیدند، مزین شد.

 بلوار صبا، حدفاصل بلوار نلسون ماندلا تا بزرگراه شهید مدرس: 
شهید سیدرضی موســوی )رایزن فرهنگی ایران در ســوریه که دی 14۰۲ در 

حمله رژیم صهیونیستی به زینبیه دمشق در سوریه به شهادت رسید.(

خیابان ایرج، حدفاصل بلوار نلسون ماندلا تا بزرگراه شهید مدرس: 
ســردار شــهید محمدرضا زاهــدی )فرمانده ارشــد ســپاه که در حملــه رژیم 

صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق آسمانی شد.(

 خیابان شــبنم در بزرگراه شهید مدرس شــمال به جنوب حدفاصل خیابان 
مرحوم راستکار و دریانوردان سانچی: 

شهید عباس صالحی روزبهانی )افسر سپاه قدس که فروردین ماه امسال در 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه به شهادت رسید.(

 خیابان تور، حدفاصل بلوار نلسون ماندلا و بزرگراه شهید مدرس:
 شهید حسین امان اللهی )از افسران سپاه قدس که فروردین ماه امسال در 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه به شهادت رسید.(

نیلفروشان
خیابان سردار شهید عباس

NILFOROUSHAN  ST.

صالحی روزبهانی
خیابان شهید عباس

ROOZBAHANI  ST.

 نام فرمانده 
سپاه بر بلندای 

خیابان 
فرجام

هنیه
خیابان شهید اسماعیل

HANIYEH  ST.

کمیسیون نامگذاری معابر شورای شهر تهران پس از بررسی های 
لازم به این نتیجه رسید که نام سردار شهید عباس نیلفروشان روی 
خیابان فرجام حدفاصل بزرگراه امام علی)ع( و بزرگراه شهید باقری 
)منطقه۴( ثبت و جاودانه شود. او فرمانده سپاه پاسداران و یکی از 
شخصیت های کلیدی در راستای حمایت از جبهه مقاومت محسوب 
می شد که مهر ماه امســال در جریان حمله رژیم صهیونیستی در 

ضاحیه لبنان به شهادت رسید و نامش جاودانه شد.

بوســتان     
گیاهشناســی در بلوار 
17شهریور خیابان شهید 
میرزایی )منطقــه18( به 
درخواســت خانواده به نام 

شهید علی آقابابایی نامگذاری 
شد. او از افسران سپاه قدس بود 

که فروردین امسال در حمله رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران 

در سوریه، به شهادت رسید.

نام شهید 
 آقابابایی 

زینت بخش 
بوستان بوستان

آقابابایی

موسوی
خیابان شهید سیدرضی

MOUSAVI  ST.

زاهدی
خیابان محمدرضا

ZAHEDI  ST.امان اللهی
خیابان شهید حسین

AMANOLLAHI  ST.

 شهدایی
 که در سوریه 

 آسمانی
 شدند

 جلسه278پارلمان
شهــری
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شهید هنیه در خیابان فلسطین ماندگار شد
تصویب تغییر نام 11معبر و یک بوستان در صحن پارلمان شهری 

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252
اختلاف ۵۲درصدی قیمت در میادین میوه و تره بار با مغازه ها 

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار: میوه در بازارهای میوه و تره بار ۵۲درصد 
ارزان تر از مغازه های شهر به فروش می رسد. همچنین سبزی ها ۳۵درصد، حبوبات ۱۵درصد، مرغ ۱۴درصد 

و تخم مرغ ۱۳درصد ارزان تر در میادین و بازارهای میوه و تره بار به فروش می رسند.

ساماندهی معتادان متجاهر کار بزرگی است
مالک شریعتی، نماینده مجلس شورای اسلامی: جمع آوری کلونی معتادان متجاهر و ساماندهی آنها کار بزرگی 
است که از ســوی مدیریت شــهری صورت گرفته و حالا این کلونی ها به فضاهای عمومی، بوستان ها و محل 

استفاده خانواده ها تبدیل شده است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگارپسماند

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پوست اندازی طرح نوماند
طرح نوماند با نگاهی نو روی میز کار اقدامات ویژه معاونت 
خدمات شهری شهرداری تهران قرار گرفته و نونوار خواهد 
شد. در سومین نشست شورای فرهنگ سازی  در جامعه با 
موضوع طرح نوماند، بر اجرای طرح تفکیک زباله از مبدأ و 

جلب مشارکت های مردمی تأکید شد.
 

برای مدیریت پسماند نیازمند تغییر 
رفتار شهروندان هستیم

رضا محمــدی، مدیرعامــل ســازمان مدیریت 
پسماند شهر تهران:فرهنگ ســازی در جامعه درزمینه 
موضوعــات نوماند و طــرح تفکیک زبالــه از مبدأ اهمیت 
زیــادی دارد. رویکرد جدید ســازمان مدیریت پســماند 
اصلاح زیرساخت های لازم همچون تغییر و اصلاح قرارداد 
پیمانکاران، اجرای طرح نوماند و طرح تفکیک زباله از مبدأ، 
تجهیز ناوگان خودرویی سازمان مدیریت پسماند، کنترل و 
نظارت بر عملکرد پیمانکاران و... است. اما ما در مرحله اول 
نیازمند تغییر رفتار شهروندان هســتیم تا بتوانیم به نتایج 

مثبت و قابل قبول دست پیدا کنیم.

 فعالیت و خدمات رسانی 
نیروهای سازمان مدیریت 

پسماند شبانه روزی و 
۲۴ساعته است.

ناوگان خودرویی 
پیمانکاران توسط 

سامانه AVLS مستمر 
رصد می شود.

میلیــارد تومــان از هزینه هــای جمــع آوری 
زباله در تهران، با انداختن بموقع زباله ها در 

مخازن کاسته خواهد شد.

تا ۱۲شــب ســاعت مقرر بــرای انداختن 
زباله هــای  تــر در مخــازن زبالــه تعییــن 

شده است.

4
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3
نوبت در شبانه روز، 

تخلیه مخازن 
زباله در شهر انجام 

می شود.

12
 میلیارد تومان

 هزینه تمام شده 
نظافت روزانه شهر 

تهران است.

 آن طور که کمیسیون نامگذاری 
معابر شورای شهر تهران تصمیم 
گرفته، نام خلبانــان بالگرد 
شــهدای خدمت از این به بعد 
روی معابر محدوده دانشــگاه 
هوایی )منطقه9( می درخشد. 
این 3خلبان اردیبهشت امسال 
در سانحه سقوط بالگرد رئیس 
جمهور شــهید در ورزقان به 

شهادت رسیدند.

بلوار  مرحوم  حسن

ایرلو
   IRLU    ST.

دانشگاه هوایی
خیابان 

DANESHGAH HAVAIE    ST.تفرش
خیابان

TAFRESH  ST.

 بلوار صبا حد فاصل بلوار شهید کاوه 
تا خیابان شریعتی )منطقه یک(: 

 مرحوم حسن ایرلو 
)اولین سفیر ایران در یمن بود که 
سال۱۴00 بر اثر کرونا درگذشت.(

 خیابان تفرش شرقی 
)منطقه9(: خیابان تفرش 

مصطفوی
خیابان امیر شهید خلبان سیدطاهر 

MOSTAFAVI    ST.

دریانوش
خیابان امیر شهید خلبان محسن

DARYANOUSH  ST.

قدیمی
GHADIMI   ST.

خیابان شهید  خلبان بهروز

 خیابــان لاله حــد فاصل خیابان شــهید 
واشقانی فراهانی و خیابان شهید ارداقی:

به نام شهید خلبان بهروز قدیمی

خیابان تفرش غربی حد فاصل خیابان دانشگاه 
 هوایی جنوبی و خیابان شهید گزُل خو: 

به نام امیر شهید خلبان محسن دریانوش 

خیابان دانشگاه هوایی شمالی، حد فاصل خیابان 
 شمشیری تا بزرگراه حاج احمد متوسلیان: 

به نام امیر شهید خلبان سیدطاهر مصطفوی 

 خیابان دانشگاه هوایی جنوبی 
حدفاصل خیابان شمشیری تا خیابان 

۴۵متری زرند )منطقه9(:
 خیابان دانشگاه هوایی 

 درخشش
 نام کادر پرواز 
بالگرد شهدای 

خدمت

چه موضوعاتی در جمع خبرنگاران مطرح شد؟

مازوت سوزی نداریم
رئیس شورای شهر تهران پیش از شروع دویست وهفتادوهشتمین 
جلســه پارلمان شــهری در جمع خبرنگاران حاضر شد و ضمن 
تشریح دستور جلسه به برخی از ســؤالات اصحاب رسانه پاسخ 
داد. مهدی چمران ابتدا از آلودگی هوا و ماوزت سوزی یاد کرد و با 
بیان اینکه در تهران مازوت سوزی نداریم گفت: »براساس مصوبات 
دولت مازوت سوزی در کرج و شــازند اراک و... ممنوع شده است. 
مازوت سوزی در کرج می توانست روی کیفیت هوای تهران تأثیر 

بگذارد که مصوبه دولت اقدام خوبی بود.«

اقدامات در راستای کاهش آلودگی هوا: عوامل  
متعددی در آلودگی هوا اثر گذار هســتند اما بخش 

عمده ای از آلودگی مربوط به وسایل نقلیه است.

سؤال کنندگان از شهردار تهران قانع شدند؟  
برای سؤال کنندگان بیش از 10دقیقه فرصت صحبت 
داده شد و موضوع برای عده ای روشن بود و برای برخی 

هم روشن نبود. قاعدتا سؤال کننده راضی نمی شود.
 

 خدمت رسانی شاتل تاکســی: به نظــر می رسد 
شاتل تاکسی منتفی شــده و قرار است چند شرکت 
برای فعالیت در این حوزه وارد شــوند و با تاکسیرانی 

قرارداد بسته شود.

ایجاد خط ویژه برای خودروها با چند سرنشین  
در بزرگراه شــهید همت: در این خصوص هنوز 
چیزی مشخص نشده اســت و چنین طرحی باید در 

کمیسیون عمران و حمل ونقل بررسی شود.

آخرین وضعیت اتوبوس: عنوان می شــود که  
اتوبوس ها بارگیری شــده و تعدادی داخل کشتی 
روی آب هستند. به هر حال اخبار متعددی در این 
موضوع منتشر می شود و امیدواریم به زودی وارد 

ناوگان خدمت رسانی شوند.

اعتراض ســاکنان رود دره فرحــزاد به تملک  
خانه هایشان با قیمت پایین: در این مورد کارشناسان 
رسمی دادگستری قیمت گذاری می کنند و به هرحال 

اگر موارد اختلافی وجود دارد باید بررسی شود.

تصویب کلیات طرح کمیسیون ماده 5
موضوع: اصلاح فرایندهای دبیرخانه کمیسیون ماده5 قانون 

تاسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران

ضرورت: نارضایتی شــهروندان از زمانبر بــودن فرایندها در  
کمیسیون ماده5

نظر شورا: مهدی عباسی در جریان بررسی این طرح گفت که تلاش 
بر این بودکه طرح مورد نظر بستری برای توسعه عدالت و حمایت از 

اقشار مختلف و فرصتی برای پیشرفت همه جانبه باشد.

نکته مهم: برخی از اعضا موافق و عده ای هم مخالف این طرح 
بودند و هریک نظراتشان را بیان کردند.

نظر مسئول: حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران گفت که تمام فرایند دبیرخانه کمیسیون ماده5 

شفاف است و ما با کلیات طرح مخالف هستیم.

تصمیم شورا: اعضای پارلمان شهری با کلیات طرح موافقت کردند.

 نام
 جدید معابر

 تهران
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آماده باش 1500خودروی برف روب 
۲۰هزار پاکبان برای زمستان امسال پایتخت آماده خدمت شدند 

دوشنبه  دوشنبه  2121 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92529252

پوشش بیمه سلامت افزایش پیدا کند
یکی از اقدامات مفید و قابل تحسین دولت ایجاد بیمه سلامت 
برای شهروندان است اما مسئله اینجاست که این بیمه تنها 
شامل ویزیت پزشکان و برخی داروهای رایج و کم اهمیت 
می شود درحالی که اکثر افراد تحت پوشش این بیمه متعلق 
به قشر ضعیف جامعه هستند و توان پرداخت هزینه داروهای 
گران را ندارند.از مســئولان محترم دارو و درمان کشــور 
درخواست داریم تا با بازنگری قوانین و تعهدات این بیمه، 

سطح پوشش و خدمات آن را افزایش دهند.
ضیایی از کرج

چرا مدارک دانشگاه آزاد با تأخیر ارائه می شود؟
از دانشجویان فارغ التحصیل از دانشگاه آزاد هستم که چند ماه 
است که از اتمام تحصیل من گذشته و برای شروع به کار و استخدام 
در چند شرکت درخواست داده ام و تقریبا همه آنها جواب نهایی 
را منوط به ارائه مدرک کرده اند. با اینکه من بلافاصله بعد از اتمام 
درسم تمام کارهای اداری مربوط به اخذ مدرک را انجام داده ام 
ولی هنوز خبری از ارائه آن نیست. مگر آماده سازی  آن چقدر زمان 
می برد؟ چرا مسئولان بخش اداری از قبل به فکر تنظیم اسناد 

نبوده اند و حالا ما باید جور اهمال کاری آنها را بکشیم؟
فرزاد از تهران

شیوه جدید تبلیغات خطرناک است
به تازگی شاهد تبلیغات شرکت ها و ابزارآلات روی خودروهایی 
هستیم که کنار خیابان یا حتی در بزرگراه ها پارک شده اند. این 
شیوه از تبلیغ جدید است و احتمالا نسبت به شیوه های قبلی 
جذب مخاطب بیشتری دارد اما در عین حال خطرناک هم هست 
چون ممکن است یک خودرو با سرعت از خیابان عبور کند و به هر 
دلیلی متوجه این خودروهای تبلیغاتی نشود و این موضوع منجر 
به تصادف و آسیب مالی و جانی شود. از طرفی وجود این قبیل 
خودروها آن هم در بزرگراه ایجاد ترافیک می کند. بهتر است تا 
افراد و شرکت هایی که قصد تبلیغ کار و محصولشان را دارند از 

بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح شهر استفاده کنند.
 مرداسی از تهران 

مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی کاهش پیدا کند
گرانی و تورم حقیقتا کمر قشر متوســط و ضعیف جامعه را 
شکسته است. در این میان اخذ مالیات بر ارزش افزوده آن هم 
روی کالاهای اساسی اجحاف در حق مردم است. از مسئولان 
درخواســت داریم تا مالیات این قبیل کالاها را که نیاز اولیه و 

اساسی هر خانواده است حذف کنند و یا حداقل کاهش دهند.
 بازنشسته از قزوین

آموزش اصول ایمنی و آتش نشانی به تاکسیرانان
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی: برگزاری دوره های آموزش اصول ایمنی و آتش نشانی به 
تاکسیرانان پایتخت آغاز شده است. این افراد به دلیل حضور طولانی مدت در شهر، ضرورت دارد درباره نحوه 

تماس با سامانه 125 و اقدامات اولیه در زمان بروز حوادث آشنا شوند.

سیاهه انتشار منابع آلاینده پایتخت به روز می شود
فاطمه کریمــی، سرپرســت شــرکت کنتــرل کیفیت هــوای تهــران:    ســیاهه انتشــار منابــع آلاینــده پایتخت 
به روزرســانی می شــود. این اقدام همزمــان با کمی ســازی مقادیــر آلاینده های تولیــدی از منابــع مختلف در 

پایتخت صورت می گیرد.  

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

در یک ســو صدها کارگر خدمات شــهری با 
لباس های سبز، نارنجی، زرد و قرمز در صف های 
منظم ایستاده بودند و درمقابل مأموران پلیس 
راهور با خودروهایشان به حالت آماده باش دیده 
می شدند. دورتادور محوطه هم ده ها خودروی 
سبک و ســنگین خدمات شــهری ازجمله 
ماشــین آلات مکانیزه تخصصی، خودروهای 

تیغه ای برف روب و خودروهای آتش نشــانی 
جانمایی شــده بودند. همه ایــن تجهیزات و 
نیروهای شهری و راهور در ساعات اول صبحی 
پاییزی برای اجرای مانور زمستانه در بوستان 
ولایت گرد هم آمده بودند تا خاطرنشان کنند 
 مدیریت شــهری پایتخت برای روزهای برفی 
پیش رو آماده اســت و به شهروندان اطمینان 
دهند قرار نیست در روزهای پربارش در ترافیک 
یا راهبندان بمانند یا در معابر لغزنده تردد کنند. 

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار
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چند معبر در کنترل کامل  راهور خواهد بود؟ 

230معبر و تقاطع توسط پلیس راهور شناسایی 
شــده که قرار اســت در روزهای برفی عوامل راهور 

برای کنترل ترافیک در آنها حضور داشته باشند. 

 چند کارگر و مأمور شهرداری پای کارند؟  

20هــزار کارگــر خدمــات شــهری، کارگر 
فضای ســبز و پاکبان بــرای روزهای برفی 

در آماده باش هستند.

چه ماشین هایی به خط شده اند؟ 

 1500دستگاه ماشین آلات ویژه 
مورد نیاز در زمان بارش برف درنظر 

گرفته شده است. 

 سردار ابوالفضل موســوی پور، رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ

 سردار احسان مومنی، جانشین 
پلیس راهور پایتخت

 داود گــودرزی، معــاون 
و  شــهری  خدمــات 
محیط زیست شهردار تهران 

 رضا محمدی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند

محمــدی،  قــدرت الله    
مدیرعامل ســازمان آتش نشانی 

و خدمات ایمنی شهرداری تهران 
 حسین اخگرپور، شهردار منطقه۱۹ 

 در انتهای برنامه، معاون خدمات شهری شهردار تهران به همراه جمعی 
از مدیران شهری به دیدار کارگرانی رفتند که از صبح زود به حال آماده باش 

در جایگاه مستقر بودند و با آنها خوش وبش کردند و خداقوت گفتند. 

 مهمانان رزمایش 
زمستانی چه کسانی 

بودند؟ 

عکس نوشت 

 از شهروندان می خواهم روزهای برفی دیرتر
 در معابر حاضر شوند 

سردار ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ:  از هموطنان می خواهم 
در زمان بارندگی، همــکاری لازم را با نیروهای 

خدماتی و پلیس داشته باشــند و درصورت امکان یک یا ۲ساعت 
دیرتر در معابر حاضر شوند تا تیم های خدماتی بتوانند معابر را برای 
تردد آماده کنند. این موضوع به کاهش مشکلات در تردد کمک و 

از تراکم در معابر فرعی جلوگیری خواهد کرد. 

 شهرداری غافلگیر نمی شود 
داود گــودرزی، معاون خدمات شــهری 
شهردار تهران:  هنگام بارش برف و باران، علاوه 
بر تلاش های اجرایی، باید فرهنگسازی و تقویت 
شــادابی اجتماعی نیز مدنظر قــرار گیرد. برخی 

ممکن است به اشتباه با انتشــار عکس یا متنی بگویند که شهرداری 
غافلگیر شد؛ درحالیکه  کاهش سرعت خودروها به دلیل شرایط جوی 
باعث ایجاد ترافیک می شــود. تلاش می کنیم که شهروندان از بارش 
برف و باران لذت ببرند؛ اما این موضوع نیاز به همکاری همه جانبه  است. 

 آماده باش همه دستگاه ها 
سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس 
راهور: تمام دستگاه های امدادرســانی، اورژانس، 
آتش نشانی، خودروهای امدادرســان سایپا، کانون 
جهانگردی و حتی شرکت های سوخت رسان در این 

طرح حضور دارند تا مبادا خودرویی به خاطر تمام شدن سوخت در شهر 
بماند. علاوه بر این مراکز معاینه فنی سیار هم خدمات می دهند تا مشکلات 
فنی خودروها را رفع ورجوع کنند.  امسال برای نخستین بار شرکت بیمه را 

کنارمان داریم که در حوادث مشکل شهروندان را حل کنند. 

  هماهنگی برای ارائه خدمات بهتر 
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پســماند شــهرداری:  رزمایش زمستانه 
مشــترک شــهرداری تهران و پلیس راهور با 
هدف هماهنگی بیشتر بین این ۲نهاد برای ارائه 

خدمات بهتر به مردم انجام می شود. تجهیز ماشین آلات خدمات 
شهری و افزایش تعداد نیروهای انسانی آماده خدمت، نقش مهمی 
در تامین رفاه و آســایش مردم دارد. امیدواریم بتوانیم با همکاری 

شهروندان، شهر را در وضعیت مطلوب تری نگه داریم. 

نقاط حساس و پربارش شهر 
در روزهای برفی کجاست؟ 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در متـرومتـرو
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عدد خبر

ارتباط قلب با سکته مغزی 
  شــاید از این موضوع اطلاع نداشــته باشید که 
در برخی موارد ســکته مغزی ناشــی از وجود 
بیماری های قلبــی در افراد اســت. به خصوص 
بیماری هایی که هیــچ وقت به خاطرشــان به 
پزشــک مراجعه نکرده ایم و درمان مناسبی هم 
نگرفته ایم. فشــار خون بالا یکــی از مهم ترین 
عوامل مشترک بین سکته مغزی و بیماری های 
قلبی است چون باعث آسیب دیدن عروق خونی 
می شــود و خطر لخته شــدن خــون را افزایش 
می دهد که می تواند به سکته مغزی منجر شود. 
موضوعی که بسیاری از افراد - حتی افراد مسن 
- از آن خبر ندارند. گلاره بنی هاشمی، متخصص 
مغز و اعصاب درباره ارتباط بین بیماری های قلبی 
و بروز ســکته قلبی چند نکته را مطرح می کند 
که آگاهــی از آنها ضروری اســت. البته به گفته 
این پزشک در کشورهای توســعه یافته ای مثل 
آمریکا ســالانه حدود ۸۰۰ هزار ســکته مغزی 
در افراد ۱۸ تا ۴۵سال رخ می دهد؛ یعنی حدود 
۱۰ تا ۱۵درصد کل ســکته ها در آمریکا مربوط 
به گروه های سنی جوانان اســت. در کشورهای 
در حال توســعه هم ســکته مغزی در جوانان تا 

۳۰درصد می رسد.
کســانی که تعویض دریچه قلب انجام 

داده انــد اگر داروهای خــود را مرتب و 1
منظم مصرف نکنند، ممکن اســت دچار سکته 

مغزی می شوند.
یک بیمــاری به اســم فیبریلاســیون 

دهلیزی وجــود دارد که باعــث به هم 2
خوردن نظم ضربان قلب است. خیلی از افراد در 
سن بالا این بیماری را دارند و خودشان نمی دانند 
و در نتیجه درمان مناسبی هم نمی گیرند که باعث 
بروز سکته مغزی اســت. درحالی که اگر به موقع 
مراجعه کنند و درمان مناسبی بگیرند، احتمال 

وقوع سکته لااقل به این دلیل کم می شود.
 ضربان قلب، ریتم منظمی دارد و ســر 

ثانیه هایی خیلی منظم می زند. اگر یک 3
فرد مسن )بالای ۶۵ســال( می بیند که ضربان 
قلبش نامنظم می زنــد و مثلا به جای تق تق تق 
تق، اینطور می زند؛ تق تــق تتتق تق، تتتق تق، 
باید به پزشک مراجعه کند. این مورد ممکن است 

در جوانان هم پیش بیاید.
برخی بیماری های زمینه ای عروق هم 

باعث بروز سکته مغزی می شوند که باید 4
توسط پزشک شناسایی شود. در افراد جوانی که 
سکته می کنند، کلیه های آنها به صورت آزمایشی 
چک می شود. بعضی از آنها معمولا یک بیماری 
ژنتیک دارند که باعث می شود یا عروق شان زودتر 
از افراد عادی پاره شود یا خون شان نسبت به افراد 

دیگر راحت تر لخته شود.

چند نکته کلیدی ترین 
عنصر صبحانه 

صبحانه مهم ترین وعــده غذایی در روز 
نامیده می شود چون براساس مواد مغذی ای 
که دارد، تعیین می کند کــه در طول روز 
فرد چه میزان انرژی برای حضور در بیرون 
از خانه و محل کار داشــته باشد. یکی از 
تأثیر گذارترین عناصر صبحانه هم پروتئین 
است. درباره این عنصر مهم چند نکته را در 

ادامه بخوانید.

یــک صبحانه خــوب که سرشــار از 
پروتئین اســت، متابولیســم شما را 1

تقویت می کند، متابولیسم نیز در مدیریت وزن 
مؤثر است.

یکی از بهترین اثراتی که پروتئین در 
نتیجه مصرف صبحانه دارد این است 2

که باعث می شود افراد احساس سیری کنند. 
هضم پروتئین بیشتر از کربوهیدرات ها طول 
می کشد، بنابراین احساس سیری را برای مدت 

طولانی تری حفظ می کند.
یک صبحانه غنی از پروتئین می تواند 

به ثابت نگه داشــتن قند خون کمک 3
کند. اگر کربوهیدرات ها را با پروتئین بسیار کم 
مصرف کنید، قند خون شــما بــالا می رود و 
سپس به شدت کاهش می یابد و شما را تنبل و 

بداخلاق می کند.
 پروتئین ساخت و ترمیم عضلات در 

بدن را تســهیل می کند. مصرف یک 4
غذای غنــی از پروتئین در ابتــدای روز تمام 
آمینواسیدهای مورد نیاز برای ترمیم و بازیابی 

ماهیچه ها را تامین می کند.
یک صبحانــه متعادل بــا برخی مواد 

غذایــی غنــی از پروتئیــن، عملکرد 5
شناختی فرد را بهبود می بخشد. به این دلیل که 
پروتئین حاوی موادی مانند اســیدهای آمینه 
است که در تولید انتقال دهنده های عصبی مانند 

دوپامین نقش دارند.
اگر پروتئین به هر صبحانه اضافه شود، 

مدیریت وزن در طول زمان می تواند 6
پشتیبانی شود. چنین افزودنی هایی به رژیم 
غذایی باعث افزایش احساس سیری، تثبیت 
قند خون و افزایش نسبتا قانع کننده در سرعت 

متابولیسم می شود.
پروتئین صبحانه را می تــوان از مواد غذایی 
ازجمله پنیــر، تخم مــرغ، ماســت یونانی، 
پودینگ دانه چیا، اســموتی های پروتئینی 

و... تامین کرد.

پروانه بندپیبا کارشناس 
روزنامه نگار

تغذیه

   دوشنبه    21 آبان  1403       9 جمادی الاول    1446         سال سی ودوم            شـماره  9252

واکسن پنتاوالان وارد کشور 
شده و پس از شناسه گذاری، 
جهت توزیــع در مراکز 
بهداشتی کشور به معاونت 
بهداشتی وزارت بهداشت 
تحویل داده شد. براساس 
اعلام سازمان غذا و دارو، 
واردات این واکســن ها 
به دلیل مشــکلات ناشی 
از لغو پروازهــا به تأخیر 
افتاده بود، امــا با رفع این 
مشکلات و ورود محموله به 
کشور، توزیع آن در مراکز 
بهداشتی آغاز شده است. 
واکسن پنتاوالان یا واکسن 
پنج گانــه یک واکســن 
ترکیبی است که در برابر 
5بیمــاری مهم )دیفتری، 
هموفیلوس  سیاه سرفه، 
 Bهپاتیت ،Bآنفلوآنزا تیپ

و کزاز( مؤثر است.

 500,000
دوز 

نفر در جهان سالانه درگیر 
زخم پای دیابتی می شوند 
کــه 3۰درصــد منجر به 
مرگ ومیر است. سیدمهدی 
طبایــی، رئیــس جهاد 
دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران و دبیــر یازدهمین 
کنگره بین المللی زخم و 
ترمیم با اعلام این مطلب 
گفته بروز زخم های ناشی 
از بیماری ها ازجمله دیابت 
از جنبه های سلامتی مورد 
توجه است و اثرات زیانباری 
در حوزه های اجتماعی و 
اقتصــادی دارد. دیابت 
سالانه 6.5درصد در دنیا 
رو به افزایش است و سالانه 
26میلیون نفر به تعداد این 

بیماران اضافه می شود.

 45
میلیون 

تهرانی ها فعالیت فیزیکی 
کافی ندارند. باقر لاریجانی، 
رئیس پژوهشــگاه غدد و 
متابولیسم دانشگاه علوم 
پزشکی تهران با اعلام این 
خبر گفته ۸۰ تا ۹۰درصد 
افراد دیابتی، چاق هستند و 
6۰درصد تهرانی ها فعالیت 
فیزیکی کافــی ندارند. با 
تغذیه مناســب و فعالیت 
بدنی کــه منجر به لاغری 
شــود می توان از بروز این 

بیماری پیشگیری کرد.

 60
درصد 

اعتبار برای پرســتاران 
درنظر گرفته شده است. 
بابایی،  حمیدرضا حاجی 
نایب رئیــس مجلــس با 
اعــلام این خبــر گفته 
در بودجه ســال آینده، 
12هزارمیلیــارد بــرای 
پرستاران و 144۰میلیارد 
برای خدمتگزاران مدارس 
درنظر گرفتیــم که انتظار 
داریم سازمان برنامه این 
موضوع را اجرایی و بودجه 
آنان را برای ســال آینده 

افزایش دهد.

 12000
میلیارد 

آرش نهاوندی، روزنامه نگار 

نجات 8 هزار نوزاد
۸۵ درصد زنانی که سقط کرده اند احساس گناه دارند و ۸۴درصد  هم  دچار یک عارضه بسیار شدید  شده اند

صدای خنده و فریادشان فضای سالن را پر 
کرده. قد و نیم قد روی دست و بال مادران 
بالا و پایین می روند. یک لحظه آرامش 
ندارند، انگار می دانند تا همین چند ماه قبل قرار بوده فرصت زندگی و نفس کشیدن 
از آنها گرفته شود و حالا پرشورتر از دیگران زندگی را آغاز کرده اند. آمارشان حالا 
6هزار نفر اســت و چند ماه دیگر با تولدهای تازه به 1۰هزار نفر هم می رسند. این 
کودکان همان هایی هستند که خبر آمدنشان یک غم به دل مادرانشان نشاند و آنها 
را روانه جایی کرد که یک جوری از دست شان خلاص شوند. اما به لطف مراکز نفس 
که تقریبا 2سالی از عمر راه اندازی شــان می گذرد، فرصت زنده ماندن را زیباتر از 

همیشه به دست آورده اند.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

2سال
از زمان راه اندازی مراکز نفس از سوی سازمان 

جامعه بسیج پزشکی می گذرد.

6000 کودک
طی2سال گذشته با مشاوره های مراکز نفس 

از سقط نجات یافتند.

300 مرکز
  مردمی نفس در حال حاضر در کشور دایر است  

و قرار است افزایش یابد.

2000 کودک
دیگر در آستانه تولد هســتند و آمار کودکان 
نجات یافته از سقط را به ۸۰۰۰ نفر می رسانند.

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: 
سقط جنین هزینه های اجتماعی دارد، ازجمله 
از دست دادن مادر به دلیل مرگ متعاقب سقط، 
ناخوشــی مادر به دلیل عوارض بعد از ســقط و 
احساس شرم و گناه که موجب اختلال در روابط 
خانوادگی می شود. همچنین کاهش روند تولدها 
در کشور آســیب های مهم دیگری هم دارد. آمار 
مرگ های سالانه در ایران حدود ۴۵۰هزار و تولدها 

هم حدود یک میلیون نفر هستند. یعنی سالانه 
چیزی حــدود ۵۵۰هزار نفر به جمعیت کشــور 
اضافه می شود. با این روند تا ۱7سال دیگر از هر ۳ 
ایرانی یک نفر سالمند خواهد بود. با سالمند شدن 
جمعیت هم افزایش آمــار مرگ ومیر را خواهیم 
داشت که با روند کاهشی تولدها، رشد جمعیت 
قطعا صفر خواهد شــد و در سال ۱۴۸۰جمعیت 

ایران حدود ۴2میلیون نفر خواهد بود.

به گفته  رئیسی تقاضای سقط در کشور بالاست و 
باید آسیب شناسی شود. تغییر نگرش و فرهنگ در 
این باره اهمیت دارد اما همه ماجرا نیست. شاید کمتر 
کسی این نکته را بداند که در بسیاری از کشورهای 
دنیا ازجمله اروپایی ها ســقط به طور کلی ممنوع 
است. آمارهایی هم در این باره وجود دارد که شامل 

موارد زیر است.

   ســال 2۰2۴ میلادی WHO اعلام کرد که 
سالانه حدود 7۳میلیون ســقط جنین القایی در 
سراســر جهان رخ می دهد که ایــن معادل حدود 

2۰۰هزار مورد سقط روزانه است.
    مطالعات انجام شده طی سال های ۸۶تا 9۸هم 
نشان می دهد که فراوانی ســقط در کشور سالانه 

2۳۰هزار تا ۴۵۰هزار مورد بوده است.

هزینه های سقط جنین

تقاضای بالای سقط در کشور

نفس چهارم
دنیا هم از چهارمحال و بختیاری آمده. او چهارمین فرزند خانواده اســت و روزهای اولی که خبر 
بارداری مادر به گوش همه رســید، تقریبا همه مخالف آمدنش بودند. مادرش می گوید: چاره ای 
نداشتم از پس همان ۳تا بچه هم برنمی آمدیم و نمی توانستیم هزینه ها را افزایش دهیم. به دنبال 
جایی بودم که فرزندم را سقط کنم و به مرکز نفس رسیدیم. آنها با من و همسرم صحبت کردند و 
تصمیم گرفتیم که از سقط کردن منصرف شویم. شنیدیم که به لحاظ اقتصادی بسته های حمایتی 
به ما می دهند، اما تا همین امروز هیچ اقدامی برای ما نشده. هر چند که با وجود همه سختی ها حالا 

یکی از قشنگ ترین دلخوشی های زندگی من و همسرم همین دنیا است.

از همه بیشتر دوستش دارم
مهلا روی پای مادرش نشسته و خیره به فضای ســالن نگاه می کند. فرزند سوم است و  زاده یکی از 
روستاهای همدان. مادرش می گوید: روزی که فهمیدم برای بار سوم باردار شدم، انگار دنیا روی سرم 
خراب شد. شوهرم راضی نبود و می گفت که باید سقط شود. به مامای روستا مراجعه کردم و شماره 
یکی از مراکز نفس را به من داد. البته نگفت که می خواهند مرا از سقط منصرف کنند و وقتی تماس 
گرفتم، کلی صحبت کردیم و درنهایت تصمیم گرفتیم که او را نگه داریم. حالا مهلا ۱۰ماهه است و او 

را حتی از 2 فرزند اولم بیشتر دوست دارم. خدا را شکر که به جمع ما اضافه شد.

1

2

شادی زندگی مان چندبرابر شده
اهورا هم  زاده یکی از شهرهای کهگیلویه و بویراحمد است. خانواده اش را با تولدش ۶نفره کرد و حالا 
فقط یک لبخند تحویل اطرافیان می دهد که من بالاخره آمدم. مادرش می گوید: من 2 پسر و یک 
دختر داشتم و به دلیل فشار خون و مشکلات مالی نمی خواستم او را نگه دارم. به یکی از ماماها در 
خانه بهداشت مراجعه کردم و درخواست دادم که فرزندم را سقط کنم. او تلاش کرد که ما را به نفس 
متصل کند. مرا راهنمایی کردند و زیرنظر بودم که فرزندم به سلامت به دنیا بیاید. من می خواستم 
کودکم را سقط کنم بدون اینکه به او به عنوان یک انسان یا موجود زنده نگاه کنم. حالا اهورا را خیلی 

دوست دارم و بسیار خوشحالم که حفظش کردم.

3

 پشیمان
 از سقط

دلایل  سقط جنین

41
نخواستن 

فرزند

21
مشکلات 

مالی

20
بدموقع بودن

بارداری

18
سایر 
عوامل

نتایج یک مطالعه در کشور 
نشــان می دهد که بخش 
زیادی از زنان از انجام عمل 
سقط پشــیمان شده اند. 
برخی از آمار این مطالعات 

در زیر آمده است.

10
از زنــان اختــلاف 
خانوادگی بعد از سقط  

داشته اند.

77
جامعه آماری گفته اند 
ســقط را به دیگران 

پیشنهاد نمی کنند.

85
زنان پس از ســقط 
گناه   احساس  جنین 

داشته اند.

21
احساس پشیمانی از 

سقط داشته اند.

علاوه بر مراکز نفس
 بیش از 2هزار کودک با اقدامات

 انجام شده در شبکه بهداشت و درمان 
هم از سقط نجات یافتند که 
با تولد آنها آمار این کودکان

 به بیش از
 10هزار نفر خواهد رسید 

2000
صابر جباری فاروجی، رئیس اداره جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت: حدود 10هزار 
خانواده به این مراکز مراجعه کردند و 
موفق شدیم 8هزار خانواده را از انجام 

سقط منصرف کنیم. از این تعداد 6هزار 
کودک متولد شده و 2هزار کودک دیگر 

 هم طی ماه های آینده
 متولد خواهند شد 

10000

84
 از زنان بعد از ســقط
 غیـرقانونـی  با یـک
 عارضه بسیار شدید

 روبه رو شده اند.
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نبردسوشیباقورمهسبزی
علاقه نوجوانان به موسیقی و فیلم های کره ای حالا به سبک غذایی آنها رسیده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

معافیت های جدید سربازی
»شرایط سربازی نسبت به گذشته تغییر پیدا کرده است«. این 
 را رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفته و اضافه کرده است: 
»تا حــد امکان ســربازان تحصیلکرده در رشــته خودشــان 

به کارگیری می شوند.«

  نخبگان 
این افراد تنها پس از یک  ماه دوره آموزشــی نظامی، می توانند 
در همه دســتگاه های خصوصی و دولتی، طرح ها و پروژه های 
خود را دنبال کنند. همچنین برخی ســربازان، در شرکت های 

دانش بنیان فعالیت می کنند.

  استادان دانشگاه
این گروه از مردان می توانند به عنوان استاد حق التدریس یا عضو 

هیأت علمی، خدمت نظام وظیفه خود را طی کنند.

  سربازان محصل
کســانی که می خواهند تحصیلات تکمیلی داشــته باشــند، 

می توانند خدمت خود را برای تحصیل به تعویق بیندازند.

داده نما خبر خوب

 پول عروسي 
در راه مقاومت هزینه شد

عــروس دزفولی در یک اقدام انسان دوســتانه، هزینه جشــن 
ازدواجش را به جبهه مقاومت اهدا کرد. حجت الاسلام مسعود 
بهرام پور، امام جمعه دزفول با اعلام این خبر افزود: این عروس 
دزفولی که تمایلی برای انتشار نامش نداشت با حضور در دفتر امام 
جمعه دزفول، ۷۰۰میلیون ریال هزینه جشن ازدواجش را برای 
کمک به جبهه مقاومت به ویژه مردم مظلوم غزه و لبنان اهدا کرد. 
وی به دیگر کمک های مردمی دزفول به جبهه مقاومت هم اشاره 
کرد و افزود: مردم دزفول از آغاز پویش »ایران همدل« با حضور 
در دفتر امام جمعه این شهر، بیش از ۲میلیاردو۳۶۰میلیون ریال 
به صورت نقدی به جبهه مقاومت اهــدا کردند. اهدای ۲۴ گرم 
و ۱۱۰ ســوت طلای ۲۲ عیار و ۱۸۸ گرم و ۵۴۰ سوت طلای 
۱۸ عیار از دیگر کمک های مردم انسان دوست دزفول به جبهه 
مقاومت بوده است. وی افزود: مردم دزفول با حضور در دفتر امام 
جمعه، همچنین ۲ عدد سکه تمام بهار آزادی، ۶ عدد ربع سکه و 

۶ سکه پارسیان به جبهه مقاومت اهدا کردند.

 دلایل مهاجرت 
بررسی علمی و دقیق می شود

طرح ملی بررسی تمایل مهاجرت به خارج از کشور در ایران را در 
مؤسسه تحقیقات جمعیت کشور در دستور اجرا داریم. به گزارش 
همشــهری، محمدجواد محمودی، رئیس مؤسسه تحقیقات 
جمعیت کشور با اعلام این خبر افزود: این طرح با حجم نمونه 
حدود بیش از ۲۵هزار نفر بررسی می شود و اهداف این تحقیق 
که تهیه پرسشــنامه آن آغاز شــده و همراه با طرح قبلی اجرا 
می شود، سنجش درصد تمایل به مهاجرت در میان گروه های 
سنی و جنســی مختلف، طبقات اجتماعی و اقتصادی جامعه 
است. وی تأکید کرد: بررسی درصد تمایل به مهاجرت، شناخت 
درصد قصد مهاجرت بین المللی در میان اقشار مختلف جامعه، 
شناخت درصد اقدام به مهاجرت بین المللی و شناخت مهم ترین 
مقاصد مهاجرتی از دیگر اهداف این بررسی و تحقیق است. رئیس 
مؤسسه تحقیقات جمعیت کشور شناخت مهم ترین زمینه ها و 
علل تمایل به مهاجرت، زمینه های تمایل و قصد مهاجرت در 
میان اقشــار مختلف، علل و قصد مهاجرت در میان نخبگان و 

افراد صاحب مهارت را از اهداف فرعی این تحقیق عنوان کرد. 

6هزارسرايداربهمدرسهمیروند
 علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش: در آزمونی که اوایل امسال به صورت متمرکز توسط دولت 
برگزار شد، ۶ هزار ســرایدار برای مدارس انتخاب و به آموزش و پرورش معرفی شدند که کارهای استخدامی 

این افراد در حال انجام است و به زودی به مدارس اعزام می شوند.

هركدملی250هزارتومانیارانهكتابمیگیرد
علی رمضانی، دبیر سی ودومین هفته کتاب: اعتبار یارانه خرید از بازار کتاب طی این هفته تمدید خواهدشد 
و برای هر کد ملــی به ازای هــر خرید یــک میلیون تومانــی، ۲۵۰ هــزار تومان یارانــه تخصیص داده می شــود. 

سی دومین هفته کتاب با یاد و خاطر مفسر گرانقدر علامه طباطبایی دنبال می شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

اول به سریال های کره ای به خصوص »کی دراما« علاقه مند 
شدند. بعد گوشی  تبلت و لپ تاپ شان پر شد از موسیقی 
کره ای از گروه »بی تی اس« گرفته تا توایس و اکســو به 

فاصله کمی لباس و اکسسوری و مدل مویشان را شبیه 
شخصیت های معروف نوجوان کره ای کردند و حالا حتی مثل 
آنها غذا می خورند و رستوران محبوب شان جایی است که 

سوشی، کیمچی، بیبیمباپ و... سرو می کند.

فروشگاه هایی با طعم غذاهای کره ای و ژاپنی 
تا چند سال پیش، تعداد محدودی مراکز خرید در شهرهای بزرگی 
مانند تهران پیدا می شــدند که موادغذایی اولیه مربوط به کره و 

ژاپن را می فروختند اما اکنون سهم این بازار بزرگ تر شده است. 
مراکز فروش مواد غذایی این کشورها مانند قارچ در خیابان ها 
و صفحات اینســتاگرامی سبز می شــوند و در کنار نودل ها و 

موچی ها)شیرینی ژاپنی(، بسته های چاپستیک  و کاسه  
برای خوردن غذاهای کره ای و ژاپنی هم فروخته 

می شود.

چاپستیک به جای قاشق
علاقه به این سبک غذایی محدود به نوجوان ها نیست و کودکان هم در دسته 
علاقه مندان به این سبک غذایی قرار گرفته اند. برای فهمیدن میزان علاقه 
به این سبک غذایی فقط کافی است که خرید چاپستیک و نحوه آموزش 
استفاده از آن را در اینترنت جست وجو کرد، آن زمان است که صفحات 
ایرانی متعددی در شــبکه های اجتماعی و ســایت های فروش نمایان 
می شوند که نحوه استفاده از آن را آموزش می دهند. اغلب ویدئوها را هم کودکان 
و نوجوانان ساخته اند. نوجوان ها و کودکان چنان در دنیای کیمچی، نودل ، سوچی 
و...غرق شده اند که برای خوردن غذاهای مختلف و حتی ایرانی با چاپستیک سر 

سفره حاضر می شوند و چاپستیک را جایگزین قاشق و چنگال کرده اند.

رستوران انیمه برای اوتاکوها
پختن غذاهایی کــه در انیمه های کره ای و ژاپنی به تصویر کشــیده می شــوند، 
مدت هاست در دسته علائق نوجوان های ایرانی قرار گرفته است. بسیاری از صفحات 
فعال در دنیای مجازی از سال ها پیش بر موج این علاقه سوار شدند و حتی برخی 
 در سرویس های اشتراک ویدئوی داخلی با گذاشتن برش هایی از غذا خوردن یا تهیه

غذای انیمه ها، مخاطبان خاصی را برای خود جذب کرده اند.همچنین کم نیســتند 
صفحات آشــپزی که نحوه پخت این شــیرینی ها و غذاهای خوش رنگ و لعاب انیمه ها را 
آموزش می دهند. علاقه به غذاهای انیمه های کره ای و ژاپنی چنان شــدتی پیدا کرد که 
رستوران ها هم وارد میدان شــدند تا از جذب طرفداران فرهنگ غذایی آسیای شرقی 
عقب نمانند؛ به همین دلیل است که رستوران هایی با سبک غذایی انیمه در گوشه وکنار 
شهر شروع به کار کردند. مخاطبان این رستوران ها به نام »اوتاکو« شناخته می شوند، 
منظور از اوتاکو افرادی هستند که دیوانه وار انیمه تماشا می کند و مانگا - داستان های 
مصور ژاپنی- می خواند. نیم نگاهی به سبک زندگی نسل جدید نشان می دهد که بخش 
قابل توجهی از آنها پس از تأثیرپذیری از سبک موسیقی و فیلم های کره ای، اکنون با آداب 

کشورهای آسیای شرقی بر سر میز غذا نشسته اند.

برخیازغذاهایکرهای
موردتوجهدرایران

  سوشی/ سالمون آواکادو
  ترشی کیمچی/ ترشی 

کاهو
  بیبیمباپ/پلوی 

مخلوط با قارچ، گوشت، 
سس سویا، گوچوجانگ 

)رب فلفل قرمز( ویک 
تخم مرغ نیمرو

  جاپچائه/نودل 
سرخ شده مخلوط

  هوئه دوک/ یک نوع 
پنکیک

  هوباکجوکیا/ فرنی 
کدوحلوایی که نوعی فرنی 

سنتی کره  ای است.

  افراد دارای 3 فرزند و بالای ۴۰ سال 
  افراد زیر ۴۰ سال و دارای ۴ فرزند

3,000,000
تومان

5,000,000
تومان

 به ازای هر فرزند کف حقوق سربازان
برای سربازان متاهل

  مشمولانکسریخدمت

  مشمولانبخشودگیسربازی

2ماه
3ماه
۴ماه
5ماه

همسر
فرزند اول

فرزند دوم 
فرزند سوم 

برای
چرانوجوانانجذبفرهنگکرهایمیشوند؟

امان الله قرایی مقدم، جامعه شناس: تمایل نوجوان ها به فرهنگ کره و ژاپن اتفاق 
مثبتی نیست چرا که هر فرهنگ ویژگی خاص خود را دارد. شرایط امروز، محصول 
روزگاری است که سریال ها و فیلم های کره ای بی محابا از تلویزیون پخش می شدند 
و مسئولان فرهنگی در آن زمان توجهی به تأثیر پذیری نوجوان ها نداشتند. حالا 
که چند سال از نخستین سریال های کره ای می گذرد، تازه اثرات آن بر نسل جدید 
عیان شده و ما شاهد هستیم که نوجوان های ما آنقدر که از تاریخ خیالی کشور کره 
اطلاعات دارند نسبت به تاریخ ایران ناآشنا هستند. نباید فراموش کرد که رسانه ها 
و فضای مجازی تأثیر گسترده ای بر نسل جدید می گذارند.امروز شاهد هستیم 
که سریال ها و انیمه های آسیای شرقی در دسترس نوجوان ها قرار گرفته است و 

بالطبع نوجوان ها به این سمت گرایش پیدا می کنند.

مکث
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کارمندان هوش مصنوعی در راهند

جنسن هوانگ، مدیرعامل انویدیا: شک ندارم که روزی انسان ها در کنار کارمندان هوش مصنوعی کار خواهند 
کرد. هوش مصنوعی می تواند برخی کارهای ما را تا هزار برابر بهتر انجام دهد، ولی به طورکلی نمی تواند کامل 

جایگزین نیروهای انسانی شود.

شرط لازم برای فعالیت پلتفرم های خارجی در ایران
رضا تقی پور، عضو حقیقی شــورای عالی فضای مجازی کشور: ســکوهای خارجی باید قانون حاکم در ایران را 
مثل همه کشــورهای دنیا بپذیرند تا مثل هــزاران نرم افزار کاربردی خارجی که در کشــور وجــود دارد و ذره ای 

محدودیت فعالیت در جمهوری اسلامی ندارند بتوانند در کشور بدون محدودیت فعالیت کنند.

نوآوری های پزشکی و فناوری در ســال های اخیر انسان را به ادامه 
زندگی در روزگار کاملا ماشینی امروز امیدوار کرده است. از پیشرفت 

در درمان بیماری های سخت علاج تا کشف ناشناخته ها در زمین و فضا، 
5راهی که علم دنیا را به جای بهتری برای زندگی تبدیل می کند را مرور می کنیم.

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

فناوری

فضا

احیای طرح شهید احمدی روشن
بنیادملینخبگان،وعدهاحیای
طرحشــهیداحمدیروشنرا
عملیکردوشیوهنامهاصلاحشده
اینطرحمنتشــرشد.اینطرح
یکیازبرنامههایکلیدیبنیاد
ملینخبگانمحسوبمیشود
کهباهدفتشــکیلهستههای
پژوهشیومسئلهمحوردرراســتایحلچالشهایاساسی
کشورایجادشــدهاســت.ایناقدام،فرصتیبراینخبگانو
اســتعدادهایبرترفراهممیکندتاازطریقمشــارکتدر
هستههایپژوهشــیبهرفعچالشهایکلانکشورکمک
کنندوهمزمان،تجربههایعلمیواجراییارزشمندیراکسب
کنند.هرهستهمتشکلازنخبگانومتخصصانجواناستکه
باهدایتاستادانومتخصصانباتجربه،پروژههایمهمیرادر
زمینههاییهمچونانرژی،محیطزیست،سلامت،فناوریهای

نوینوامنیتملیو...اجرامیکند.

استرالیا هم فضایی می شود
اســترالیابــهزودیبــهجمع
کشــورهاییمیپیونــددکهبا
پرتابگرهــایبومــی،محموله
بهفضــامیبرند.یکشــرکت
اســترالیاییبهنــام»گیلمور
اسپیس«نخستینمجوزپرتاب
مداریاینکشــوررابهدست
آوردهومیخواهدپروازآزمایشیموشکاریس)Eris(رابه
سرانجامبرساند.اینپرتاببهاحتمالفراوانازپایگاهفضایی
مداریبووناینشرکتدرشــمالکوئینزلند،ظرفچند
هفتهآتیصورتخواهدگرفت.»گیلموراســپیس«مدتی
اســتدرحالآمادهسازیاینپرتاباســتویکآزمایش
سوخترسانیکلیدیموســومبهتمرینلباسمرطوبرا
درماهسپتامبرباموفقیتبهانجامرساندهاست.آدامگیلمور،
بنیانگذارومدیرعاملاینشرکت،مجوزپرتابرابهعنوان

نقطهعطفمهمیبرایصنعتفضاییبومیدانستهاست.

خودروی بتمن روی خط تولید
شرکت برادران وارنر به مناسبت هشتاد و پنجمین سالگرد 
ساخت مجموعه بتمن، 10کپی قابل رانندگی از خودروی 
زرهی بتمن را با قیمت 3میلیون دلار راهی بازار خواهند 
کرد! این خودرو 8سیلندر با موتور 6.2لیتری است که 
قدرت خروجی آن 525اسب بخار خواهد بود. البته این 

خودرو قرار نیست شلیک کند یا کارهای عجیب و غریبی را 
که بتمن با آن انجام می داد، ارائه دهد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

آنر با دوربین قدرتمند راهی بازار می شود
پسازمعرفیرسمی»آنرایکس9ســی«)Honor X9c(،این
گوشیهوشمندازجمعهباقیمتپایه300یوروبهبازارخواهدآمد.

آنرایکس9سیباتراشهاسنپدراگون6نسلیکارائهمیشود.

صفحهآرا:علیحسنی

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
189گرم

دوربین اصلی
108مگاپیکسل

رم/حافظه
8و256/12و512گیگابایت

چه زندگی 
شگفت انگیزی

5رویکردعلمیکهجهانرابهمحلبهتریبرایزندگیتبدیلمیکند

توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
دورهانتقالازانرژیهــایتجدیدناپذیر

بهانرژیسبزچندسالیاستآغازشدهاست.
گزارشاخیرآژانسبینالمللیانرژی،نشانمیدهد

کهطی6سالآیندهپروژههایانرژیتجدیدپذیرباسرعتی
3برابربیشترازگذشتهدرمسیرتوسعهقرارمیگیرد.دراروپا،

رونقانرژیخورشیدیباعثمنفیشدنقیمتهایبازاردرتابستان
امسالشد.توســعهدهندگانانرژیبادیدرحالآمادهشدنبرای
راهاندازینســلجدیدیازتوربینهایبادیدریاییشــناور

هســتند.درچینوهندبهعنوانآلودهترینکشورهای
جهاناستفادهازنیروگاههایخورشیدیبابرنامههای

انرژیپاکهدایتمیشــودکــهبهکاهش
مصرفسوختفسیلیکمکمیکند.

یافته های خارق العاده با 
تلسکوپ جیمز وب 

2سالپسازپرتابتلسکوپفضاییجیمز
وب،مجموعهایازتصاویرثبتشــدهنشــانداد

کهشاهکارهایکشفنشــدهایدرکیهانوجوددارد.
اینتلکسوپهمچنیناکتشافاتبیسابقهایدرموردمنشأ

ستارگان،سیاهچالههاواحتمالوجودحیاتدرسایرنقاطکیهان
ثبتکرد.برخیازایناکتشافاتتئوریهایمتعارفراتغییر
دادهاندبهاینمعنیکهنخســتینکهکشــانهابسیار

درخشانتریابزرگترازحدانتظارظاهرونخستین
سیاهچالههاسریعترازآنچهمدلهایفعلی

نشانمیدهند،تشکیلمیشوند.

ساخت واکسن سرطان
واکســنهایکیازموفقیتهایقابل

توجهدرهمهگیریکووید-19بود.اکنون
mRNAدانشمندانامیدوارندکههمانفناوری

کهزیربنایاینموفقیتبود،بتوانددرآموزشسیستم
ایمنیبرایشناساییوحملهبهسرطاناستفادهشود.در

اینمورد،دانشمندانواکسنرابراساسپروتئینهایرویسطح
سلولهایسرطانیبیمارطراحیمیکنند.2ماهپیش،صدها
بیمارواردنخستینآزمایششخصیسازیشدهواکسن
سرطانmRNAدرجهانبرایسرطانپوست
شــدندوآزمایشهاییبرایسرطانهای
پانکراس،رودهوسایرسرطانهادرحال

انجاماست.

AI تشخیص زودتر با
4سالآیندهشاهدپیشرفتسریع

دراســتفادهازهــوشمصنوعــیبرای
تشــخیصبهتربیماریهایجــدیخواهیم

بود.اینفناوریدربیمارســتانهایانگلیسبرای
تشخیصسریعترسرطانوطولانیترکردنعمردرحال
گسترشاست.اینسیستمبااسکناشعهایکسموارد
مشکوکیکهپزشکانسانممکناستازقلم

انداختهباشــد،دراولویتتشخیصقرار
میدهد.اینسیستم،دقتتشخیصی

راتا45درصدبهبودمیبخشد.

پیوند سلول های بنیادی 
برای درمان دیابت

نیممیلیاردنفردرسراسرجهانبادیابتزندگی
میکنند.اینبیماریمیتواندباآسیببهکلبدن

افرادرادرمعرضخطربیماریلثه،آسیبعصبی،بیماری
کلیوی،نابینایی،قطععضو،حملهقلبی،سکتهمغزیوسرطان

قراردهد.درحالحاضر،بیمارانباتزریقانسولینوتغییراتسبک
زندگیآنرامدیریتمیکنند،امانسلجدیدیازدرمانهامیتواند

زندگیرابهترکند.چندیپیشنخستینبیمارمبتلابهدیابت
نوعیکباسلولهایبنیادیخودشدرمانشد.پیشاز
ایناتفاق،اینزن25سالهبهمقادیرقابلتوجهی

تزریقانســولیننیازداشــت.اماحالاازآن
بینیازشدهاست.
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

 مانکن 
مو لاژی

تماشای گزارش

مانکن باید دفرمه و یونیک 
کمی هم فانتزی باشد!

رحمت، کارگر جوان یکی از مغازه های مانکن فروشی ا ست که به سوالات مشتری که دانشجوی طراحی 
لباس است، پاسخ می دهد: »مانکن خیاطی نیم تنه مزونی یا سوزنی داریم که مناسب مولاژ و دراپینگ 
)تکنیک طراحی اولیه لباس( اســت از 800هزار تومان تا 2میلیون تومان.« مشتری دانشجو بی آنکه 
خریدی کند، می رود و رحمت بی درنگ به بستن پیچ  و مهره های نر و مادگی که نقطه اتصال نیم تنه بالا و 

نیم تنه پایین مانکنی به حالت نشسته است، مشغول می شود.

روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در حرکتند و

   بیگ سایزهای سوررئال
مانکن ها  به سفارش مشتری ها سر از شهرهای مختلف و ویترین های 
متنوع درمی آورند اما اغلب شــان به بــورس قدیمی مانکن و 
رگال فروشی تهران راه می یابند؛ جایی حوالی میدان حسن آباد و 
فرعی های خیابان حافظ. مانکن ها در انواع فراوان، کنار هم تلنبار 
شده اند. برخی فروشندگان فضای انبار مغازه شان را کوچک یافته و 
مانکن هایشان را حاشیه پیاده رو و پای دیوار، جا داده اند. مانکن های 
گران قیمت تمام چوبی از 4تا 8میلیون تومان، مانکن های بیگ سایز 
که اندازه شان دست سوررئالیست ها را بسته و با توجه به جنس، 
پایه، کلِگی )استیل، چوب و شیشه( از 3تا 7میلیون تومان عرضه 

می شوند.
پوریا شاید یکی از کم سن و سال ترین کارگران راسته مانکن فروشی 
باشد که در جمع کردن سفارش مشتریان، چالاک عمل می کند؛ 
خطاب به صاحب مغازه با لهجه ای محو می پرسد: »آقا... سفارش 
تبریز فقط 4تا سایز 38مشــکی مات زنانه با پایه چوبی بود؟« تا 
پاسخ مثبت سوالش را می شنود، چند متر از نایلون حبابدار رولی 

را با کاتری زنگ زده می برد و می پیچاند دور و بر مانکن های سفارش 
تبریز. می داند که بعدش هم نوبت بسته بندی مانکن های مینیاتوری 
و رئال )مانکن هایی با جزئیات دقیق از اندام انسان( است. زوجی 
جوان در مغازه ای آن ســوتر، ســرگردان لابه لای مانکن های قد 
برافراشته می گردند: »بیژن جان، این چطوره؟ میشه روش آباژور 
نصب کرد دیگه!« مانکن پیشــنهادی زن اما چنگی به دل بیژن 
نمی اندازد: »نه  ارتفاعش مناســب فضای ماست و نه مینیماله... 
خیلی بزک دوزک داره... بیخودی هم که گرونه... آخه، 10میلیون 
تومن؟ به خدا که خرج عطیناست... نظرت چیه دوباره اون سایت 
دست دوم فروشی رو نگاه بندازیم؟ اصلا چرا خودمون یکی نسازیم؟! 
این همه سایت آموزشی مانکن سازی هست.« دخل مغازه همسایه 
حسابی برکت کرده که مشتری سرچراغی اش )مدیر یک آموزشگاه 
خیاطی( بدون چانه زدن 20مانکن ویترینی را می خرد و می برد. احمد 
کارگر همان مغازه می گوید: »معمولا تعداد خرید مشتری های این 
بازار بین 2تا 5مانکن است... ولی خب گاهی هم پیش می آید که با 
مشتری هایی که بیشتر از 10یا 15مانکن سفارش می دهند، فروش 

عمده داشته باشیم.«

 خوش هیکل های
 پلاستیکی

از بازار تولید و فروش مانکن های ویترینی و مزونی لباس چه می دانید؟

باورش دشوار است؛ حتی برای »لستر گبا«، مجسمه ساز 
آمریکایی و »مایکل مولر« ،خیاط آلمانی  یا حتی برای 
»پیگمالیون« که پادشــاهی مجسمه ساز از اساطیر 
یونان بود. باور اینکه از کنج و دنج کارگاه های نه چندان 
بزرگ و صنعتی و از لابــه لای انواع قالب ها و الگوهای 
فومی، آلومینیومی و ســرامیکی که شــکلی تهی از 

نیم تنه های مردانه و زنانه یا اتصالاتی مانند دست و پا 
دارند، ورق های نازک و رشته ای فایبرگلاس به هیبت و 
هیکل های افلاطونی مدرن درآیند و مانکن هایی با اندام 
توخالی ولی محکم و زیبا ســاخته شوند؛ مانکن هایی 
آنچنان خواستنی در قد و قواره  و خشک وسفت شده 
در فیگورهایی خوش نما. ســبحان که هر روز به وقت 
لایه گذاری الیاف های فایبرگلاس داخل قالب ها به این 
فکر می کند که چرا هیچ گاه نتواسته از شر چند کیلوگرم 
چربی جا خوش کرده در شکمش خلاص شود و مثل یکی 

از این مانکن ها، اندامی متناسب تا به ابد داشته باشد.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

مانکن های وردار ورمال شده و آنها که انتزاعی اند!

صدای فیروز در انتهای کارگاه قدیمی می پیچد: »پسر؛ وَردار وَرمالش نکن که... شــاقی باش... حوصله کن... یه کم هنر کن... با سمبل 
و سرســری کار کردن، اوســتا که نمی شــی، هیچ... تازه خاطرت هم جمع باشــه که با تیپا پرتت می کنن بیرون... .« فیروز، سرکارگر 
سبیل تاب داده  است و آن پسر هم سبحان 17ساله با چند کیلوگرم چربی انباشته در شکم که تازگی، واکس زنی و پالیشینگ سطوح قالب ها 
را یاد گرفته تا به بهانه پیشه آموزی و دخل و خرج سوا داشتن، دهان آنها  را که مدام می پرسند: »چرا درس نمی خوانی؟« ببندد! فیروز اما 
کهنه کار است و چند دهه از سروکار داشتنش با انواع قالب و اقسام مانکن از نیم تنه های مخملی خیاطی یا مزونی تا مانکن های پاستیکی 
انتزاعی، واقع گرایانه، فانتزی، کودک و این آخری ها هم مانکن هایی با شکم های برآمده ویژه فروش رخت و لباس زنان آبستن، می گذرد. 
آنقدر مانکن های جورواجور، سر و شکل داده که می تواند خاطراتی شنیدنی با موضوع سیر تاریخی مانکن سازی شرح دهد؛ مانکن هایی که 
ابتدا نیم تنه های روزنامه ای و بعد هم پارچه ای های خانگی بودند یا آنها که در بهترین حالت از پاستیک درجه چندم قالب گیری می شدند 
و یا مانکن های سفارشی ساز و یونیک های مدرن که حالا قیمت شان از یک تا چند میلیون تومان است. از آن روز هم که باربد، نخستین نوه 
فیروز به دنیا آمده، وقت به هم زدن مواد برای ژلکوت زنی و رزین مالی روی سطوح قالب هایی که خاص مانکن های کودکانه اند هم وسواس 
و دقت بیشتری می کند هم زیر لب انگار قربان صدقه قد و بالای باربدش می رود. کنارش، محمد پامرغی نشسته و تا مانکن خشک شود و 

او هم دست بجنباند برای صیقل کاری با پک هایی عمیق، سیگارش را به دود می اندازد.

از طرح های وینتیج )کلاسیک( که بگذریم، 
این روزها مشتریان خرد و عمده سراغ 

مانکن های دفرمه با رنگ های غیرمعمول 
و سفارشی می آیند؛ مانکن هایی با اندام 

استخوانی و کشیده که یا سر ندارند یا اگر 
سر و دستی بهشان وصل است

 شکلی فانتزی و غیرانسانی  دارند

راهروی تنگ ســمت چپ کارگاه به اتاقی کوچک 
منتهی می شــود که صنم از میان چارچوب چوبی 
موریانه خورده آن پیداســت. خوش فکر است و به 
اندازه ای که نزد آقای کامرانی)کارفرما( خودی نشان 
دهد به قدر کفایت از زبان انگلیسی برای جست وجوی 
ایده و طرح های به روز و نیز از نرم افزارهای سه بعدی 
ویژه طراحی نسخه های دیجیتال و طرح هایی که با 
مداد کشیده، سر درمی آورد: »از طرح های وینتیج 
)کلاسیک( که بگذریم، این روزها مشتریان خرد و 
عمده سراغ مانکن های دفرمه با رنگ های غیرمعمول 
و سفارشی می آیند؛ مانکن هایی با اندام استخوانی و 
کشیده که یا سر ندارند یا اگر سر و دستی بهشان وصل 
است، شکلی فانتزی و غیرانسانی  دارند... مثل قبل 
نیست که قالبی پلاستیکی و بدون کیفیت از اندامی 
لاغر بسازند و بگذارند توی ویترین، آن هم ویترین 
برندهای معروف پوشاک که صنعت مد سر انگشت شان 
می چرخد. مانکن های امروزی ضمن کاربرد اولیه شان 
یعنی نمایش ترغیب کننده پوشاک، کاربرد تزئینی هم 
دارند.« سبحان از پالیشینگ مانکن های خشک شده، 
فراغت جسته و حالا به فرمان فیروز درصدد رنگ کاری 
دست های چوبی مانکن های موسوم به پینوکیویی 
با قلم موی آغشته به رنگ شــامپاینی است. دیگر 
کارگران نیز یکی اتصالات مانکن ها ازجمله دست ها 
به تنه را که یا گیره هــای قلابی یا پیچی دارند، وصل 
می کنند و دیگری هم مانکن ها را به تفکیک سایزهای 
جدول مولر )معتبرترین جدول سایزبندی در جهان 
که طراح آن مایکل مولر آلمانی ا ســت( از 32 تا 56، 
بیگ ســایزها، کودکان، ورزشکاران و عروس پشت 

هم رج می کند.

تمام چوبی
 4تا 8میلیون تومان

مانکن های بیگ سایز
 )استیل، چوب و شیشه( 

3تا 7میلیون تومان

مانکن خیاطی نیم تنه مزونی
 800هزار تا 2میلیون تومان
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در این شماره می خوانیم: 
آمنه ظاهری، همسر باهنر: آقای مهندس بسیار ساده زیست هستند

مرضیه باهنر: پدر هر شب با همه ما تماس تلفنی می گیرد
علی محمد بدیعی: پشت سر کسی بدگویی نمی کند

محسن کوهکن: دنبال مقام و منصب نیست
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دکتر آمنه ظاهری، از ســال1386)بعد از فوت همســر اول 
محمدرضا باهنر(در مســیر زندگی با او همسفر شد. ظاهری 
دکتری زبان شناسی از دانشگاه شیراز و 29سال سابقه تدريس را در کارنامه اش دارد. او 

می گويد: »تدين و تحصیلات از معیارهای او در انتخاب همسر بوده  است.« گفت وگوی 
ما را با او که در حال حاضر استاد دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات تهران است درباره 

دغدغه ها و فراز و نشیب های زندگی مشترک با يک چهره سیاسی بخوانید.

ساده زيســتی مهم تريــن ويژگی اخلاقــی آقای باهنر اســت. ظاهری 
می گويد:»يادم هست ماشــین ظرفشويی خراب شــده بود و بايد عوض 
می شد. آقای مهندس تأکید داشتند که حتما جنس ايرانی بخريم تا از تولید 

داخلی حمايت کنیم، ولی من دلم می خواست جنس خوب خارجی بخريم که 
دوامش بیشتر باشد و حداقل چند سال برايمان کار کند. در نهايت با اصرار 

ايشان رفتیم و از يک برند ايرانی ماشین ظرفشويی خريديم.« 

حمایت از تولید داخلی

 زندگی چهره های سیاسی 
زير ذره بین

زندگیخانوادگی
چهرههایسیاسی
اغلبزیرذرهبین
مــردماســتو
هرازگاهــیهــم
شــایعاتیدرباره
ســبکزندگــی
لاکچــریآنهادر
اخبارداخلیوخارجیمنتشــرمیشــود.
»محمدرضاباهنر«یکیازهمانمسئولانی
استکهدر7دورهنمایندگیوحتیقبلو
بعدازآنشایعاتبســیاریدربارهخودش
شــنیده؛شــایعاتعجیبیکهازکنارآنها
گذشــتهوحتیبهفکرشــکایتازافرادی
کهبهاینشــایعاتدامنزده،نبودهاست.
محمدرضاباهنــرازنمایندگانپرســابقه
مجلسشورایاسلامیبا7دورهنمایندگی
ازشــهرهایکرمانوتهراناســتکهبه
صراحتدربارهمشاغلفرزندانشصحبت
میکندومیگویدکــهفرزندانشبهدنبال
پســتومناصبدولتینبودهاند.اواکنون
درمجمعتشــخیصمصلحتنظامحضور
داردودبیرکلجامعهاســلامیمهندسین
کشــوراســت.اودردورههایدوموهفتم
بهعنواننمایندهمردمکرمانودردورههای
سوم،چهارم،پنجم،هشتمونهمبهعنوان
نمایندهمــردمتهراندرمجلسشــورای
اســلامیحضورداشتهاســت.محمدرضا
باهنرهمچنینمدتی،معاونتاســتانداری
کرمانرابرعهدهداشتهاست.ازدیگرسوابق
محمدرضــاباهنرمیتوانبــهعضویتدر
شــورایمرکزحزبجمهوریاســلامی،
دبیرکلــیجامعهاســلامیمهندســین،
ریاســتجبههپیروانخطامامورهبری،
ریاســتفراکســیوناصولگرایانمجلس
هفتم،نایبرئیسیفراکسیوناصولگرایان
مجلسهشــتم،عضوومؤســسشورای
هماهنگینیروهایانقلاب،عضوشــورای
مرکزیائتلافنیروهــایانقلاب،عضویت
در2کمیسیونزیربناییوسیاسی-امنیتی
مجمعتشخیصمصلحتنظامونیزعضویت
کمیسیونتدوینسندچشمانداز20ساله
درمجمعتشخیصمصلحتنظاماشارهکرد.
عضویتدرهیأترئیسهدردورههایچهارم
وپنجمونایبرئیسیمجلسدردورههای
هفتم،هشتمونهمازدیگرمسئولیتهای
اودرزمــانحضــوردرمجلسشــورای
اســلامیاســت.اوبرادرکوچکترشهید
محمدجــوادباهنر،نخســتوزیرایراندر
دورهریاستجمهوریشهیدرجاییاست،
برادربزرگتریکهبهگفتهمحمدرضاباهنر
بیشترینتأثیردرورودبهمبارزاتانقلابیو
ادامهتحصیلرادرزندگیاوداشتهاست.در
ویژهنامهاینشمارههمشهریماهبهزندگی
خانوادگیاینچهرهسیاســیاززاویهدید
همکارانودوســتانقدیمیاوپرداختیمو
سراغهمســرودخترشرفتیمتابپرسیم
اینچهرهسیاسیباسیماییهمیشهجدی،
درمحلکارودرمیــاناعضایخانوادهاش
چگونهاســت.گفتوگویمابامحمدرضا
باهنرنیزحــولمحورخانواده،مشــاغل
فرزندانشومهمتریندغدغههایشبود.او
تأکیدداشتکههیچکدامازفرزندانشپست
مدیریتیومناصبدولتیندارند.مسائلروز
ایرانومسئلهفلســطینموضوعدیگریاز
گفتوگویمابودکــهبهگفتهمحمدرضا

باهنر،نبایدبیتفاوتازکنارآنهاگذشت.

 شهره کیانوش راد 
دبیرویژهنامه

یادداشت
فراز و نشیب های زندگی مشترک با یک چهره سیاسی در گفت وگو با دکتر آمنه ظاهری، همسر محمدرضا باهنر 

آقای مهندس بسیار ساده زیست هستند
  زهرا راد 

گفتوگو

 فرصت شود
با هم به خرید می رویم

بخش اعظم کارهای منزل برعهده 
من است. البته در موضوعاتی که 

پیش می آيد حتما با ايشان مشورت 
می کنم و راه حل هايی پیدا می کنیم 
که مشکلات رفع و رجوع شود. 
زمان هايی که در خانه هستند به 
اندازه ای که بتوانند کمک می کنند. 
مثلا گاهی ظرف می شويند، گاهی 
خريد خانه را انجام می دهند و اگر 
فرصت داشته باشند، حتما با هم 
به خريد می رويم. ولی به دلیل 
مشغله ای که دارند، نمی شود انتظار 
داشت که اين کمک ها به صورت 
روتین و همیشگی باشد.

آشناییوازدواجمانکاملاسنتیبود.مدتیبعدازفوتهمسرآقایمهندس
باهنر،ازطریقآشنایانبهیکدیگرمعرفیشــدیموبعدازصحبتهایاولیه
تصمیمبــهازدواجگرفتیم.مندرخانوادهایمذهبیبزرگشــدهبودم،جزو
خانوادههایشهیدبودمومعیارهاییبرایانتخابهمسرداشتمکهبرگرفتهاز
اعتقاداتمذهبیبودکهباآنتربیتشدهبودم.اصلیترینمعیارمبرایانتخاب
همسر،پایبندیورعایتاصولمذهبیبودکهخداراشکرآقایباهنراینویژگی
راداشتند.مورددومکهبرایمنمهمبود،سطحتحصیلاتبود.دوستداشتمبا
فردیازدواجکنمکهتحصیلاتشهمسطحخودمباشد.وقتیماازدواجکردیم
دوتاازفرزندانآقایمهندسازدواجکردهبودندوبقیههمازنظرسنیکاملا
بزرگبودهوبهپختگیرسیدهبودند.اکنوننیزهمهماارتباطخوبیباهمداریم.

پایبندی به اصول مذهب، مهم ترین معیار ازدواجمان بود

صدرا،حاصلزندگیمشترکمنوآقایباهنراســت.آقایباهنرباصدراحدود
50سالاختلافسندارند.درواقعفاصلهسنیشانحدوددوسهنسلاست،پس
طبیعیاستکهپدروفرزنداختلافسلیقهوفکرداشتهباشند،ولیایناختلاف
سلیقهبیننسلهایمختلف،باحساحترامودرنظرگرفتنشرایطقابلحلاست.
بهطورکلیمانبایدانتظارداشتهباشیمافرادیکهازنظرسنیبههمنزدیکنیستند
کاملابهروحیاتایننسلآشناباشندونسلجوانرادرککنند.طبیعیاستکه
تفاوتنسلیوخواستههاکاملاآشکاراستوهرقدربگذرداینتفاوتبیننسلهاو

اینکهدوطرفنتوانندهمرادرککنندبیشترمشخصمیشود.
امادربارهآقایباهنر،فکرمیکنمچونایشانارتباطزیادیبا

افرادمختلفجامعهدارنــدومراجعهکنندهزیادیازمیان
جواناندارنــد،ازاینویژگیاخلاقــیبرخوردارندکه

میتوانندخودشانرایکجورهاییباجوانهاتطبیق
دهند.بههــرحالهمانطورکــهگفتماختلاف

سلیقهمیاننســلهاوجودداردونمیشود
فاصلهچندنســلرانادیــدهگرفت،ولی
اختلافاتدرسایههمدلیوهمصحبتی

واحترامحلمیشود.

خواسته های نسل جدید متفاوت است

آقایمهندسبسیارسادهزیستهستندوتوقعشاناین
استکهمادرحدمعمولیترینافرادجامعهزندگیکنیم.
اماخبهمانطورکهمیدانیدویژگیبسیاریاز
خانمهاایناستکهسطحزندگیشان
راتغییــردادهوبالاتــرببرندتایک
رفاهنسبیبرایفرزندشانفراهم
کنند.البتهآقایمهندسسعی
میکننداینتوقعراکنترلکنند.
البتهاینموضوعباعثاختلاف
نمیشــود.چونمنخودمهم
دریکخانوادهمتوســطبزرگ
شدموبهشــرایطیکزندگی
معمولیعادتکردهام.دراین
موردهمخودمراتطبیقدادم
چونســازگاریجزواساس
یکزندگیمشترکاست.ما
همیشهسعیکردیمازحاصل
تلاشمانزندگیمانرابسازیم
نهاینکهازموقعیتهاسوءاستفاده
کنیم.نتیجهتلاشــمانهمیک
زندگیخوبوراحتاســتکه
فراهمکردهایمودوستداشتیم
اگرامتیــازیهمباشــدبهخاطر
دانشوتحصیلاتودرکمانباشــد
نهبهخاطرشــرایطمالی.آنمســئولانی
کــهزندگیهــایآنچنانیبــرایخودو
خانوادهشــانفراهمکردهاندبایدپاسخگو
باشندکهچرادراینشرایطاقتصادیدشوار،

خودشانراهمسطحمردمنکردهاند.

سازگاری، اساس یک زندگی مشترک است

زمانیکهباآقایباهنرازدواجکردم،ایشــاننایبرئیساولمجلسوچهره
سیاســیبودند.اماهمانطورکهگفتمموقعیتسیاسیواجتماعیشانبرای
مندراولویتنبود.معیارمایننبودکهحتماایشانمقاموموقعیتاجتماعیو
سیاسیداشتهباشند.پایبندیبهاصولمذهبیوتحصیلاتبرایمخیلیاهمیت
داشت.ناگفتهنماندکهزندگیبایکچهرهسیاســیدشواراست.بههرحال
مسئولیتهاییبردوشافرادسیاسیهســت.وقتوزمانآنهامتعلقبههمه
افرادجامعهاستواینگونهنیستکهنسبتبهدغدغههایمردمبیتفاوتباشند.
چهرههایسیاسیوبهخصوصفردیکهبهعنواننمایندهازطرفمردمانتخاب
میشود،بایدبهمشــکلاتمردمتوجهکندودررفعآنهاتلاشداشتهباشد.
اینطورنیستکهمنتوقعداشتهباشمتماموقتدردسترسباشد.ایشانچه
آنموقعکهنمایندهمجلسبودندوچهحالاکهعضومجمعتشخیصمصلحت
هستندمراجعهکنندههایبسیاریدارندازاینروبخشاعظممسئولیتتربیت
بچههاورســیدگیبهامورخانهبهعهدهخودمبودهوهست.باتوجهبهاینکه
مندردانشــگاهتدریسمیکردموبایدیکزمانهاییرابرایخودمداشته
باشمازاینجنبهکمیسختبود.ولیچوندرکمیکردمکهایشاندرقبال
جامعهمسئولیتدارندوبایدمشکلاتیراازدوشمردمبردارندایندشواریرا

میپذیرفتموکنارمیآمدم.

سختی های زندگی با یک چهره سیاسی 
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وقتی از دختر محمدرضا باهنر می خواهیم با اشاره به يکی از ويژگی های پدر، 
خاطره  مشترکی از دوره کودکی با پدرش تعريف کند، می گويد پدر همیشه 
ارزش خانواده را با اهمیت دادن به دورهمی های خانوادگی به ما نشان می دادند. 
يادم هســت وقتی بچه بوديم برای ديدار با خانواده پدری و مادری حداقل 
سالی 2بار به کرمان می رفتیم. شب ها که راه می افتاديم، ما بچه ها در ماشین 
می خوابیديم و پدر و مادر مسیر هزار کیلومتری تا کرمان را به نوبت رانندگی 

می کردند. صبح که می رسیديم پدر با وجود خستگی بسیار، خندان بودند و 
تلاش می کردند همه خواهرزاده ها و برادرزاده ها را که حدود 40نفر بودند دور 
هم جمع کنند تا غذايی کنار هم بخوريم و يک دورهمی فامیلی داشته باشیم.« 
مکثی کرده و ادامه می دهد: »اين خاطره در ذهن من پررنگ است چون پدر 
به ما ياد دادند که با وجود مسئولیت سنگینی که دارند دور هم بودن خانواده 

برايشان با ارزش است و خانواده را فدای کار و مسئولیت نمی کنند.« 

برای پدرم خانواده در اولویت است

يادی از شهید محمدجواد باهنر

  تربیت نسل انقلاب 
با تدوین کتب درسی 

محمدجوادباهنر،
درسال۱۳۱2در
کرمانمتولدشد.او
تحصیلاتحوزوی
رااز۱۱سالگیدر
کرمانآغازکرد.در

سال۱۳۳2برایادامهتحصیلاتحوزویبهقمرفت
وازمحضراســتادانیهمچونآیتاللهبروجردی،
امامخمینی)ره(وعلامهطباطبایــینیزبهرهبرد
ومدتیدرحوزهعلمیهنجــفتحصیلکرد.باهنر
درقمتحصیلاتدبیرســتانیراتکمیلکردوسال
۱۳۳7بهدانشکدهالهیاتدانشگاهتهرانراهیافت.
دورهکارشناسیایندانشــکدهرابهپایانرساندو
دورهکارشناسیارشدعلومتربیتیرانیزدردانشگاه
تهرانباموفقیتگذراند.سپسبهادامهتحصیلدر

دورهدکتریدرهماندانشکدهپرداخت.
دردورانقبــلازانقلاب،تعدادیازیــاراننزدیک
امام)ره(کهبعدهاعضوشــورایانقلابشدند،این
مأموریترایافتندکهبرایتربیتنسلانقلابتلاش
کنندوعملاًبینیاراننزدیکحضرتامام)ره(تقسیم
کاریصورتگرفت.وظیفهشهیدآیتاللهبهشتی،
شهیدباهنر،شــهیدمفتحوشهیدمطهریتبیینو
روشــنگریمردموآموزشوپرورشنســلانقلاب
بهویژهدانشــجویانشــد.محمدجوادباهنر،سال
۱۳۴2بهاســتخداموزارتآموزشوپرورشدرآمد
وعلاوهبرتدریسبادفترتحقیقــاتوبرنامهریزی
وزارتخانههمــکاریداشــتوبرنامههایتعلیمات
دینیکلاسهایمختلفتحتنظرویتهیهوتنظیم
میشد.کتابهایدینیتألیفویتاثیرچشمگیری
درآگاهسازیجوانانونوجوانانقبلازانقلابداشت.
شهیدباهنرگفتهبود:»ازبینهمهمشاغلوامکانات
مختلفیکهوجودداشتوپیشنهادمیشد،آموزشو
پرورشراانتخابکردمودرآموزشوپرورشهمدفتر
تألیفکتابهایدینیراانتخابکردم.قرارشدبرای
برنامهریزیتعلیماتدینیونوشتنکتابهایدینی
مابهطورجدیکارکنیموازنخستینسالهاییکه
واردآموزشوپرورششدیم،مشکلاتفراوانیوجود
داشت.دوستانمقدماتشرافراهمکردندوتوانستیم

بهقسمتبرنامهریزیدرسیراهپیداکنیم.«

مبارزات انقلابی تا شهادت 
شهیدباهنردرسال۱۳۴2درحالیکهدرآبادان
ســخنرانیمیکرد،توسطســاواکدستگیر
شــدومدتکوتاهیرادرزندانگذراند.اوقبل
ازپیروزیانقلابباســخنرانیدردانشــگاهها
برایتبیینوروشــنگریجوانانمبارزهکرد.
شهیدباهنرباسخنرانیهایخوددرمساجد،
مجالسروضه،هیئتهاوحســینیههاضمن
ابلاغاندیشههایامامخمینی)ره(وبرنامههای
نهضت،مقدماتآمادگیاعتقادیمردمایرانرا

برایمبارزهباحکومتپهلویفراهممیکرد.
سومیننخستوزیرجمهوریاسلامیایران،در
شهریورسال۱۳۶0درحالیکهدرجلسهشورای
امنیتکشورشرکتکردهبود،دراثرانفجاربمب،
همراهبامحمدعلیرجایی،رئیسجمهوروقت

جمهوریاسلامیایرانبهشهادترسید.

گفتوگو

بی مقدمه برويم ســراغ اصل مطلب. اخلاق پدرتان در خانه چطور است؟ 
عبوس و گرفته يا بشاش و گشاده رو؟

پدرهمیشهدرخانهخیلیخوشاخلاقهستند.شایدچهرهشانجدییاحتیعبوسباشد،
امادرخانوادهواقواموجمعدوستانبسیاربذلهگوهستند.

صحبت از جمع دوستان شد، با خانواده کدام يک از مقامات سیاسی دوستی 
و رفت وآمد داشتید؟

ارتباطمداومکهنهولیدرمراسمافطاریهاوبرنامههاییکهوجودداشتخانوادهآقایان
لاریجانی،پورمحمدی،نبویومرحومغفوریفردرابیشــترمیدیدیموکاملاهمدیگررا

میشناختیم.

در دوره کودکی ارتباطتان با پدرتان چطور بوده؟
پدرباوجوداینکههمیشهمشغلهداشتندوبهخاطرمسئولیتهایشانسرشانخیلیشلوغ
بود،اماهمیشهبرایماوقتمیگذاشتندوتأکیدداشتندکهخانوادهساعتهاییراکنار
همبگذرانند.برایهمینمنوخواهرهاوبرادرهایمهمیشهارتباطخوبیباپدرمانداشته
وداریم.پدردرخاطراتکودکیمانقشپررنگیداشتند.یادمهستوقتیمدرسهمیرفتم
دوستانمکهپدررامیدیدندبرایشانعجیببودکهچطوربااینهمهمشغلهآنقدرباحوصله

استوهمیشههرجاکهلازماستبهخاطربچههاحضوردارد.

پدرتان نماينده ادوار مجلس بودند و اکنون هم عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هستند، شما يا خواهرها و برادرها به تعبیری خودتان را آقازاده می دانید؟

درخانهماهیچوقتفضابهسمتیپیشنمیرفتکهایناحساسراداشتهباشیم.پدرهمیشه
گوشــزدمیکردندکهفرقیباسایریننداریدوتأکیدداشــتندبایدبرپایهتلاشوتوانایی

خودتانبهچیزیکهفکرمیکنیداستحقاقشراداریدبرسید،نهبهواسطهموقعیتمن.

يعنی هیچ وقت پیش نیامد که به خاطر پدرتان جايی امتیازی برای شما يا 
خواهر و برادرها قائل شوند؟

نمیتوانممنکراینشوم.بههرحالوجههاجتماعیپدرخیلیجاهاکمککردکهکارمان
درمسیرقانونیبهترپیشبرود،اماهیچوقتاینطورنبودکهبرایکارخلافقانونیاکاری

کهبرایدیگرانانجامشغیرممکنبوددرخواستداشتهباشیم.

درباره پوشش ظاهری تان سختگیری نمی کردند؟
اینکهاصولرارعایتکنیمهمیشهموردتوجهشانبودهوبرایهمینمارادرمسیریقرار
دادندکهپوششاسلامیانتخابخودمانباشد.هرچندماهمبهعنوانیکمسلمانوظیفه
خودمانمیدانستیمکهپوششاسلامیرارعایتکنیمواگرجاهاییهمتردیدداشتیمو
سؤالمیکردیمبرایمانتوضیحمیدادند،ولیدرآخرحقانتخابرابهخودمانمیدادند.
مثلایکیازخواهرهایموقتیبهدانشگاهمیرفتپرسیداشکالنداردبهجایچادر،مانتو
بپوشد؟کهپدرگفتنه!چهاشکالیدارد.مهمایناســتکهپوششاسلامیباشد.البته

خواهرمبعدازمدتیخودشدوبارهانتخابکردکهچادرسرکند.

پوشش شما چیست؟ چادری هستید؟
چادرینیستمولیپوششمکاملااسلامیاست.

از نقش مادر مرحومتان در تربیت شما و برادر و خواهرهايتان بگويید.
مادرمناســتاددانشــگاهالزهرا)س(بودند.5تابچهبزرگکردندودرعینحالفعالیت
اجتماعیهمداشــتند.رویتربیتماهمخیلیدقیقبودندوتلاشمیکردندکهتربیت
اسلامیداشتهباشیم.الانکه۱8سالازفوتشانگذشتهوقتیدورهممینشینیموصحبت
میکنیمنقشپررنگمادرمدرتربیتهمهماغیرقابلانکاراست.حتیپدرممیگویدیک

جاهاییکهدرتربیتشماسؤالیبرایمایجادمیشدازمادرتانراهنماییمیگرفتم.

پدرتان درباره ازدواج شما و خواهرها سختگیر بودند؟
بهاینموضوعخیلیپدرانهودلسوزانهنگاهوکمکمیکردندکههمسرمناسبیانتخاب
کنیم.هرکســیکهقراربودبهعنوانخواســتگاربهخانهمانبیایدقبلشحتمابایدبااو
صحبتکردهوبررسیهایاولیهراانجاممیدادند.آنهاراازنظراعتقاداتونوعرفتارشان
میسنجیدندوبعدنظرشــانرابهمااعلاممیکردند.مثلامیگفتندازنظرمنایننکات
مثبتوایننکاتمنفیرادارد.خداراشکرباهمیننگاهدلسوزانهازدواجهمهمانموفقبود.

ازدواج شما و خواهرهايتان سیاسی بود؟
خیر.دوتاازخواهرهایمباهمکلاسیهایدانشگاهشانازدواجکردندوهمسرمنهمپسر

یکیازدوستانپدرماست.

پدرتان هیچ وقت برای دامادها هم سفارش نکردند؟
)باخنده(چرااتفاقاسفارشمعکوسداشتند.

متوجه منظورتان نمی شوم.
پدرازهمانروزاولبهدامادهامیگفتندهیچوقترویاینکهدامادیکفردمسئولهستید
حساببازنکنید.حتییکبارکهیکیازشوهرخواهرهایمدرشرکتشانارتقایشغلیگرفته
بودپدربرایاینکهمطمئنشودایناتفاقطبیعیرقمخوردهبامدیرشرکتتماسگرفتند
وگفتنداگراینکارقراراستبهخاطرمنانجامشودآنرالغوکنیدکهآنبندهخداباسندو
مدرکپدرراقانعکردهبودکهمابایدپیشازاینایشانراارتقامیدادیم.پدرنظرشاناین
استکهطیمدارجوارتقایشغلیبایدباتوجهبهتوانمندیوشایستگیافرادوبهصورت

پلهپلهانجامشود.

الان ارتباطتان با پدر و همسرشان چطور است؟
پدرمهرشبحتیشــدهبهاندازه2دقیقهبهتکتکمازنگمیزندواحوالپرسیمیکند.
بهخاطربرکتوجودپدرآخرهفتههاهمدرخانهآنهایایکیازبچههادورهمجمعمیشویمو
حداقلنصفروزراباهممیگذرانیم.گاهیهمبرنامهریزیمیکنیمکهبهگردشوتفریحدسته

جمعیبرویم.مثلازمستانهابابچههابرفبازیمیکنیموتابستانهاهمبهپارکمیرویم.

مرضیه باهنر درباره ویژگی همیشگی پدرش می گوید: 

هر شب با همه ما تماس تلفنی می گیرد 

ارتباط صمیمی با نوه ها
پدرم 8نوه دارد که بزرگ ترينشان 20ساله و کوچک ترينشان که 

پسر من است 5و نیم ساله است. امکان ندارد شبی زنگ بزند و سراغ 
تک تک نوه ها را نگیرد. اگر هم به مسافرت برود برای همه شان حتما يک 

سوغاتی کوچک می آورد. در جمع ها پدر گاهی که حوصله دارد با نوه های 
کوچک تر همبازی می شود و برای بزرگ ترها هم خاطره تعريف می کند.

38ساله و فرزند ســوم خانواده است. کارشناسی ارشد 
مديريت آی تی دارد و دريک شرکت مشغول کار است. 
در طول مصاحبه با انرژی و شور و شعف خاصی از پدرش 
صحبت می کند. با مرضیه باهنر که مادر 2 پسر 5و 8ساله 
است درباره کم و کیف ارتباط مهندس باهنر با فرزندانش 

از کودکی تا امروز صحبت کرده ايم.

پریسا نوری
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شرط مبارز انقلابی 
برای پذیرفتن معاونت 

استانداری
در باهنــر محمدرضــا مهنــدس
صحبتهایشچندینبــارتأکیدمیکند
اهلســفارشکردنوپارتیبازینیست.
اومعتقداســتازهمانشــروعانقلابو
مسئولیتهاییکهدرکرمانبرعهدهداشته
اهلپارتیبازینبودهاست.باهنر،یکیاز
خاطراتشراکهمربوطبهاوایلانقلاباست
برایماننقلمیکند:»زمانیکهآقایساوه،
اســتاندارکرمانبودندازمنخواســتتا
پستمعاونتاستانداریراقبولکنم.برادر
بزرگترمنکهالان8ســالاستمرحوم
شــدهتاچهارمدبیرســتاندرسخوانده
بودوکارآزادداشت.شــغلشنقاشبود.
درکرمانبهکســیکهکارشدرارتباطبا
طرحونقشقالیاســت،نقاشمیگویند.
استاندارایشانرابهسمتبخشدارشهداد
منصوبکردهبود.بهآقایاســتاندارگفتم
برایقبولکردنمعاونتاســتانداری،یک
شرطدارم.شرطمهمایناستکهبرادرمرا
ازاینسمتبرداریدوبهعنوانکارشناسدر
استانداریمنصوبکنید.چونمعتقدبودم
برایپذیرفتنمسئولیتبخشداری،تجربه
لازمراداردوزودبودکهاینمسئولیتبهاو
سپردهشود.استاندارهمبااصرارمن،این

شرطراقبولکرد.«

مهندس محمد  رضا باهنر، متولد سال 1331و فرزند هشتم از خانواده ای پرجمعیت در کرمان  
است؛ خانواده ای که به گفته خودش از نظر اقتصادی جزو طبقه فرودست به شمار می رفت. 
دست تقدير و تشويق و حمايت برادر بزرگ ترش شهید محمد جواد باهنر زمینه ای برای ادامه تحصیل او شد و بعدها نیز 
تحت تأثیر برادرش و درحالی که دانشجو بود، فعالیت های انقلابی اش را شروع کرد. مهندس باهنر سابقه نمايندگی 7دوره 
در مجلس شورای اسلامی را دارد و صحبت های سیاسی صريح و بی پرده او گاهی به مذاق چهره های سیاسی هم حزبی يا 
مخالفانش خوشايند نیست. اين بار فارغ از مسائل سیاسی، با محمدرضا باهنر گفت وگو کرده  و به زندگی اين چهره سیاسی 

پرداخته ايم. او پدر 6فرزند است و در خلال صحبت هايش از رفاقت با فرزندانش برايمان می گويد.

همدلی   شهره کیانوش راد          
 با مردم
يکی از محاسن 
دوران نمايندگی، بین 
مردم بودن است. من هم 
به دلیل 7دوره نمايندگی 
مجلس، طبیعتا با 
طیف های مختلف مردم 
ديدار داشته ام. گاهی هم 
که فراغتی پیش می آمد 
به خصوص در دوره ششم 
که نماينده نبودم، از 
تاکسی و مترو استفاده 
می کردم و گاهی هم 
خريد منزل را خودم انجام 
می دادم. الان هم البته اگر 
فرصتی باشد، حتما همراه 
همسرم خريدهای منزل 
را انجام می دهیم. در 
دوره ای که نماينده بودم، 
برخی مردم اين کارها 
را رياکاری می دانستند 
و برخی هم به من لطف 
داشتند. مقام معظم 
رهبری همواره توصیه 
می کنند که مسئولان بین 
مردم باشند. خدا رحمت 
کند شهید رئیسی را. 
سفرهای استانی ايشان 
کار بسیار خوبی بود. 
به شهرها و استان های 
دور دست و محروم سفر 
می کردند، مردم دورش 
جمع می شدند و مطالبات 
و خواسته هايشان را با 
شخص رئیس جمهور 
در میان می گذاشتند. 
از نظر روانی اين کار 
موجب افزايش سرمايه 
اجتماعی می شد. مردم 
احساس می کردند گوش 
شنوايی هست که بتوانند 
با او درد دل کنند. گاهی 
واقعا کاری از دست ما 
بر نمی آيد، اما اينکه 
به عنوان نماينده مجلس، 
وزير يا حتی رئیس جمهور 
پای درد دل مردم 
بنشینیم و در دسترس 
مردم باشیم، کار ارزنده ای 
است. مردم احساس 
می کنند صدايشان 
به گوش مسئولان 

رسیده است.

گفتوگو

گفت وگوی اختصاصی با نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی و پدر 6 فرزند که می گوید اهل 
توصیه و سفارش برای خانواده اش نیست 

با فرزندان و نوه هایم رفیقم

چند خواهر و برادر هستید؟
خانوادهمانپرجمعیتبود.9خواهروبرادربودیم.۶برادرو۳خواهرو

دریکیازمحلههایقدیمیشهرکرمانزندگیمیکردیم.

جزو خانواده های مرفه بوديد يا متوسط؟
خیر!اتفاقاجزوطبقهفرودســتاقتصادیبودیم.مرحومابویمن
کسبوکارخیلیسادهایداشت.آنزمانوضعیتاقتصادیبسیاری
ازخانوادههابهنسبتامروزخوبنبودوماهموضعمالیچندانخوبی
نداشتیم.مرحومپدرم،مردبسیارزحمتکشوانسانمتعبدومتعهدی
بود.درکسبوکارمراقببودتاخدایناکردهبهناحقپولیرادرنیاورد.

رسیدگی به تحصیل و خورد و خوراک 9 فرزند 
کار ساده ای نیست! شــما هم مثل پسربچه های آن دوره 

شاگردی می کرديد؟
بله.دوراندبستانودبیرســتانمدرکرمانبودوبرایاینکهبتوانم
پولدفتروکتابمراجورکنمازکلاساولودومدبســتانشاگردی
میکردم.درواقعاگــرپولیدرنمیآوردم،مجبورمیشــدمترک
تحصیلکنم.مدارسهمخیلیرونقنداشتواغلبخانوادههاهمین
قدرکهپسرشانمیتوانستسوادخواندنونوشتنیادبگیرددیگر
اجازهنمیدادندبهمدرســهبرود.از9نفرما۴نفرماندنبالدرسو
مشقوادامهتحصیلرفتند.درخانوادهماهمپسرهاوهمدخترها
برایاینکهکمکخرجخانوادهباشند،کارمیکردند.خواهرهاخیاطی
میکردندیاکارهایهنریدیگروپسرهاهمشاگردمغازهمیشدند.
منیادمهستهمانموقعهمکهمدرسهمیرفتمبعدازظهرهادم
مغازهپدرممیرفتم.ایشاننمازمغربوعشارابهمسجدمیرفتو

مغازهرابهمنمیسپرد.

فکــر می کرديــد روزی بتوانیــد در 
 رشته مهندســی تحصیل کنید؟ از 

رشته مهندسی تصوری داشتید؟ 
تاکلاسدهــممهندسندیــدهبودم!
)باخنــده(منرشــتهریاضــیدرس
میخواندم.کلاسدهمدرسرسمفنی
داشتیموگفتندمعلمرسمفنیمهندس
شریعتمداریاست.تاآنموقعمنمهندس
ندیدهبــودموروزشــماریمیکردمکه

کلاسمانشروعشودببینیمقیافهوتیپاینمعلمچطوریاست.
دیدنیکفردیبهعنوانمهندسبرایمتازگیداشــت!امادرباره
درسخواندندردانشگاه،بایدبگویمکهاگرحمایتهایشهیدباهنر
نبودشایدهرگزنمیتوانستمدرسمراادامهبدهم.مرحومشهیدباهنر
فرزنددومخانوادهبود.از۶سالگیبهمدرسهعلمیهکرمانرفتهبود.
البتهوقتیبرایادامهدروسحوزویازکرمانبهقممهاجرتکردندو

بعدکهبهتهرانرفتند،دردانشگاههمتحصیلکردند.

چند سال اختلاف سن داشتید؟
شهیدباهنرمتولد۱۳۱2بودوما۱8سالتفاوتسنداشتیم.تقریبا
زمانیکهمنبهدنیاآمدم،ایشانبرایتحصیلراهیقمشد.مدتی
همبهنجفرفت.شهیدباهنرتحصیلاتحوزویرااز۱۱سالگیدر
مدرسهمعصومیهکرمانشروعوبهموازاتآندرمدارسجدیدنیز
تحصیلکرد.درقمتحصیلاتدبیرستانیرانیزادامهدادودرسال
۱۳۳7بهدانشکدهالهیاتدانشگاهتهرانراهیافتوبعدهمتاگرفتن
مدرکدکتریادامهتحصیلدادند.شهیدباهنروشهیدمفتحجزو
نخستینطلبههاییبودندکهعلاوهبردروسحوزوی،دردانشگاههم

تحصیلکردندومشوقشانهمشهیدمطهریبود.

فرموديد که اگر حمايت های شهید باهنر نبود 
شايد هرگز نمی توانستید ادامه تحصیل بدهید. برای ما از 

نقش ايشان بگويید.
آنزمانمدارسدردومقطعبود،فکرکنمشبیهدورههایتحصیلی
الان؛۶کلاسدبســتانو۶کلاسدردبیرستاندرسمیخواندیم.
دورهدبستانکتابهایدرسیرارایگاندراختیاردانشآموزانقرار
میدادندامادردورهدبیرستانبایدکتابهایدرسیرامیخریدم.
پولکتابهایدبیرســتان7تومانو2ریالمیشد؛72ریال.خب
برایماپولکمینبود.پدرمگفتندکهتوالانســوادداری،کتاب
هممیتوانیبخوانیوجمعوتفریقهــمبلدی!یابیامغازهوبهمن
کمککن،یایکحرفهدیگریکهدوستداریرادنبالکنودیگر
نمیخواهدبهمدرسهبروی!خبمنخیلیناراحتشدم،اماچارهای
نداشتم.تااینکهخبربهشهیدباهنررسیدکهآنزماندرتهرانبود
ومشغولتحصیلدردانشگاه.ارتباطاتآنزمانهمازطریقنامه
بود.هریکماهیا2ماهیکبارنامهوپیغامیبینخانوادهماوایشانرد
وبدلمیشدوازهمینطریقهمباخبرشدکهقراراستمنترک

عجیب ترین شایعه  
درباره آقای نماینده!

محمدرضــاباهنــرمیگویــددر7دوره
نمایندگیوحتیقبلوبعدازآنشایعات
بسیاریدربارهخودششــنیده؛شایعات
عجیبیکهازکنارآنهاگذشتهوحتیبهفکر
شکایتازافرادیکهبهاینشایعاتدامن
زدهبودندنبودهاست.اوشایعهانحصارچای
راعجیبترینشایعهایمیداندکهدرباره
خودششنیدهاست:»ماجرایاینشایعهاز
اخراجیکیازافرادیبودکهدردفترجامعه
اسلامیمهندسینحضورداشت.اوسایتی
خبریداشتومناحساسکردمکهقصد
داردغیرازفعالیترسانهای،ازاینموقعیت
سوءاستفادهکند.بههمیندلیلبااوقطع
همکاریکردیم.مدتیبعددرهمانسایت،
خبریرامنتشرکردوگفتهبودکهانحصار
وارداتچایکشــوردردستباهنراست.
آنزمانســکوتکردمچونازاینحرف
وحدیثهازیادمیشــنیدم.مدتیبعددر
مصاحبهاینســبتبهاینشایعهعجیب
وغریبواکنشنشــاندادموگفتماینکه
میگویندمنخدایوارداتچایهستم،
کاشلااقلســالییککیلوازآنچایبه
دستممیرسیدتامجبورنشومچایبخرم!
هیچوقتهمدربارهشایعاتیکهمیشنیدم
شکایتنکردم،اماهمانفردبعدازمدتی
دروغیابهتراســتبگویمتهمتیناموسی
زد.چونپایآبرویفــرددیگریدرمیان
بود،ازاینآقاشکایتکردموکاربهدادگاه

ومجازاتکشیدهشد.«

عکس:امیررستمی

با اسکن اين کیوآرکد 
بخش های از گفت وگوی 
محمدرضا باهنر را ببینید

با اسکن اين کیوآرکد 
روايت محمدرضا باهنر

از عجیب ترين شايعه  را بشنويد
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5فرزند محمد رضا باهنر 
چه مشاغلی دارند؟

اشتغال فرزندان چهره های 
سیاسی همواره يکی از 

موضوعات چالش برانگیز 
در میان مردم بوده است. 

محمد رضا باهنر تأکید می کند 
که اگر چه همیشه اين حرف 

و حديث ها واقعی نیست و 
اغلب شايعه است، اما سبک 
زندگی معدودی از مسئولان 

موجب شده تا برخی مردم 
نسبت به آنها و فرزندانشان 
نگاه مثبتی نداشته باشند.« 

مهندس باهنر، درباره شرايط 
زندگی، تحصیلات و شغل 
5فرزند دهه شصتی خود 

می گويد: »6فرزند دارم؛ 4 
دختر و 2 پسر. 5فرزندم دهه 
شصتی هستند و پسر آخرم، 

سال آخر دبیرستان و دهه 
هشتادی است. هیچ کدام 

از 5فرزندم پست مديريتی 
ندارند. 2دخترم فوق لیسانس 
مديريت IT و عمران دانشگاه 
تهران و خانه دار هستند. يک 
دخترم فوق لیسانس مديريت 
IT دانشگاه تهران و کارشناس 

شرکت ايرانسل است. يک 
دخترم هم فوق لیسانس 
عمران دانشگاه تهران و 

کارشناس با قرارداد ساعتی 
در شرکت مهاب قدس مشغول 

به تدريس است. پسر بزرگم 
فوق لیسانس مکانیک دانشگاه 

تهران است و با دوستان 
دانشگاهی  خود يک کارگاه 

خصوصی داير کرده اند.«

  توصیه  معکوس!
شايد گفتن اين صحبت ها 
خیلی خوب نباشد و مردم 

هم احتمالا باور نکنند و 
بگويند اين صحبت ها برای 

رياکاری است، ولی خب تعريف 
می کنم. بچه های من با اينکه 
در دانشگاه تهران و دانشگاه 

امیرکبیر و در رشته های 
مهندسی تحصیل کرده اند، اما 
هیچ کدام وارد دستگاه دولتی 

نشدند. بد نیست خاطراه ای 
هم از سفارش های معکوس 

برای شما تعريف کنم. يکی از 
دامادهای من در ايران خودرو 
کار می کرد. دکترای پلیمر از 

دانشگاه امیر کبیر دارد و جوان 
با استعدادی است. دوره ای که 

من نايب رئیس مجلس بودم 
متوجه شدم مديرکارخانه 

به صورت پی در پی مسئولیت 
و رتبه داماد من را بالا می برد. 

با مدير ايران خودرو که رفیقم 
بود، تماس گرفتم و گفتم که 

درسته ايشان با استعداد است 
و توانمندی هايی دارد، اما اين 

کار شما درست نیست و خیلی 
جدی به ايشان گفتم که ديگر 
اين کار را تکرار نکند. اعتقاد 

من اين است که حتی افراد 
مستعد، از نظر مديريتی بايد 

پله پله مدارج را طی کنند. آدم 
وقتی از نردبان هم می خواهد 
بالا برود بايد پله پله برود، نه 

اينکه بگويند فلانی جوان 
با استعدادی است و يک دفعه 
معاون وزير شود! معتقدم اگر 

جوانی با استعداد است، اول 
کارشناس يک بخش شود، 
بعد عضو هیأت مديره يک 

شرکت کوچک و اگر گل کاشت 
و در کارش موفق بود، به او 
مسئولیت بالاتری بدهند.

تحصیلکنم.پیغامفرستادندبرایمرحومابویوازایشانخواستند
7تومانو2ریالراقرضکنندوکتابهاییراکهلازمهستبخرند
تارضا)نامیکهدرخانهمنراصدامیکردند(درسشراادامهدهد

ونوشتهبودندکهمناینپولرابهشمامیرسانم.
شــهیدباهنردرتهرانحوالیمیدانقیامزندگیمیکردومحل
تحصیلشانهمدانشــگاهتهرانبود.بعدهاازدوستانششنیدم
کهایشانمسیرخانهتادانشگاهراپیادهمیرفتهتادرپولاتوبوس
صرفهجوییکندوبتواندباآنناهاریبرایخودشتهیهکند؛یعنی
شرایطمالیخوبینداشت،امابرایایشانمهمبودکهمندرسمرا
ادامهبدهم.بههرحالدراینشرایطپولراجورکردومنتوانستم
تحصیلمدردبیرستانراادامهبدهموسال۱۳50دردانشگاهعلمو

صنعتتهرانورشتهمهندسیمعماریقبولشدم.

پدرتان از خبر قبولی شما در دانشگاه خوشحال 
شدند؟ 

پدرمبادرسخواندنمــاموافقبود،اماشــرایطمالیآنروزگار
بهگونهایبودکهازعهدهخرجتحصیلمابرنمیآمد.سال۱۳50ما
درکرمان۱5تادبیرستاندخترانهوپسرانهداشتیموبهطورتقریبی
۴50نفرکنکورمیدادند.آنسال20نفردانشگاهقبولشدندومن
همیکیازآنهابودم.اسمقبولشدگاندرروزنامهاطلاعاتچاپ
میشدودرشهرمیپیچیدکهپسرفلانیدانشگاهقبولشده!خب
اینخبرخوبوخوشحالکنندهایبرایخانوادههابود.کسیهمکه
دانشگاهقبولمیشد،عملاطبقهاقتصادیخانوادهتغییرمیکرد.

چه سالی ازدواج کرديد؟
تاقبلازانقلابازدواجنکردمبهدلیلاینکهدرگیرمسائلانقلاب
بودم.2۶ســالمبودکهانقلابپیروزشد.همســرممرحومگوهر
عبدالرشیدی،فارغالتحصیلدانشگاهامیرکبیردررشتهمهندسی
الکترونیکبودند.زمانیکهدردانشسرایکرمانتدریسداشتم
ایشانهمتدریسداشتند.همانجاباهمدیگرآشناشدیموتابستان

۱۳58ازدواجکردیم.

چند فرزند داريد؟
5فرزندحاصلزندگیمشــترکمنباخانمعبدالرشیدیاست،
۴دخترویکپسر.سال۱۳85خانمعبدالرشیدیبهدلیلابتلابه
بیماریدرگذشتند.بعدازدرگذشتایشان،دوبارهازدواجکردم.
همسرمخانمآمنهظاهری،استاددانشگاهآزاددررشتهزبانشناسی
هســتندوالبتهزحمتاصلیرســیدگیبهامورخانهوتحصیل
پسرمانصدرا)فرزندششم(برعهدهایشاناست؛بهخصوصاینکه
صدراامسالسالآخردبیرستاناستوبایدبرایکنکورآمادهشود.

جوانان انقلابی در اوايل انقلاب در شرايط بسیار 
ساده ای با هم ازدواج می کردند. با توجه به مسئولیت هايی 
که بعد از انقلاب برعهده داشتید و به خصوص چندين دوره 
نمايندگی مجلس، دوست داريم از همسر مرحوم تان خانم 

عبدالرشیدی بیشتر بدانیم.
منازسال۶0درگیرمسئولیتهایاستانیبودم.ازسال۶2هم
بهمجلسرفتم.7دورهنمایندهمجلسبودم.دردوراننمایندگی
همزمانووقتدستمانیستوهرروزبرنامهایپیشمیآمد.
یادمهستوقتیدختردومامبهدنیاآمد،بعداز20روزاورادیدم.
خانهنبودمودرگیرکاربودم.5بچهبزرگکردنکارآسانینبود.
مادرشانبهدرسومشقبچههاحسابیرسیدگیمیکرد.شاید
تعجبکنید،اماباوجوداینکهچندیندورهنمایندهمجلسبودم
ولیزندگیسادهایداشتیم.ایشــانخیاطیمیکردند،چادر،
مقنعهومانتوولباسبچههارامیدوخــت.حینبچهداری،در
مقطعفوقلیســانسوبعدهمدکتریادامهتحصیــلداد.آن

موقعهامرســومنبودبچههاراپوشــککنند.مادرشانباهمه
مسئولیتهاییکهدرزندگی،تحصیلوکاربیرونازمنزلداشت،
هرشبیکیدوساعتفقطکهنهبچههارامیشست.همزمان
۳تابچهمهدکودکیداشتیم.۳،5ویکسالهبودند.بهاومیگفتم
چطوریبچههارابهمهدکودکمیبری؟میگفتدوتاراصندلی
عقبویکیرارویپاهایمپشتفرمانمینشانم!پلیسهمیکی
دوبارماشینرانگهداشتهبود!البتهجوانهایالانحاضرنیستند
بیشترازدویانهایت۳بچهبیاورند!ایندرحالیبودکهمازندگی
متوسطیداشتیم.همسرمرحوماممیگفتدر27سالزندگی
مشترکباتو،۱۳باراسبابکشیکردیم.دورهششمکهبهمجلس
نرفتم،توانستیمخانهدارشویم.ایشانســال۱۳80بهبیماری
سرطانمبتلاشدند،5سالهمتحتدرمانبودندوسال۱۳85

مرحومشدند.

چند نوه داريد؟
8نوهدارم.به5فرزندمکهازدواجکردند،گفتهبودمازهرکدام5بچه
میخواهم!امانوههادرهمینتعدادمتوقفشــدهاند.بستههای
تشــویقیهمبرایفرزندآوریگذاشــتم!مثلاگفتمدولتآقای
احمدینژاد۴5هزارتومانیارانهمیدهدومن5هزارتوماندیگر

رویآنمیگذارم!اماکارسازنبود!

احتمالا بسته های تشويقی وسوسه انگیز نبوده!
)باخنده(درسته.بااینمقدارالاندوبستهپفکنمیتوانندبخرند!
جوانهایامروزیبابستهتشویقیوسوسهانگیزهمحاضرنیستند

بچهدارشوند.2تایادرنهایت۳تابچهبیشترنمیآورند.

شما 4دختر داريد. درباره مسائل عقیدتی و 
به خصوص موضوع حجاب، پدر سختگیری هستید؟

سختگیرنبودمونیســتم.دخترهایمنخیلیمقیدبهرعایت
مسائلاسلامیهســتند.دوتاازدخترهازمانیکهدانشگاهقبول
شــدند،بهمنگفتندکهبابامامیخواهیمچادرسرنکنیم.ازمن
مشورتگرفتندومنهمگفتمحجابتانرارعایتکنیدوبهنظرم
هیچایرادیندارد.حدودیکسالونیمتا2سالچادرسرنکردند
وبامانتووپوششکاملبهدانشگاهرفتند.بدوناینکهمنازآنها
بخواهم،خودشانتصمیمگرفتندودوبارهچادرسرکردند.اتفاقا
یکیازسؤالاتشانازخواستگارهااینبودکهنظرشانرادربارهچادر
بپرسند.درواقعیکیازملاکهایانتخابهمسربرایدخترانماین
بودکهبپرسندآیاهمسرآیندهشانباچادرموافقهستندیامخالفند.
موضوعدیگریکههمهبچههایمنمقیدهستندسالمالییاهمان
محاسبهخمسمالهست.متأسفانهبسیاریازافرادمذهبیدر
محاسبهوپرداختخمساموالشانسهلانگاریمیکنند،اماهمه
بچههایمنبهاینموضوعحساســیتدارندومعمولاهمدرباره

حسابوکتابخمسبامنمشورتمیکنند.

بچه ها از شما حســاب می برند يا با آنها رفیق 
هستید؟

اینسؤالرابایدازبچههایمنبپرسید،ولیخودمفکرمیکنمبا
بچههاونوههایمرفیقم.برایشانجوکتعریفمیکنموشوخیهم
باهمدیگرداریم.واقعاسعیمیکنمباآنهارفیقباشم.خانهماو
5فرزندمکهازدواجکردهاند،تقریبابههمنزدیکاستواغلبدور
همجمعمیشویم.اگریکهفتهیا۱0روزدورهمجمعنشویم،
همهحسمیکنیمگمشــدهایداریم.فرزندششممنهمدهه
هشتادیاست.بانســلجدیدهمنبایدآمرانهبرخوردکردچون
اثرمعکوسدارد.چندسالپیشپسرمکلاسششمبودوازمن
پرسید:»باباحســاببردنیعنیچی؟فلانیگفتهماازبابامون

خیلیحسابمیبریم.«اصلامعنیاینجملهرانمیدانست.

محمدرضا باهنر:

 در دیدار با دکتر پزشکیان 
از دغدغه مردم گفتم 

جامعهاسلامیمهندسینبهمن۱۳۶۶باحضور5عضو
کههمگیازاعضایشاخهمهندسینحزبجمهوری
اسلامیبودندپایهگذاریشــدوبعدهاباگسترش
فعالیتتشکیلاتی،تعداداعضایآنافزایشیافت.
محمدرضاباهنر،دبیرکلجامعهاسلامیمهندسین
کشور،میگویدایندفترمراجعهکنندههاییداردکه
دغدغههاومشکلاتشــانرابااودرمیانمیگذارند
واودرحدتوانبرایرســیدگیبهحلمشــکلات
واسطهمیشــود:»یکیازکارهاییکهباهمکاری
دوستانوخیرانانجاممیدهیمرسیدگیبهحدود
۱50خانوارکمبضاعتوتهیهســبدارزاقبرایاین
خانوادههاست،البتهاینهاکمکهایکوچکیاست
ودراولویتقراردادنمردمدرســطحکلانجامعه
وتصمیمگیریهابایداقداماتمؤثریانجامشــود.
ظرفیکماهگذشــته،ملاقاتمفصلــیباآقای
دکترپزشکیانداشــتموخدمتایشانرفتم.آقای
رئیسجمهورهممحبتکردندووقتگذاشــتند.
ایشانمیدانندکهبهدنبالپستومسئولیتنیستم
وهدفمازبرگزاریاینجلسهبیاندغدغههایکلانی
اســتکهدرارتباطباوضعیتاقتصادیومعیشتی
مردمدارم.خباینموضوعالبتهدغدغهمشترکی
بودکهدربــارهآنصحبتکردیم.کســریبودجه
عمومیدولتوتورمکهمتأسفانه7سالپشتسر
همحدود۴0درصداســت،ازموضوعاتمهمیبود
کهباایشــاندرمیانگذاشتم.پیشــنهاددادماتاق
فکریتشکیلشودتافارغازمسائلسیاسی،رؤسا
ونمایندگانجریاناتسیاســیمختلفوطیفهاو
احزابمختلفدورهمجمعشوند.رقابتهاهمیشه
وجوددارداماوقتیموضوعاقتصادکشورومعیشت
مردممطرحاستبایدهمفکریکردتاخردمندانهو
دلسوزانهبتوانیمچارهایبرایحلمشکلاتمعیشتی
مردمپیداکرد.باآقایعارفهمجلسهمفصلداشتیم
کهبرگزاریجلســاتیباموضوعگفتوگویملیرا

راهاندازیکنیم.«

مشکلات کشور با همفکری قابل حل است
»حلبرخیمشکلاتکشــورنیازبهجراحی
دارد.«محمدرضاباهنرمعتقداستاینجراحی
بهمعنایواقعیکلمهخونریزی،دردوتالمدارد.
اومیگوید:»حقیقتابرخیمسائلومشکلات
کشوربهجاییرسیدهکهدرمانآنهیچراهی
بهجزجراحینداردواینجراحــیراهمباید
مدیریتکــرد.بایدبامردمصحبــتکرد.این
جراحیکردنشــهامتمیخواهدومعنایش
بدونفکروبیمهابابهخطرزدننیست،بایدبا
هوشمندیوبابرنامهریزیوشهامتکارراپیش
ببریم.بههرحالهمچنانایندغدغههارادارم
کهبتوانمواسطهایمیانمردمومسئولانباشم

تامشکلیازمسائلکشورحلشود.«

ازسمتراست:صدرا)فرزندآخر(،مهندسباهنر،آمنهظاهری)همسر(ومحمدهادی
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گفتوگو

محمدرضاباهنر:
جمعه نصر نمایش 
وحدت جوانان بود

 تصاوير کودکان بی دفاع فلسطینی و آوارگی 
خانواده ها در جنوب لبنــان، صحنه های 
دردناک و بسیار ناراحت کننده ای است. در 
روزهايی که شاهد حملات وحشیانه رژيم 
غاصب اســرائیل و در راس آن نتانیاهو به 
فلسطین و لبنان هستیم از محمدرضا باهنر 
خواستیم تا برايمان از همدلی میان مسئولان 
در حمايت از جبهه مقاومت و حضور جوانان 
در نمازجمعه ای که به نماد وحدت میان مردم 

ايران تبديل شد بگويد.

مگر می شود بی تفاوت بود؟
خویدرندگیوحیوانینتانیاهوسیریناپذیر
استوفجایعیکهدرغزهولبناناتفاقمیافتد
روحهرانســانیراجریحــهدارمیکند.دیدن
کودکانیکهدرصفغذاایستادهاند،ضجههای
مادرانبرپیکرفرزندانوخرابیخانههاومحل
زندگیشانتصاویریاستکهدلانسانرابهدرد
میآورد.محمدرضاباهنرمیگوید:»مگرمیشود
نسبتبهاینصحنههایخشونتباربیتفاوت
بود؟انسانچقدربایدخویدرندگیداشتهباشد
کهبتواندنسبتبهانساندیگرچنینبیرحم
باشد؟چگونهمیشودانسانبهجاییبرسدکه
اینگونهنسبتبهکودکانبیرحمانهعملکند؟
مادراینیکسالشاهدیمکهانسانمیتواندبه
اسفلالسافلینوپستترینمراتبوجود،مانند
نتانیاهوبرسدواینچنینسفاکوخونخوارباشد
وهرروزهمدرسایهحمایتکشورهایغربیبه
جنایاتخودادامهدهد.انسانالبتهمیتواندبه
درجاتعالیهمبرســد.همانندشهدایغزهو
لبنانکهدرمظلومیتبهشــهادتمیرسندو

برایمایادآورشهدایکربلاهستند.«

از تهديدها نمی ترسیم! 
نمازجمعهســیزدهممهرماهبهامامتحضرت
آیتاللهخامنهای،جمعهنصرنامگذاریشدکه
درآنشاهدحضورپررنگمردمدرنمازجمعه
بودیم.محمدرضاباهنر،دربارهاقامهنمازتوسط
مقــاممعظمرهبــریوحضورپرشــورمردم
میگوید:»بسیاریازدوستدارانحضرتآقا،
توصیهکردهبودندکهحضورآقادرنمازجمعه
ممکناســتخطراتیرابهدنبالداشتهباشد
ونگرانیهاییازاینبابتداشــتند،اماتصمیم
ایشاناینبودکهبهنمازجمعهبروند.آنروزهر
۴پسرمقاممعظمرهبریهمدرصفنمازجمعه
بودند.درایننمازجمعهصحنههایبسیارزیبایی
ازحضورجوانانهمراهخانوادههاخلقشد.نسل
جوانواصطلاحانســلزدهمحضورپررنگی
داشتند.آنهاپایمیدانآمدهبودندونشاندادند
کههستند.اگرزمانیلازمشدوتصمیمبراین
بودکهنیرویانســانیبهغزهاعزامشود،تردید
نداشتهباشیدکهبزرگترینلشکرهاازهمین

ایرانوجوانانتشکیلخواهدشد.«
خطونشانکشیدناسرائیلبرایایرانوبستن
پروازهامانعیبرایحضورمقاماتکشــورمان
درکنارمردممظلومفلسطینوبیروتنخواهد
شــد.محمدرضاباهنرضمنتقدیرازمقامات
کشــورماندرحمایتازمقاومــتوحزبالله
میگوید:»درحالیکهپروازهابهخاطرحملات
اسرائیلبهتمامخاورمیانهمحدودشده،دکتر
پزشکیانبهقطرسفرکردندوهمچنینجناب
آقایدکترعراقچیوزیرمحتــرمامورخارجه
کشورماننیزسفریدیپلماتیکبهلبنانداشتند
تابهدنیااینپیامرامنتقلکنندکهجمهوری
اسلامیایرانبهدنبالجنگنیستوخواهان
برقراریصلحاســت.ایرانازراهدیپلماسیبا
دنیابهدنبالراهیبــرایازبینبردنتنشدر

خاورمیانهاست.

رفیق 40ساله مهندس باهنر از رمز ماندگاری این رفاقت می گوید 

پشت سر کسی بدگویی نمی کند

اولین ديدار در حزب جمهوری اسلامی
آشــناییمابایکدیگربــهاوایلانقلاباســلامی
برمیگردد.نخســتینباریکهایشــانرادیدمدر
حزبجمهوریاسلامیبود.منازاصفهانبهتهران
آمدهبودموایشانمسئولیتیکیازواحدهایحزب
جمهوریرابرعهدهداشــتند.فکرمیکنمبیشاز
۴0استکههمدیگررامیشناسیموباهمرفیقیم.
ارتباطمانهــمازآنزمانتابهامــروزممتدبودهو

منقطعنشدهاست.

توصیه شهید بهشتی درباره دوستی چه بود؟
شــهیدبهشــتیاصفهانیالاصلبودنــدومحلهما
منطقهایبودکهجدایشاندرآنجادفنبودند.هراز
گاهیدکتربهشتیبرایزیارتمزارمرحومجدشان،
بهمحلهمامیآمدند.آنزماننوجــوانبودم،۱۶یا
۱7سالداشتموجبرومثلثاتمیخواندموسروکارم
بافرمولهایریاضیبود.یکروزخدمتایشانعرض
کردمکهشماروحانیونچرامثلدانشمنداننیستید
کهفرمولیبهمایادبدهیدومــادرقالبآنفرمول

بتوانیمزندگیمانراخوبجلوببریم،دوستانخوب
پیداکنیمومنحرفنشویم.دلیلسؤالمهماینبود
کهمادرمدرسهدوستیپیدامیکردیموبعدازمدتی
متوجهمیشدیمکهمقیدبهاصولمذهبینیست.از
دکتربهشتیخواستمکهفرمولیبهمایادبدهندکه
بتوانیمدوستخوبانتخابکنیم.ایشانگفتندکه
شماهیچوقتازماخواستیدبهمافرمولبدهیدوما

راهنمایینکردهباشیم؟گفتم،نه!
خبمنیکنوجوان۱۶سالهبودمودرمقابلآیتالله
بهشتیکهکوهیازصلابت،اقتدارومعنویتبودند
درخواستداشــتمکهراهانتخابدوستخوبرابه

منبگویند.
ایشانتوصیهایکردندکهمضمونصحبتهایشان
اینبود:»شمااگردوستانیانتخابکردیدوهرچه
بیشتربهآنهانزدیکشدیدودرزندگیشخصیشان

نقشخدارادیدید،بهدوســتیبا
آنهاادامهدهیــدواگررنگو
بوییازخدادرزندگیشــان
ندیدید،ازآنهادورشــوید.«
ظرف۴0واندیســالکه
خدمتآقایباهنربودهام،
هرچهبهایشــاننزدیکتر
شــدموشــناختمازایشان

بیشترشــد،تدینرادررفتار
واخلاقشانبیشتراحساس

کــردم.درواقــعیکی
ازدلایــلاینکــهاین

دوستیبینما،پایدارماندههمیناست.ایشانبسیار
متدینهستندورویحلالوحرامحساسهستند.

ایشاناهلغیبتوبدگویینیستند.

اهل غیبت کردن نیست 
خیلیرعایتمیکنندچیزبیربطیکهبویغیبت
بدهدنگویند.یکباریکیازدوســتاندربارهیکیاز
شخصیتهایسیاســیمطلبیرامطرحکرد.آقای
باهنربهآنفــردگفت:»میدانیــدغیبتکردی؟
میدانیدگناهکــردی؟«واقعاحتیدرجمعهایدو
ســهنفرههمافرادراازغیبتکــردنمنعمیکنند
واینیکیدیگرازخصوصیتبارزایشــاناســت.
اینخصوصیاتموجبمیشــودکــهطبقهمان
فرمولیکهازشهیدبهشــتینقلکردم،دوستیما
تداومداشــتهباشد.ســفرهایکاریوزیارتکربلا
رفتهایم.بهخصوصدرسفرکربلا،منبیشترازقبل
بهعلاقهوارادتایشــانبهاهلبیــت)ع(پیبردمو
دیدناینخصوصیاتازایشان،پیونددوستیمارا

مستحکمترکردهاست.

تعلق مالی به هیچ چیز و هیچ جا ندارند 
معمولادربارهفرزندانمسئولانوچهرههای
سیاسیکشور،حرفوحدیثهاییهست
وگاهیدرستوگاهیشایعاتیبیش
نیســتتانگاهمردمنسبتبه
مسئولانمنفیشود.آقای
باهنــر،۶فرزنــددارند.
یکپسرشــانکهپشت
کنکــوریهســتند.از
دیگرشــان 5فرزنــد
که۴دخترویکپســر
هیچکــدام هســتند،
استخدامدولتینیستند.
مــنبــهجرأتقســم
میخــورماگــرزندگی
آقــایباهنــرراکنکاش
کنید،دیناریشبههناک
نمیتوانیدپیــداکنیدو
اینخصوصیاتدرزندگی
شــخصیواعضایخانواده
ایشانهمهســت.روحیه
شــادابیدارند.خودشــان
میگویندچــونتعلقمالی
بهچیزیندارم،خیلیراحتم.
واقعاهمهمینطوراست.تعلق
مالیبههیچچیــزوهیچجا

ندارند.

علی محمد بديعی، مسئول واحد مالی و پشتیبانی جامعه اسلامی مهندسین است. او رفاقتی 40ساله با مهندس باهنر دارد و اکنون   شهره کیانوش راد 
نیز عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسین و مدير مالی اين مرکز است. مهندس بديعی، برايمان از ويژگی های مهندس باهنر دبیرویژهنامه

و از رمز و راز رفاقتی که بیش از 40سال میان آنها دوام داشته است، می گويد.

در انتخابات رقابت  طیف های مختلف سیاسی وجود دارد. در برخی از 
انتخابات مانند رياست جمهوری اين رقابت ها بیشتر ملموس است. علی 
محمد بديعی خاطره ای از همدلــی در انتخابات تعريف می کند:»آقای 
ناطق نوری يکی از دوســتان نزديک من هســتند. يادم هست زمانی 
که ايشان از وزارت کشــور کنار رفته بودند، در اصفهان ديداری با هم 
داشتیم. از ايشان ســؤال کردم که حاج آقا کی انقلاب به ثمر می رسد. 
گفتند: وقتی که ما آدم بشويم. پرسیدم: منظورتان چیست؟ گفتند: در 
بعضی از کشورها وقتی انتخابات می شود، گروه های مختلف روبه روی 
هم می ايستند، اما فردای انتخابات، آن کسی که برنده انتخابات شود، به 
رقیب خود تبريک می گويد. هر وقت در کشور ما اينطور شد انقلاب رو به 

جلو می رود. يادم هست دوم خرداد سال 76، صبح روز بعد مشخص شد 
که آقای خاتمی، رأی آورده اند. چند نفر سراغ حاج آقا ناطق نوری را از من 
گرفتند که خبری داريد از ايشان؟ من خبری نداشتم. به مهندس باهنر 
گفتم که 7-8سال پیش سؤالی از حاج آقا پرسیده بودم. فکر می کنم، 
ايشان نخستین کسی باشــند که به آقای خاتمی تبريک می گويند. 
عده ای از دوســتان مخالف بودند اما آقای باهنر گفتند که اتفاقا اگر 
اينگونه باشد، آقای ناطق نوری کار درستی می کنند. با صراحت نظرشان 
را گفتند و از اين مسئله دفاع کردند. آقای باهنر اين ويژگی را همیشه 
دارند که اگر تشخیص بدهند کاری درست است، رک و صريح نظرشان 

می کنند.« را بیان 

درسی که در انتخابات گرفتیم
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عضو جامعه اسلامی مهندسین: 

 مهندس 
خستگی ناپذیر و دلسوز 

علیرضا خجسته پور، فوق لیسانس مهندسی 
صنايع و دکتری مديريت است. او 46 سال 
ســن دارد و عضو شــورای مرکزی جامعه 
اسلامی مهندسین و قائم مقام آقای مهندس 
باهنر و سرپرست ارتباطات اين تشکل است. 
خجسته پور اکنون قائم مقام دبیرکل جامعه 
اسلامی مهندسین است. از او خواستیم برای 

ما از سابقه همکاری با مهندس باهنر بگويد.

معتقد به مبانی انقلاب 
تقریباتمامدورانجوانیمندرحضورمهندس
باهنرطیشــدهاست.ایشــانفردیمتدین،
دلســوزبرایکشــور،معتقدبهمبانیانقلاب،
بسیارسادهزیست،رکوراســتگو،خونگرمو
خوشبرخورد،مردمیودوســتدارایرانعزیز
است.طیاینسالهاحتییکبارندیدمجایی
برایفرزندانشــانسفارشــیبکنند،یابرای
خودشانیانزدیکانشان)بااینکهمهندسهمواره
درردههایبالایمسئولیتیدرکشوربودهاند(

چیزیبخواهند.

 معتدل و مورد مشورت دولت های مختلف
بااینکهدردستهبندیهایسیاسیکشور،ایشان
اصولگرامحسوبمیشــوند،امامشیاعتدالی
ایشانموجبشدهافرادبسیاریازجناحهای
مختلفکشورایشانراکاملاقبولداشتهباشند
وهموارهموردمشورتدولتهاومجالسمختلف
بودهاندوسالهاستکهبهعنوانعضوحقیقی
مجمعتشخیصمصلحتنظام،ازرهبرمعظم

انقلابحکمگرفتهاند.

اعتماد به جوانان
مهندسباهنروقتیبندهرابهقائممقامیخود
انتخابکردند،حدود۳۴سالداشتم.بااینکه
ســابقهخوبیدرحزبداشــتم،امابهنسبت
قائممقامهایقبلیبسیارجوانتربودم.ایشان
اعتمادکردواینمســئولیترابهبندهسپرد.
هموارهباتعاملوگفتوگووپیگیریســعی

میکنندمشکلاتراادارهکنند.
 دغدغه حل مشکلات مردم

بااینکهسنوسالیدارنداماجلساتمستمراز
صبحزود)۶صبح(تا8و9شبدارندوگویاکلا
خستهنمیشــوند!ازدوراننمایندگیشاندر
مجلسشورایاسلامیتاکنون،اقشارمختلف
مردمبرایحلمشکلاتشانبهایشانمراجعه

میکنند.

محسن کوهکن؛ نماینده ادوار مجلس، درباره باهنر می گوید:

 دنبال مقام و منصب نیست

گفتوگو

محسن کوهکن، جزو نمايندگان ادوار مجلس است که در 3دوره نمايندگی با محمدرضا باهنر همراه بوده؛ از اين رو شناخت دقیقی از او دارد. کوهکن 
که سال ها در جبهه پیروان خط امام و رهبری هم حضور فعالی دارد معتقد است باهنر يک اصولگرای به تمام معناست، دنبال پست و مقام نیست و 

دغدغه حل مشکلات مردم را دارد. گفت وگوی ما با اين نماينده پیشین مجلس را در ادامه بخوانید.

سابقه آشنايی شما با مهندس باهنر به چه زمانی برمی گردد؟
آشناییبامهندسباهنراززمانتشکیلحزبجمهوریاسلامیاست.آنزمان
مندراصفهانبودمودرحزبفعالیتمیکردم.مراوداتتشکیلاتیوحزبیباعث
آشناییماشــد.بعدهمکهبهمجلسرفتمازدورهچهارممجلسکارراباایشان

شروعکردم.

اولین جمله ای که درباره مهندس باهنر به ذهنتان می رسد چیست؟
بهدنبالمقامومنصبنیســتند.باتوجهبهفهمودرکوذهندواریکهایشان
درمسائلسیاســیواقتصادیدارندازجملهانگشتشمارافرادیاستکهبرای
هرمســئولیتیآمادهاســت،امابههیچوجهبهدنبالمقامومنصبنیست.من
حتیدریکدورهبهایشانپیشــنهاددادمبرایریاستجمهوریکاندیداشوند

ولینپذیرفتند.

کمی بیشتر توضیح دهید.
منبــهمهندسباهنــرگفتمبه۱۳دلیلایشــانبهتراســتبــرایانتخابات
ریاســتجمهوریبهمیدانبیاید.یکیازآندلایلاینبــودکهمهندسباهنر
سالهادرمجلسشورایاسلامیحضورداشتهاند.بهدلیلچندجانبهبودنکار
مجلسواینکهدرحوزههایمختلفیکشــناختینسبتبهمسائلومشکلات
کشوردربخشهایمختلفپیداکردهاندوحدود۳دههدرجریانریزمسائلقرار
گرفتهاند،معتقدبودمایندانشوتجربهبرایبهدستگرفتنسکاناجراییکشور
کفایتمیکند.همچنینایشــانبهمعنیواقعیاصولگراست،یعنیآنچیزی
راکهتشخیصدهددرســتاستپایآنمیایســتدواصلابرایشمهمنیست
کسیخوششبیایدیانه!نگرانجوســازیعلیهخودشنیست.مناصولگرایی
ایشــانرادرعملمیبینم.2دورهعملکردایشاندرهیأترئیسهمجلسبیانگر
اینبودکهرویموازیناصولیکهتشخیصمیدهد،میایستدواصلاوابدااهل
معاملهکردنباکسینیست.البتهاینصحبتهابهاینمعنینیستکهبندههمه
موضعگیریهایایشاندررسانههارادرطولاینچنددههقبولدارم.امکاندارد
بهبرخیازمواضعشانانتقادهمداشتهباشم،امامهمایناستکهایشانبراساس
تشخیصخودشومراعاتنظامومردمحرفمیزندومصلحتنظامبرایایشان

دراولویتاست.

می توانید مثال بزنید؟
بله.نمونههایبسیاریداشتیم.زمانیکهمهندسدرهیأترئیسهمجلسبودند
بارهاپیشآمدهکهافرادیطرحیصنفیرابهمجلسمیآوردندوبافضاسازیها
تلاشمیکردندازهیأترئیسهرأیبگیرند،ولیمهندسباایناستدلالکهاین
طرحبهصلاحومصلحتاقتصادکشــورومردمنیست،جلویآنمیایستادندو

ذرهایعقبنشینینمیکردند.

زندگی شخصی مهندس را چطور ارزيابی می کنید؟
همانطورکهمیدانیدایشانجزومسئولانیاســتکهدرموضوعاتمالیکاملا
بدونحاشیهبودهوزندگیبسیارمتوسطیدارند.هیچکدامازفرزندانشانراوارد
مناصبدولتیوسیاسینکردندودراینموضوعهمکاملاکارنامهشانسفیداست.

 با مهندس باهنر ارتباط خانوادگی داريد؟
خیلیکم.دوسهبارکلاخدمتایشانبودیمیااینکهایشانبهمنزلماتشریف
آوردند،امادرزمینهکاریهرهفته2بارباایشانجلسهداشتیم؛یکباردرهیأت

رئیسهمجلسویکبارهمدرجبههپیروانخطامامورهبری.

همکاران و دوســتان مهندس معتقدند که ايشان خیلی بذله گو و شوخ 
طبع هستند.

بلهکاملا!مهندسضمناینکهدربحثهایجدیکاملاســنجیدهوفهیمرفتار
میکنندامابهوقتشهمباگفتنضربالمثلیاباچاشنیشوخیومزاحفضارا

تلطیفکردهوازخشکیخارجمیکنند.

مهندس باهنر اهل سفارش برای دوست و آشنا هستند؟
بهیادندارماهلسفارشورفاقتبازیبودهباشند.امکانداشتهدرمواردیمطلبی
رابهیکدستگاهیاادارهایمنتقلمیکردندکهمثلابااینفردخلافقانونرفتار
شدهورســیدگیکنید.اماهمینتوصیهبهاجرایقانونراباآنخطزیبایشان
بهگونهایزیرکانهمینوشــتندکهطرفمقابلمتوجهشودایندرخواستیک

سفارشنیستبلکهیکتوصیهاستکهدقتکنندحقیازطرفضایعنشود.

کوهکن در صحبت هايش بارها تأکید می کند که در مهندس باهنر 
ذره ای شهوت رياست و مديريت نديده ام و برای اين حرف دلايلی 
دارد که بازگو می کند: »ايشان در دوره ای که در هیأت رئیسه بوديم، 
يک بار در فراکسیون برای نايب رئیسی رأی نیاورد، ولی اگر در صحن 
علنی مجلس داوطلب می شد قطعا رأی می آورد. هر چه با ايشان 
صحبت کردم حاضر نشد در صحن علنی مجلس برای نايب رئیسی 
داوطلب شــود. می گفت پايبند به خرد جمعی هستم و داوطلب 
نمی شوم. همچنین يادم هست در دوره چهارم مجلس قرار بر اين 
بود که ايشان وزير کشور شوند، اما  اصلا در مهندس رغبتی برای 

وزارت نديدم و قدمی برای اين منظور برنداشت.« 

پایبند به خرد جمعی

مردم از نماينده مجلس شهر و حوزه منتخب خود خواسته های مختلفی 
دارند، از مطرح کردن مشکلات مربوط به شهر و محله گرفته تا مشکلات 
قضايی و گلايه از فرماندار و شــهردار و.... باهنر می گويد: »از آنجا که 
دسترسی مردم به نمايندگان به نسبت وزير و رئیس جمهور راحت تر 
است، مردم سراغ نمايندگان حوزه انتخابیه خود می روند و اين ارتباط 
نماينده با مردم، سرمايه اجتماعی بسیار ارزشمندی به شمار می رود. 
نمايندگان هم تلاش می کنند تا اين گلايه ها و مشکلات را به مسئولان 
مربوطه منتقل کنند و تاجايی که در حوزه اختیار آنهاست، برای باز کردن 
گره ای از مشــکلات مردم تلاش می کنند. اما گاهی هم خواسته های 
عجیبی از نمايندگان دارند. يک بار بنــده خدايی با من تماس گرفت 
و گفت فرزندم دانشــگاه آزاد قبول شده، اما نتوانسته در موعد مقرر 
ثبت نام کند. از من خواست برای ثبت نام بچه اش پادرمیانی کنم. من 
هم پیگیری کردم و مشکل حل شد به او گفتند می تواند ثبت نام کند. 
اتفاقا زمانی بود که من نماينده مجلس نبودم. چند روز بعد، همان آقا 
دوباره تماس گرفت و گفت آقای باهنر، نمی شود سفارش کنید دخترم 
را به جای دانشگاه آزاد در دانشگاه تهران ثبت نام کنند! خلاصه اينکه 
تعداد اينگونه مراجعه کننده ها هم کم نبود که از ما می خواستند کاری را 

بر خلاف قانون انجام دهیم که امکان نداشت.«

خواسته های عجیب از یک نماینده مجلس
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خاطراتمبارزاتانقلاببهروایتمحمدرضاباهنر

رابط انقلابیون تهران و کرمان بودم
 محمدرضا باهنر ازجمله افرادی است که در سال های منتهی به سرنگونی رژیم پهلوی، پای ثابت تظاهرات و رخدادهای پیش از پیروزی انقلاب بوده
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اولین دستگیری در بازار تهران
مهرماهسال۱۳50دردانشــگاهعلموصنعتپذیرفتهشدم
وچونآنزمــانخوابگاهبرایدانشــجویاننبود،درمنزل
برادربزرگم،محمدجواد)شــهیدباهنر(ساکنشدم.درترم
اولبادانشجویانانقلابیدانشــگاهعلموصنعت،دانشگاه
تهران،پلیتکنیکو...آشناشــدمونخستینقرارتظاهرات
ضدرژیمرادههآخراسفندماهودربازارتهرانگذاشتیم،چون
شبعیدهیچجایتهرانبهشلوغیبازارنبود.روزموعودازهر
دانشگاه۱2،۱0نفرآمدند.وسطبازاریکدعوایساختگی
راهانداختیموشعار»مرگبرشــاه«و»درودبرخمینی«را
ســردادیم.تأکیدمیکنمکهآنزمانیعنی7سالماندهبه
پیروزیانقلاباسلامی،شعار»مرگبرشاه«خیلیجسورانه
ومتهورانهوهنوزعادینشدهبود.یادماستکهبازاریهااز
ترسشلوغشدنوآتشسوزی،مغازههارابستند.حدود۱0
دقیقهشعاردادیمتانیروهایشــهربانیوساواکرسیدند
ومارامحاصــرهکردند.آنهاییکهزیروبــمدالانهایبازار
رامیشــناختند،موفقشــدندفرارکنندامامنکهتازهاز

شهرستانآمدهبودموجاییرابلدنبودم،دستگیرشدم.

حمام در رودخانه دربندسر
وقتیساواکنتوانستازمناعترافبگیردبهزنداناوینمنتقل
شــدم.۳ماهدراوینبودم.آنجاباالفبایمورسباسلولبغلی
ارتباطمیگرفتیموازحالهمباخبرمیشــدیم.یادماست،
اوایلکهتازهکاربودم،یکســاعتطولمیکشیدتااسممرا
باضرباتمورسبگویمیااســمزندانیسلولمجاوررامتوجه
شوم.وقتیآزادشدم،بهخانهبرادرممحمدجوادرفتم،اماخانه
نبودند.متوجهشدمچندروزیبهروستایدربندسررفتهاند.
منهمماشــینگرفتمورفتمدربندسر.چونچندماهبودکه
رنگحمامراندیدهبودم،ســرووضعمخیلینامرتبوکثیف
بود.درروســتایکرودخانهپرآبدیدم.منکهمدتهابودنه
آبدیدهبودمونهآفتاب،ازهولنمیدانستمچهکارمیکنم.
رفتمداخلرودخانهوحســابیخودمراشستموتمیزکردم.

بعدهمیکدلســیرزیرآفتابداغ
تابستاندرازکشیدم.زیرآفتاب

سوختمومثلمارکهپوست
میاندازدیکلایهپوستم
جداشــدوتاچندوقت
پمادســوختگیروی

پوستممیزدم.

فرمانده پادگان را سر کار گذاشتم
بعدازاینکهدرسمتمامشدبهسربازیرفتم.دورهآموزشی
رادرشیرازگذراندمودورهخدمترادرکرمان.یادماست
درپادگانیکمیدانبــودکهبههمریختهبــودواوضاع
درستینداشت.تیمسارآزادیکهفرماندهپادگانبودگفت
توکهمهندســیخواندیبیااینمیدانراساماندهیکن.
نمیخواســتمکاریبرایآنهاانجامدهم.آن۱8ماهیکه
آنجابودمدائمبااینمیدانورمیرفتمومیگفتمخوبنشد.
دوبارهخرابمیکردمومیساختم.همهفرماندهانپادگان
راسرکارگذاشتم،آخرشهمآنمیداندرستنشد.بعداز
پیروزیانقلابتیمسارآزادیمحاکمهوتبرئهشد.یکسال
روز22بهمنبهدیدارمآمدوپیروزیانقلابراتبریکگفت.
منهمکهمدتهاندیدهبودمشباهمنشستیموخوشو

بشکردیموخاطراتمانرامرورکردیم.

ارتباط با انقلابیون 
سال55وقتیدرسمتمامشد،برایتدریسبهدانشسرای
عالیکرماندعوتشدم.ازشنبهتاپنجشنبهظهرتدریس
داشتموعصرپنجشنبهبلیتاتوبوسمیگرفتمتابهتهران
بیایم.صبحجمعهکهبهتهرانمیرسیدمتاغروبدرچند
محفلوجلسهانقلابیازجملهجلســاتمرحوممهندس
بازرگانوعزتاللهسحابیشرکتمیکردموغروبجمعه
بایکبغلنوارکاستواعلامیهسواراتوبوسمیشدمتابه
کرمانبرگردمونوارهاواعلامیههارادرکرمانپخشکنم.
یکسالونیمکارمهمینبود؛هرهفتهبهتهرانمیآمدمو

برمیگشتمتااینکهانقلاباسلامیپیروزشد.

آیت الله خامنه ای من را تا میدان انقلاب رساندند
یکیازروزهاینزدیکبهپیــروزیانقلابکهخانهبرادرم
بودم،گفتندبرایصبحانهیکجلسهمحرمانهدارند.قرارشد
منهمازمهمانهایشانپذیراییکنم.آنروزچندنفرآمدند
کهبعضیهایشانرامیشناختم؛ازجملهآیتاللهخامنهای،
آیتاللهبهشتی،مرحومآیتاللهرفســنجانی،قطبزادهو
بنیصدر.صبحانهخوردندوبعدازجلسهمیخواستندبروند.
منهمبایدجاییمیرفتمودیرمشدهبود.برادرمگفت:»با
یکیازاینآقایونبرو.«آیتاللهخامنهایزحمتکشیدندو
مراتامحدودهمیدانانقلابرساندند.بعدهامتوجهشدمکه
آنافراداعضایشورایانقلاببودندوآنروزجلسهشورای

انقلابدرخانهبرادرمدایربود.

اواخر دی ســال 1357، وقتی آمدن امام)ره( به تهران حتمی شد، به تهران 
آمدم و به عنوان عضو کمیته استقبال از امام)ره(، چند روزی آموزش ديدم. 
قرار بود امام)ره( پنجم بهمن ماه بیايد، اما بختیار، فرودگاه مهرآباد را بست. 
به دلیل نگرانی از خطر درگیری و برای حفاظت از جان امام)ره( پروازشان لغو 
شد. روحانیون در دانشــگاه تهران تحصن کردند. بختیار عقب نشینی کرد 
و فرودگاه باز شــد و پرواز با يک هفته تأخیر انجام شد. من ناچار بودم برای 
کنترل اوضاع به کرمان برگردم و افتخار نداشتم که روز 12 بهمن به استقبال 

حضرت امام)ره( بروم.

روز ورود امام ره تهران نبودم

سال۱۳9۳دردیداراعضایستادبزرگداشتروزملیمهندسیبامقاممعظمرهبری
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